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Niemcy
a nasz dostęp 

do morza
W mowie Hitlera w Reichstagu były 

dwa zdania, poświęcone polskiemu do
stępowi do morza. Niemcy nie dotrzy
mują zgoła konkretnych zobowiązań; 
oświadczenia ich przeto — nie mówiąc 
nawet o ich pobudkach taktycznych — 
trzeba rozumieć tylko tak, jak one 
brzmią dosłownie. Kanclerz Hitler nie 
wyjawił, czy polski dostęp do morza 
ma na zawsze byó bezpośredni, czy ma 
zawsze istnieć tam, gdzie się obecnie 
znajduje, t. zn. na rdzennie polskiem 
Pomorzu.

Nie można zatem oświadczenia 
Hitlera żadną miarą przeceniać. Wła
ściwe intencje niemieckie w stosunku 
do polskiego bezpośredniego dostępu do 
morza poznamy najlepiej, gdy zbadamy 
i ocenimy konkretne czyny niemieckie, 
aktualne posunięcia ich polityczne, do
tyczące naszej pozycji nad Bałtykiem

Mowa Hitlera dziwnie zbiegła się z 
enuncjacją niemieckiego wiceministra 
komunikacji Koenigsa, wypowiedzianą 
w pierwszej połowie lutego. Koenigs 
powiedział dość wyraźnie, że Niemcy 
dłużej nie mogą się przyglądać dalsze
mu rozwojowi Gdyni i umacnianiu po
zycji polskiej nad morzem. Za wszelką 
zaś cenę nie chcą Niemcy dopuścić, aby 
polska polityka morska miała pójść w 
kierunku uczynienia z Gdyni punktu 
rozdzielczego.

Koenigs zapowiedział, że Niemcy, 
conajmniej ich żegluga musi odzyskać 
to, co zostało przez nich stracone na 
rzecz Gdyni. Niemców niepokoi fakt, 
że rozbudowa połączeń okrętowych por
tu gdyńskiego, jeśli konsekwentnie bę
dzie przeprowadzana dalej, mogłaby 
Polskę uniezależnić w jej wymianie to
warowej z zagranicą od pośrednictwa 
niemieckiego. Jeśli już połączenia okrę
towe Gdyni — oświadczył Koenigs 
omijają pośredniczenie niemieckich 
punktów rozdzielczych w obrotach pol
skich, to conajmniej udział w tych obro
tach musi odzyskać flota niemiecka. 
Połączenia okrętowe Gdyni mogłyby do 
niej ściągnąć większą ilość ładunków 
tranzytowych, co uczyniłoby z naszego 
oortu punkt rozdzielczy dla krajów bał
tyckich.

Niemcy dążą przeto do rozbudowy 
przeprowadzanej obecnie kontroli nad 
Polskiemi obrotami zamorskiemi i o 
przeciwdziałanie polskim wysiłkom, 
zmierzającym do nawiązywania bezpo
średnich kontaktów z rynkami zagra
nicznemu jeśli chodzi o nasz wywóz, — 
z krajami produkcji, jeśli chodzi o przy
wóz. Zapowiedzi Koenigsa maja zna
leźć swój konkretny wyraz w tern, że 
Port w Królewcu zostanie włączony do 
niemieckiej sieci zaoceanicznych połą
czeń okrętowych.

Nie przeceniamy konkurencji Kró- 
^wca dla Gdyni, jaka powstanie przez 
Wyposażenie portu wschodnio - pruskie
go w zaoceaniczne połączenia okrętowe.

Paryż. (PAT) Stanowisko, zajęte 
przez przedstawicieli państw neutral
nych wobec projektowanej przez Fran
cję metody prac Rady Ligi, nad uchwa- 
lonenii przez państwa lokarneńskie 
propozycjami — jest niespodzianką dla 
francuskich kół politycznych. Koła te 
były przekonane, że Rada ograniczy się 
do zarejestrowania powziętych przez 
4 państwa uchwał, względnie, że po po
tępieniu aktu niemieckiego uzna swoją 
rolę za zakończoną.

Teza państw neutralnych, iż Rada 
powinna w myśl art. li paktu, który 
mówi o położeniach, grożących zamące
niem pokoju, przedyskutować w spo
sób zasadniczy całe zagadnienie z za
strzeżeniem prawa do przeprowadzenia 
zmian w propozycjach, spotkała się z 
poważnemi sprzeciwami Delegacja 
francuska żywi obawy, że wszczęta w 
ten sposób dyskusja doprowadzi do zu
pełnego porzucenia idei sankcyj wobec 
Niemiec, oraz do zrezygnowania z po
rozumienia między sztabami general- 
nemi Francji, Anglji, Belgji i Włoch. 
W rezultacie więc, jak podkreśla „Figa
ro“, doszłoby do rozpoczęcia natych
miastowych rokowań z Niemcami i po- 
kładanoby nieuzasadnione nadzieje w 
przyszłej konferencji międzynarodowej.

Paryż obawia sie ponadto, że Rada 
Ligi miast wzmocnić tezy propozycyj, 
osłabi je. Dlatego delegacja francuska 
wypowie się zapewne za zakończeniem 
sesji Rady Ligi. Min. Paul-Boncour 
uważa obecnie, że przyjęcie uchwały 
państw lokarneńskich przez Radę nie 
iest konieczne, gdyż stwierdziła już na
ruszenie przez Niemcy Locarna. a pań
stwa, które podpisały wspomniany 
pakt, same się już porozumiały co do 
tego, czem należy zastąpić udzielone w 
tym traktacie gwarancje. Delegacja 
francuska prawdopodobnie zrezygnuje 
więc z powołania się na art ii paktu 
i będzie się sprzeciwiała rozpoczęciu 
szerszej debaty.

Paryż. (PAT) Wystąpienie min. 
Becka na prywatnem posiedzeniu Rady
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osłabienia uchwał państw lokarneńskich
Ligi jak również i jego rozmowy z am
basadorem von Ribbentropem i min. 
Paul - Boncourem są obszernie komen
towane na łamach prasy francuskiej.

Korespondent „Le Jour“ pisze, że 
min Beck w czasie rozmowy z Paul- 
Boncourem miał oświadczyć, iż byłoby 
trudno Radzie Ligi wziąć za podstawę 
rozpraw art li paktu, gdyż uzgodnio
ny pogląd Francji, Anglji, Wioch i Bel
gji jest wynikiem rokowań, prowadzo
nych poza Radą, niezależnie od akcji, 
jaką możnaby podjąć na zasadzie paktu 
Ligi. Min. Paul-Boncour miał zapew
niać min. Becka i wyjaśnił, że nie leży

Mowa Flandin
Paryż. (PAT.) „Matin“ przytacza 

zasadnicze ustępy przemówienia min. 
Flandina, wygłoszonego przez radjo 
dla Ameryki. Mówiąc o uchwałach 
londyńskich, Flandin oświadczył:

„Jeśli Niemcy wyrażą zgodę, zosta
ną wszczęte rokowania, które będą 
mogły doprowadzić do us’alenia no
wego stanu rzeczy w strefie rozbrojo
nej oraz do całkowitego i ścisłego za
łatwienia sprawy nieagresji i wzajem
nej pomocy pomiędzy mocarstwami 
zachodniemi. W toku rokowań pro
pozycje kanclerza będą traktowane z 
całą uwagą, na jaką zasługują.

„Lecz państwa lokarneńskie poro
zumiały się, że zagadnienie pokoju 
europejskiego nie ogranicza się do mo
carstw zachodnich. Oto, dlaczego 
proponują one, aby Liga Narodów 
zwołała konferencję europejską, któ- 
raby opracowała bardziej szeroki pro
gram, i mają nadzieję, że w tej spra
wie natrafia na współpracę oraz dobrą 
wolę pokojową Niemiec.

„Francja i Belgja, które były bez
pośrednio zagrożone, działały z umiar
kowaniem, zasługującem na podkre
ślenie. Francja mogła była ogłosić 
mobilizację celem powzięcia zarządzeń

W obecnych warunkach nie może być 
mowy o tern, aby port królewiecki miał 
do siebie przyciągnąć ładunki z zaple
cza polskiego, chyba, że Królewiec zo
stałby uwzględniony przez politykę ta
ryfową P. K. P. Koncepcja więc Koe
nigsa w zasadzie sprzeciwia się zdro
wemu rachunkowi gospodarczemu.

Nadto trzeba wiedzieć, że port kró
lewiecki nie jest dla ruchu większych 
statków dostosowany i konieczne będą 
specjalne, kosztowne inwestycje. Ze 
względów gospodarczych, aby stać się 
bazą konkurencyjną dla Gdyni, miałby 
bez porównania lepsze warunki Szcze
cin. Jeśli mimo Braku realnych pod
staw gospodarczych Niemcy wysuwają 
koncepcje zrobienia z Królewca wiel
kiej bazy portowej, przyczyn tego szu
kać należy na innej, pozagospodarczej 
płaszczyźnie.

Królewiec może Gdyni mniej lub 
więcej przeszkodzić w tranzycie mor
skim do krajów bałtyckich. Byłaby to 
dla nas strata, ale zyski niemieckie 
byłyby w jaskrawej dysproporcji do 
łożonych środków na utrzymywanie po
łączeń okrętowych Królewca.

Już na podstawie tych uwag można 
o koncepcji Koenigsa stwierdzić bez 
obawy pomyłkę, że chodzi tu Niemcom 
o posunięcie, wynikające z pobudek po
litycznych, którem be.z względu na ce
nę chce się przeszkodzić dalszemu roz
wojowi portu gdyńskiego. Dowodzi to 
faktu, że Niemcy nie chcą dopuścić do 
silnego oparcia się Polski o morze.

Enuncjacja niemieckiego ministra 
ma swoją wymowę. W takich warun
kach oświadczenie Hitlera musi ucho
dzić za taktyczny zwrot retoryczny. W 
tym przekonaniu musi nas też utwier
dzić to wszystko, co widzimy i słyszy
my w Gdańsku Gdańsk, jego obszar i 
urządzenia komunikacyjne są integral
ną częścią naszego dostępu do morza. 
Jeżeli kanclerz Hitler nie chciałby Pol
sce odmawiać prawa dostępu do morza, 
musiałby Polsce przyznać prawo rzą
dzenia Gdańskiem, chociażby w zakre
sie spraw gospodarczych. Wiemy, kto 
i jak rządlzi w Gdańsku, jak Polska „wy
konywa" w wolnem mieście swoje pra 
wa.

Wiemy również, że w lecie ubiegłe- 
I go roku sam min. Schacht w Gdańsku

w zamiarze Anglji, Francji ani Belgji 
wszczynać debaty na Radzie na temat 
poszczególnych części projektu, opraco
wanego przez wspomniane państwa.

Jak donosi korespondent „Figaro , 
Paul-Boncour miał podkreślić koniecz
ność współpracy pomiędzy Francją f 
Polską, jest jednak rzeczą pewną, że po
glądy obu państw w danym wypadku 
nie są zgodne. Min Beck wypowiada 
się za zastosowaniem przez Ligę innej 
procedury niż Francja. Jego poglądy 
podziela m. in. Anglja oraz Danja i Hi- 
szpanja, jako przedstawicielki państw 
neutralnych.

3 dla Ameryki
przymusowych i ponownego zajęcia 
Nadrenji przy pomocy siły zbrojnej. 
Uznała za swój obowiązek powstrzy
manie się od tego rodzaju zarządzeń. 
Wołała podkreślić swą wiarę w prawo 
międzynarodowe i sprawiedliwość Li
gi Narodów.

.„Byłby błędem sąd, że jest mniej 
zdecydowana, jeśli chodzi o wolę za
pobieżenia powtórzeniu tego rodzaju 
złamania traktatów i wytworzenia 
analogicznego zagrożenia wojennego. 
Francja zachowała spokój, ponieważ 
była przekonana o swej sile i swem 
prawie. Nie zagraża ona żadnemu na
rodowi, pragnąc pokoju dla wszyst
kich. Taki pokój może być zbudowa
ny jedynie na zasadach sprawiedliwo
ści. Działając po tej myśli, pewien 
jestem przychylnego stosunku ze stro
ny całego narodu amerykańskiego.

Nadzwyczajna sesja?
Warszawa. (Tel. wł.) Zdaje się, 

żp rząd nie wystąpi o nowe pełnomoc
nictwa, jest natomiast prawdopodobne 
zwołanie nadzwyczajnej sesji w poło
wie maja, (w)

powiedział wyraźnie, że sposób, w jaki 
rozwiązano sprawę dania Polsce dostę
pu do morza, uważa za „absurd histo
ryczny“. Pełnomocnik Hitlera w Gdań
sku „Gauleiter“ Forster, przy każdej 
sposobności zapowiada powrót Gdań
ska do Rzeszy. Teraz właśnie, kiedy 
wojska niemieckie wkroczyły do Nad
renji, Forster na jednym z zebrań pu
blicznych zapewniał, że dzień oswobo
dzenia Gdańska nadejdzie „szybko“ — 
„błyskawicznie“.

A ten sam p. Forster, chociaż słusz
nie uważany jest za młodego fanatyka, 
działa na podstawie specjalnego pełno
mocnictwa kanclerza Hitlera. Chyba 
więc jego głos nie jest w sprzeczności 
z zamiarami mocodawcy. Zresztą sam 
Forster zapewnia, że należy on do osób 
najbliższych kanclerza Hitlera i zna do
brze jego zamierzenia względem Gdań
ska.

Więc mamy na tę rzeczywistość 
mieć oczy i uszy zamknięte dla takich 
czy innych elastycznych oświadczeń 
kanclerza Rzeszy?

Gdynia E. P.
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Paryż. (PAT) Agencja Havasa 
donosi z Adis Abeby: 19 samolotów 
włoskich bombardowało w niedzielę 
w ciągu godziny miasto Dżidżiga.

Zrzucono przeszło 1000 bomb.
Liczba ofiar jest dość znaczna. 

Wskutek bombardowania ucierpiał 
ambulans abisyński oraz kilka skle
pów, należących do Europejczyków.

Przypuszczają tu, że celem bombar
dowania było zniszczenie głównej kwa
tery rasa Nasibu, lecz, jak się okazało, 
ani rasa Nasibu, ani sztabu głównego 
nie było w mieście podczas bombardo
wania.

Londyn. (PAT). Reuter podając z 
Adis Abeby wiadomość o ostatniem 
bombardowaniu Dżidżigi, dodaj e na
stępujący komentarz:

Wedle powszechnej zgodnej opinji te
raz już jest jasne, że gen. Grazini przy
gotowuje duży skok naprzód w Ogade- 
nie i bombardowanie Dżidżigi jest te
go zapowiedzią. Włosi będą usiłowali 
przeciąć połączenie pomiędzy Berbera 
a Dżidżigą, ponieważ jest to jedyna 
droga, którą z wybrzeży morza Czer
wonego idzie broń do Abisynji.

Adis Abeba. (PAT). Dziś rano 
samoloty włoskie obrzuciły ponownie 
bombami Dżidżiga.

Londyn. (PAT). Reuter donosi z 
Hararu:

Wczoraj samoloty włoskie zbombar
dowały rzekomo szpital finlandzkiego 
Czerwonego Krzyża. Jeden z chorych 
został zabity, a 6 jest rannych. Żaden 
z Finlandczyków nie figuruje wśród 
ofiar.

Ogółem podczas bombardowania 
odniosło rany 83 osoby. Ludność cywil
ną ewakuowano z Hararu w obawie 
dalszych ataków lotniczych.

Warszawa (PAT) Na podstawie 
wiadomości z różnych źródeł P. A. T. 
podaje następujący komunikat o po
żenili na frontach Abisynji w dniu 21 
marca.

Na froncie północnym urzędowy ko- 
rnunikat włoski notuje jedynie opera
cje lotnicze. Natomiast źródła angiel
skie, francuskie i niemieckie z Adis- 
Abeby zgodnie donoszą, że od trzech 
dni toczą się walki pod Antalo i De- 
bra-Aile. Wojska abisyńskie wystę
pują tam pod wodzą cesarza. Jedno
cześnie rasowie Kassa i Sejum roz- 
'oczęli, według tych danych zaciekłe 
ataki w dolinie Ueri. Addis-Abeba z
wielkiem naprężeniem oczekuje wieści 
o tych zmaganiach. Jednocześnie Ag. 
Stefani oświadcza, że ani min. wojny 
ani min. kolonij w Rzymie nie mają 
żadnych wiadomości o bitwie w dolinie 
Ueri i o zajęciu przez nieprzyjaciół 
Amba-Tuszari.

O operacjach w zachodniej części 
frontu północnego donoszą z kół angiel
skich, że nie należy oczekiwać rozwoju 
większej akcji włoskiej w kierunku 
Gondaru na północ od jeziora Tana 
Ostatnio tylko patrole zapuszczały się

W Paryżu zapadl wyrok w sprawie na
czelnego redaktora „Action Prancaise“, 
wybitnego polityka i publicysty Karola 
Maurraea i zarządcy tego dziennika Dele- 
ste‘a, pociągniętych do odpowiedzialności 
za artykuł zawierający groźbę śmierci pod 
adresem posłów z lewicy. Maurrasa skaza
no na 4 miesiące więzienia bez zawieszenia, 
a Deleste ną 100 franków grzywny.

*
W kołach faszystowskich krąży pogło

ska, że z okazji otwarcia walnego zgroma
dzenia wszystkich 22' korporacyj, rozwią
zany ma być niebawem parlament faszy
stowski, a jego miejsce zajęłoby nowe ciało 
ustawodawcze, odpowiadające lepiej budo
wie korporacyjnej państwa. Potwierdzenia 
tej pogłoski niema.

*
Na Bałkanach dolina rzeki Maricy stoi 

pod wodą. Wsie w okolicy Adcjanopola od
cięte eą od świata. Około 200 domów jest 
zalanych. Wielu mieszkańców znajduje się 
bez dachu nad głową. Poziom Maricy wy
nosił 5 metrów ponad normalny.

*
W Szwecji w mieście Kalmstadt wy

buchł gwałtowny pożar, który zniszczył 
wielki dom, zamieszkały przez robotników. 
Szereg osób, szukających ratunku, wysko
czyło przez okna, zostały one jednak ura
towane przez straż ogniową, która rozcią
gnęła płótna. Pięciu strażaków uległo za
truciu dymem. Dwóch z nich w stanie 
ciężkim odwieziono do szpitala.

na południe od rzeki Setit. Wojska 
włoskie dążą zapewne do przecięcia po
łączeniu prowincji Semjemu i Gonda- 
rem, który jest głównem źródłem za
opatrzenia armji rasów Kassa i Seju- 
ma.

Rzym. (PAT). Z Neapolu do Afry
ki wschodniej odpłynęły 3 okręty: 
„Piemonte“, „Princessa Maria“ i „Con-

Gen. Weygand o polityce Francji
niedotrzymanych zobowiązań zrzeczo-Warszawa. (Tel. wł.) Generał 

Weygand — jak donoszą z Paryża — 
przemawiał wczoraj na bankiecie, wy
danym z powodu święta oficerów re
zerwy szkoły kawaleryjskiej w Sau- 
mur i ostro skrytykował francuską 
politykę wojenną.

Dzieło zwycięstwa zostało zdruzgo
tane — twierdził gen. Weygand — a 
Francji płari dziś za błędy, popełnio
ne od chwili zawieszenia broni. Trzy
mane w ręku zdobycze wydano za 
złudne gwarancje i zamieniono rzeczy
wistość na mgliste mrzonki. Za cenę

Stanowcza odmowa Niemiec?
Londyn. (PAT.) Korespondent 

berliński „Sunday Times" uważa za 
rzecz pewną, że odpowiedź niemiecka 
będzie bezkompromisowo odmowna.

Kanclerz ma być osobiście urażony 
propozycjami sygnatariuszy paktu 
reńskiego. W kołach urzędowych o- 
kreśiają te propozycje jako nową pró
bę upokorzenia Rzeszy, mimo, iż tyle 
razy Hitler podkreślał stanowczo, że 
nie dopuści więcej do żadnych ograni
czeń suwerenności.

Wspomniany korespondent oświad
cza na podstawie wiadomości ze źró
deł dobrze poinformowanych, że odpo
wiedź Niemiec utrzymana będzie w 
bardzo ostrym tonie.

Przed plebiscytem w Rzeszy
Berlin. (PAT) Ogłoszono urzędo

wą listę kandydatów partji narodowo- 
socjalistycznej w wyznaczonych na 
29 b. m. wyborach do Reichstagu. Li
sta obejmuje 1033 nazwiska.

Na czele listy stoi, kanclerz Hitler 
wraz z 4 ministrami: Hessem, Frik- 
kiem, Goeringiem i Goebbelsem oraz 
54 najwybitniejszymi działaczami par
tyjnymi, do których należy również 
5 członków rządu Rzeszy. Grupa ta 
stanowi zespół osób na najwyższym 
szczeblu hierarchji politycznej Trze
ciej Rzeszy.

Wśród pozostałych 974 kandydatów 
figurują m. in. nazwiska Habichta, 
przywódcy austrjackich narodowych 
socjalistów, hr. Helldorfa, prezydenta 
policji berlińskiej, tajnego radcy Hu- 
genberga, obecnego posła niemieckiego 
w Wiedniu, oraz ambasadora nadzwy
czajnego von Ribbentropa.

Znamiennem jest, że na liście kan
dydatów pominięto 6 członków rządu

Układ włosko - austriacko - węgierski
Rzym (PAT) Wczoraj o godz. 

16,30 ministrowie Austrji i Węgier u- 
dali się do pałacu weneckiego, gdzie 
do godz. 18 trwały dalej z Mussoli- 
nim, wiceministrem Sulvichem i baro
nem Aloisim rozmowy, rozpoczęte w 
sobotę.

Po rozmowach, które faktycznie za
kończyły obrady włosko-austrjacko- 
węgierskie. wydano komunikat nastę
pu lace i treści?

Strajk w Akadem jl Górniczej
Kraków (Tel. wł.) Rektor Aka- 

demji Górniczej ogłosił listę 69 stu
dentów skreślonych z powodu nie- 
u iszczenia raty czesnego. Na liście 
znaleźli się najubożsi studenci Aka- 
demji, którym grozi utrata roku.

Jako protest przeciwko skreśleniu

fidenza“, które zabrały transport czar
nych koszul milicji, karabinerow, 
wojsk lotniczych i sanitarnych oraz 
piechoty, jak również dużą ilość mate- 
rjału wojennego. _ „

Na pokładzie okrętu „Piemonte 
odpłynęło m. in. dwóch 15-1 etnich do
boszów, którzy zaciągnęli się na ochot
nika do milicji faszystowskiej.

no się linji Renu.
Generał potępił politykę wzajem

nej pomocy, która doprowadziła do 
obecnego położenia. Doświadczenia, 
zebrane na tem polu, powinny być wy
mowną lekcją na przyszłość.

Linja polityki francuskiej zaryso
wuje się wyraźnie. Ma ona dążyć do 
wzmocnienia istniejących sojuszów i 
zawarcia porozumień. Taka polityka 
będzie jednak skuteczna tylko o tyle, 
o ile Francja będzie silna. Nikt bo
wiem nie będzie się łączył ze słabymi.

Ponieważ kanclerz nazwał swe pro
pozycje z 7 marca ostatniem słowem, 
nie oczekują żadnego gestu. Wątpli- 
wem jest przeto, aby Rzesza wysunęła 
jakiekolwiek nowe kontrpropozycje. 
Oświadcza raczej, że przedstawiły swój 
program i rzeczą mocarstw będzie 
przyjąć go lub odrzucić.

O ile współpraca niemiecka jest 
pożądana, to strona przeciwna winna 
sama poczynić odpowiednie propozy
cje. W przeciwnym wypadku Rzesza 
wybierze drogę odosobnienia. Zdaniem 
korespondenta „Sunday Times“, drogi 
tej życzą sobie radykalne żywioły par
tji narodowo-socjalistycznej, które od 
początku krzywo patrzyły na propo
zycje pokojowe kanclerza Hitlera.

Rzeszy, nie należących do partji naro
dowo-socjalistycznej, a mianowicie 
von Neuratha, von Blomberga, Schwe- 
rin-Krossigha, dr. Guertnera, von Rue- 
benacha i dr. Schachta.

Wrocław. (Tel. wł.). W olbrzy
miej hali wystawowej, t. z. „hali stule
cia“, kanclerz Hitler wygłosił wczoraj 
po południu swoją kolejną mową przed
wyborczą.

Przypuszczenia, że Hitler wypowie 
się wyraźnie w sprawie żądań, posta
wionych Niemcom w Londynie, za
wiodły. „Führer“ oświadczył jedynie w 
powodzi frazesów, że „świat nie docze
ka się nigdy kapitulacji Niemiec“.

W zakończeniu swojego przemówie
nia kanclerz niemiecki apelował do Bo
ga, by go wspomógł w jego dziele, ma- 
jącem na celu dobro i szczęście Rzeszy 
i Niemców.

Kanclerz przybył do Wrocławia sa
molotem w towarzystwie ambasadora 
nadzwyczajnego Ribbentropa.

„Dziś po południu kontynuowano 
w pałacu weneckim rozmowy włosko- 
austrjacko-węgierskie, w których wy
niku zostaną podpisane jutro układy“.

Wieczorem Mussolini wydał na cześć 
gości obiad w pałacu weneckim, po o- 
biedzie odbyło się przyjęcie.W kołach 
węgierskich krąży przypuszczenie, że 
w dniu dzisiejszym podpisane zostaną 
dwa układy: jeden o charakterze po
litycznym a drugi gospodarczym

tych studentów wybuchł samorzutnie 
strajk studentów, do którego przystąpili 
wszyscy bez wyjątku. Strajk będzie 
trwał aż do odwołania.

Bajan majorem
Warszawa. (Tel. wł.) Zwycięz

ca w challeng'u 1934, kpt. Jeróy Bajan 
otrzymał nominację na majora.

Warszawa. (Tel. wł.) Jutro od 
będą się obrady administracyjne 8P’ 
natu nad ubojem rytualnym. Referat 
objął sen. Dobaczewski z Wilna w 
środę sprawa wejdzie na plenum’ (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Delegacia 
rabinów, która zgłosiła się ponownie 
do pałacu arcybiskupiego przy ul Mitu 
dowej, nie została przyjęta. Rabini za 
biegali o audjencję u ks. kardynała a 
zapytani o cel jej oświadczyli, że chcie 
liby, aby ks. kardynał zechciał wpłv' 
nąć na ks. Trzeciaka, by zaprzestał 
swoich badań nad talmudem. Jak wi 
dać, boli to Żydów, że ks. Trzeciak de' 
maskuje rzekomo religijny charakter 
uboju rytualnego.

Trzy ofiary zderzenia
Warszawa. (Tel. wł.) Kiedy ko- 

lejka elektryczna przejeżdżała kolo 
zakładu umysłowo chorych w Twor
kach, wyruszył z bramy samochód" 
w którym znajdowały się trzy osoby’

Pociąg elektryczny strzaskał samo
chód zupełnie. Szofer został zabity 
a dwaj jego towarzysze są ciężko ran
ni. (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 58,75, za 4% premj. doi. 
obracano po 51,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano jedynie 4% listami zast. konwert. po 
37,50; pozatem ofiarowano — bez obrotu 
— 4M% zlotowe listy zast Serja L. po 
40,— i niżej.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank' 
Polski po 90,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełd«« Pieniężnej 
w Pozndniu,

Kurs w procentach nominału 
wzgł. w złotych za sztukę. 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 58,75 P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,50 +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

37,50 +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P oz n ni, 23. 3. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznai, ła
dunki wagonowo, dostawa bieżąca 

STANDAliTY: 1) żyto 700 g/1.,
753 g/1., 3) owies 420 g/I.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) . .
Pszenica (Usposobienie stale)
Jęczmień browarowy , > •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . • >
Jęczmień 670—680 g/1. « ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/I. , • « a 
Owies standartowy . ■ a a 

Usposobienie stale.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30’/« wl. w. 
żytnia gat. I 0-50’/« wl. w. . 
żytnia gat. I 0-65"/« wl. w. . 
żytnia gat. II 50-65’/« wl. w. 
żytnia pośl. pon. 65’/« wl. w.

Usposobienie stale, 
pszenna gat. I wyc. 0-20’/« wl 
pszenna gat. IA 0-45’/« wl. w. 
pszenna gat. IB 0-55’/« wl. w. 
pszenna gat. IG 0-60’/« wl. w. 
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. 
pszenna gat. IIA 20-55’/« wl, w 
pszenna gat. IIB 2O-65’/o wł. 
pszenna gat. IID 45-65’/« wł. 
pszenna gat. IIF 55-65’/« wl. 
pszenna gat. IIG 60-65’/« wł. 
pszenna gat. IIIA 60-70’/« wl 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wł 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. , > •
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stan«
Otręby jęczmienne

za 100 kg: 
2) pszenica

13,15- 13.40 
19,50— 19,75 

15,50

15,00— 15.25 
14,75- 15,00

14,75- 15,00 
14,25- 14.50

19.75- 20,00
19.25— 19.50 
18 25- 18 75
15.25— 16.25
13.75- 14.75

31.75- 33,50 
31,00- 31,50 
30,00— 30,50
29.50— 30.00
28.50— 29.00
27.75- 28,25
27.25— 27,75
24.75— 25,25
22.75- 23.25
21.25— 21.75
19.25— 19.75
17.25— 17,75

11,00— 11.50 
12.00— 12.50
10.75- 11.50
10.25— 11.50 
38.00— 39.00 
38,00— 40.00 
32.00— 34.00 
25.00— 27,00 
26,00— 28,00 
23,00— 27,00 
22,00- 24,00 
10.00— 1050 
12 00— 12.50 
23,00— 25,00 
60.00— 62 00

120,00—130.00 
135.00—145.00 

75,00—100,00 
165,00—190,00 
65.00- 75.00 
75.00— 90.00
17.75— 18,00
14.75— 15.00
17.75— 18.25 
21.00— 22,00
2.20- 2.45 
2,70—
2.50—
3.25—
2.75—
3.25—
2.20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

Rzepak zimowy .
Siemię lniane ■ >
Gorczyca . , ■ ■
Wyka latowa . •
Peluszka . . » «
Groch Viktoria. >
Groch Folgera . ■
Łubin niebieski ■
Łubin żółty . , ■
Seradela . . ■ ,
Mak niebieski , ,
Koniczyna czerwona 
Koniczyna czerw. 95 
Koniczyna biała .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odluszczona.
Przelot...........................................
Makuch lniany w taflach. .
Makuch rzepaków.- w taflach 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43’/«
śrut Soja ......................................
Słoma pszenna luzem . , >

» pszenna prasowana >
„ żytnia luzem . . , •
„ żytnia prasowana . •
„ owsiana luzem . . •

„■ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykłe luze-n ....
„ zwykle prasowane . >
„ nadnoteckie luzem . >
„ nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1812,03 tonn, w tern żyta 

tonny, pszenicy 275 tonn, jęczmienia 
owsa 32 toinn. . nft.

Uwaga! Owies, nadający sie do siewu, 
na,d notowanie.

surowa. 
97’/« czysta

2.95
2.75 
3.50 
3.00 
3.50 
2.45
2.95 
6.25
6.75 
7.00 
8.00

502
tonn,
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„Symboliczne” sukcesy obrad londyńskich
Paryż, 22 marca

Z trybuny w pałacu Burbońskim 
padły doniosłe te słowa, wypowiedzia
ne przez p. Flandina, ministra spraw 
zagranicznych, że „rząd przynosi Izbie 
skonsolidowanie pokoju“...

Cóż, kiedy wszyscy równocześnie 
mieli w uszach, bo przyniesione przez 
radjo, inne słowa, wypowiedziane 
przez kanclerza Hitlera i gen. Goerin- 
ga. Ten ostatni, który podobno naj
bardziej zaważył na opinji „Fuhrera“, 
gdy chodziło 7 bm. o zajęcie zdemili
taryzowanej strefy nadreńskiej, o- 
świadczył: „Jesteśmy tam ( t. j/nad 
Renem — red.) i pozostaniemy tam!“

I rzeczywiście żołnierz niemiecki 
czuwa nad Renem. Chyba tego rodzaju 
„Wacht am Rhein“ nie może, i to w 
żaden sposób, pomimo najpiękniej
szych obietnic brytyjskich, stanowić 
skonsolidowanie pokoju.

Owe rzekome sukcesy londyńskie 
zakrawają na bardzo „symboliczne“.

*
Po 12 dniach obrad rada Ligi nad 

Tamizą potępiła — zawsze symbolicz
nie — pogwałcenie przez Rzeszę trak
tatu lokameńskiego. Doszło coprawda 
do porozumienia pomiędzy państwami 
lokarneńskiemi — Anglją, Włochami, 
Francją i Belgją. Lecz co przynosi ono 
ostotnim, przedewszystkiem zagrożo
nym narodom?

Rządowi Rzeszy proponuje się 
przedłożenie sporu co do układu fran- 
cusko-sowieckiego Trybunałowi Ha
skiemu, oraz cofnięcie wojsk z b. stre
fy zdemilitaryzowanej o 20 km na 
czas układów, przy powierzeniu pieczy 
nad tą częścią strefy wojskom angiel- 
sko-włoskim. Jeżeli w najlepszym ra
zie Berlin nawet zgodził się na owe 
propozycje, by doprowadzić do „nowej 
konferencji pokojowej“, w której Niem
cy zasiadaliby oczywiście na równej 
stopie, to powstaje pytanie, co Fran
cja na tern zyskuje a z nią pokój eu
ropejski? Nie ulega wątpliwości, że 
jedynym konkretnym rezultatem dłu
gich i uciążliwych negocjacyj londyń
skich jest obietnica układów pomiędzy 
sztabami generałnemi, oraz powzięcie 
odpowiednich środków obrony w razie 
„scharakteryzowanej agresji“.

Układ ten bowiem, jak oświadcza 
p. A. L. Jeune w „Paris-Midi“, wybit
ny znawca sytuacji, przewiduje dwa 
okresy: 1) na czas obecnych rokowań 
z Niemcami, 2) na czas wielkiej kon
ferencji międzynarodowej, do której 
inicjatywę dał Hitler.

Otóż, gdyby Niemcy zaatakowały 
Francję czy Belgję, to w tym pierw
szym okresie Anglja i Włochy pośpie
szyłyby z pomocą. Niebezpieczeństwo 
niemieckie może się jednak odwlec. 
Ale wówczas niewiadomo, gdzie będą 
wojska angielskie i włoskie. Inaczej 
mówiąc, ostatni układ przynosi chwi
lowe zwiększenie bezpieczeństwa, lecz 
równocześnie zwiększenie niepewności 
dalszego jutra.

. Premjer Sarraut pod pierwszem 
wrażeniem wydarzeń z dn. 7 marca 
powiedział, że nie będzie dyskutować 
z Niemcami, póki Strasburg jest za
grożony armatami germańskiemi. Dzi

(Od własnego koresponder|a „Kurjera Poznańskiego")
siaj jednak owe pertraktacje już są 
brane pod uwagę. Prawda, pod wa
runkiem, iż Niemcy cofną się o 20 km 
od granicy Renu. Ale takie ustąpienie 
wojska niemieckiego, mało zresztą 
prawdopodobne, a jedynie „symbolicz
ne", nie zmieni sytuacji. Faktem do
konanym pozostaje niezmiennie zaję
cie strefy nadreńskiej, a drugim fak
tem jest to, że gwarancje, uzyskane 
przez Francję w traktacie lokarneń- 
skim co do bezpieczeństwa przy po
parciu Anglji i Włoch, nie weszły au
tomatycznie w życie.

*
W środowiskach narodowych mówi 

się z nadzwyczajnym pesymizmem o 
bilansie rokowań londyńskich. Mówi 
się w nich, że wobec stanowiska, za
jętego przez Wielką Brytanję, Francja 
powinna była opuścić Londyn; Anglja 
bowiem nie wystąpiła bynajmniej w 
roli gwaranta, jak to miała uczynić 
na zasadzie Lokarna, a ustawicznie 
odgrywała rolę arbitra.

Ci, którzy dobrze znają Anglików, 
idą jeszcze dalej: utrzymują bowiem, 
że londyńskie koła polityczne oraz 
opinja publiczna były poczęści zado
wolone, że nadarzyła się sposobność 
uwolnienia z zobowiązań lokaraeń- 
skich. Te same koła opowiadają się 
za podjęciem negocjacyj z Berlinem,

Z życia
(—) Niewypłacalność samorządów 

wszystkich stopni przybiera rozmiary epi- 
demji, bardzo groźne) dla społeczeństwa. 
Prezes Centralnei Komisji Oszczędnościo- 
wo-Oddlużeniowej dla spraw samorządu, 
wicemip. M. Jaroszyński (nawiasem przy
pominamy, iż jest on głównym autorem 
nowych ustaw samorządowych) ogłosił 
niedawno temu w „Gazecie Polskiej“ bar
dzo ciekawe cyfry, dotyczące bankrutują
cych jednostek samorządowych.

Na 49 miast wydzielonych zgłosiło się 
do oddłużenia 45. na 241 związków powia
towych 133, na 536 miast niewydzielonych 
342, na 3000 gmin wiejskich około 500. Nie 
jest to wszystko. Każdy dzień przynosi 
nowe zgłoszenia. P. Jaroszyński stwier
dza, iż „deficyty w gminach wiejskich są 
zjawiskiem powszechnem i stałem“. Do 
oddłużenia zgłosić się więc powinny 
wszystkie gminy wiejskie nie dlatego, że 
nie mogą spłacić zaciągniętych pożyczek, 
ale dlatego, że nie mogą wypłacić normal
nych, ustawowych, stałych corocznych 
sum. Za duże mają obowdązki i za ciężki 
aparat organizacyjny, a za małe dochody.

Obraz, namalowany przez p. Jaroszyń
skiego, nie jest wesoły. Samorząd, oto
czony nadzorami i komisarzami, obsadzo
ny masowo ludźmi, posiadającymi zaufa
nie starostów i wojewodów, stoczył się 
ku — ruinie. Nie pomogły zastrzyki na
szej biurokracji.

Centralna Komisja może odroczyć płat 
ność pożyczek i procentów, może obciąć 
subwencje i inwestycje, może nakazać 
pewne oszczędności, może ostatecznie od-

zwolaniem konferencji na życzenie 
Hitlera, oraz zorganizowaniem zbioro
wego bezpieczeństwa, oczywiście pod 
egidą Ligi Narodów, będącej instru
mentem trudnym.

Otóż we Francji nastroje są wprost 
odmienne. Coraz silniej daje się od
czuć brak wiary w skuteczności orga
nizmu genewskiego i w górną formułę, 
mającą zapewnić ludzkości pożądany 
pokój zapomocą zbiorowych układów. 
Nawołuje się natomiast do polityki 
aljansów.

Rozczarowanie do Londynu jest 
tern mocniejsze w Paryżu, że przecież 
niedawno jeszcze Francja w sporze 
italsko-abisyńskim stanęła po stronie 
Wielkiej Brytanji, obiecując jej pomoc 
w razie zaatakowania floty angielskiej, 
i przyłączając się do sankcyj, skazując 
tern samem aż 50.000 Francuzów na 
bezrobocie.

Teraz, po zamachu niemieckim, 
kwestja sankcyj nie została nawet po
ruszona. Rada Ligi, potępia wpraw
dzie akt gwałtu, lecz równocześnie 
czyni się z tamtej strony kanału La 
Manche wszystko, by doprowadzić do 
nowej konferencji pokojowej, mającej 
w zrozumieniu kanclerza Trzeciej Rze
szy położyć podwaliny pod nowy po
kój — „pax germanica“. I. B.

pisać zaległe podatki rządowe. Ale stale 
i dobrze rządzić miastem, gminą, powia
tem, komisja, urzędująca w wojewódz
twie lub w ministerstwie, nie może. Stąd 
środki, zastosowane przez rząd, zawodzą.

22 marca
P. Kazimierz Bartel bawi w stolicy. 

Każdorazowo jego przyjazd stanowi dla 
kół politycznych dużą atrakcję. Dzi
siaj tern silniejszą, że zajechał do pre
zydium Rady Ministrów, jako gość 
obecnego premjera, z którym niegdyś 
współpracował, gdy Bartel był premje- 
rem, a Kościałkowski prezesem Klubu 
Pracy.

Nadchodzi koniec sesji parlamen
tarnej. Powszechno jest przekonanie, 
ż© nadchodzący tydzień będzie ostat
nim tygodniem sesji i że prawdopo
dobnie około piątku pojawi się zarzą
dzenie p. Prezydenta o zamknięciu 
sesji. Nie słychać nic, żeby rząd miał 
się domagać udzielenia dla siebie na 
okres bezparlamentamy pełnomoc
nictw. Zapewne w razie potrzeby zażą
dałby zwołania sesji nadzwyczajnej. 
Szereg projektów ustaw, wniesionych 
do Sejmu, pozostanie do następnej 
sesji. Między innemi projekty rządowe 
o pracownikach samorządowych.

*
Było w stylu istniejącego systemu, 

że garnitur kierowniczy ulegał po 
sesji sejmowej odświeżeniu lub na-
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Środki właściwe wskazać łatwo: to od* 
danie samorządu w ręce obywateli, to 
uwolnieriie go od zbyt wielu nianiek i 
kucharek, to zmiana ustaw samorządo
wych. Tych środków „sanacja“ zastoso
wać nie chce, bo użycie tych środków by
łoby równoznaczne z utratą przez nią 
wszelkich wpływów w samorządzie. Ta
kie wyjście nie podoba się ani biurokracji, 
ani „sanacji“.

Opłakany stan organizacyjny i finan
sowy samorządów ma niestety wszystkie 
oznaki choroby przewlekłej z wielką szko
dą dla kraju i ogółu obywateli.

P. Jaroszyński pisze: „najostrzejsza 
nawet akcja oszczędnościowa nie może się 
istotnie przyczynić do obniżenia bezpo
średnich obciążeń na rzecz samorządu — 
bez równoległych pociągnięć zarówno w 
dziedzinie źródeł dochodowych, jak i obo
wiązków, ciążących prawnie na organach 
samorządowych.“ Jest to tylko połowa 
prawdy. Dla całości trzeba dodać: „i bez 
dopuszczenia uczciwego do głosu tych, 
którzy samorząd utrzymują.“

wet zmianie. Działo się to około Wiel
kiej Nocy lub w początkach maja. Czy 
tak się stanie i teraz?

*
W podziemiach „Reduty“ przy Ko

pernika urządzono pokaz dla dzieci. 
Panie Ewa Kunina i Marja Dulęba zor
ganizowały teatr dla dzieci i starają 
się nadać mu specjalny charakter, 
głębszy i poważniejszy, oparty o warto
ści artystyczne, inny aniżeli dotych
czasowe przedsięwzięcia.

Umyśliły sobie przesunąć przed 
dziećmi dzieje Polski w baśni. Na 
pierwszy strzał poszła „Baśń o Piaście“. 
Autorką jej jest p. Kazimiera Bereza, 
a p. Zofja Wawrzkowiczówna dała bo
gatą w pomysły oprawę kostjumową 
oraz starą chatę kmiecia kruszwic
kiego. Przesuwają się przed widzem 
postaci historyczno-legendarne oraz 
świat bóstw słowiańskich.

Całość odbiega bardzo od szablonu, 
przeciętnych przedstawień dziecięcych, 
zaklętych kapturków i złotych kaczek, 
niepozostawńających u dziecka nic 
konkretnego. Autorka, reżyserki i de- 
koratorka potrafiły umiejętnie połą
czyć czynnik wychowawczy z pierwia
stkami artystycznemi i poetyckiemi, a 
odruch młodych słuchaczy którzy chło
nęli słowa, płynęce ze sceny, da-wał 
świadectwo, jak głęboko w dusze dzie
cięce zapada szczera poezja.

WARSZAWIANIN

DWA ŚWIATY
Hitler prowadząc plebiscytową akcją wyborczą, objeżdża Niemcy i wygłasza przemówienia agitacyjne. „Fiihrerowi“ towarzyszą oddziały SS-mannów. Czarne mun
dury wojskowe, szable, pistolety, buty z ostrogami — oto zewnętrzne i wewnętrzne cechy jego świty. Na każdym kroku bije w oczy z nazistowskich Niemiec całko-

Hitler wchodzi do sali hanzeatyckiej w Hamburgu Min. Flandin wrócił samolo tem z Londynu do Paryża



Strona 1 Kurjer Poznański, wtorek, 21 marca 1936 Sumer 139

Odchodzą po kolei na drugi, lepszy 
świat ludzie starszego, przedwojennego 
pokolenia. Jednym z nich, to zmarły 
niedawno w Puszczykowie emerytowa
ny prof. gimn. św. Jana Kantego w Po
znaniu, Józef Góral.

Urodzony w r. 1872 pod Bochnią, 
gimnazjum kończył w Bochni i Krako
wie, uniwersytet w Krakowie. Po skoń
czonych studjach jest początkowo asy
stentem katedry mineralogji, z ramie
nia Akademji Umiejętności podejmuje 
szereg prac naukowych, drukowanych 
w „Sprawozdaniach“.

Pracę nauczycielską rozpoczął w r. 
1900 w gimn. w Podgórzu, już jednak 
w następnym roku obchodzi do prywat
nego polskiego gimnazjum Macierzy w 
Cieszynie, gdzie przez 8 lat jest nietyl
ko gorliwym, sumiennym i kochanym 
przez miodzie? wychowawcą — ale i 
dzielnym pracownikiem społeczno- 
oświatowym, na tym tak ważnym wów
czasterenie kresowym. Cały szereg or- 
gańizacyj wiele zawdzięcza pracy 
Zmarłego. Przedewszystkiem zasłużo
ne Towarzystwo Pedagogiczne, w któ
rem przez 6 lat był redaktorem mie
sięcznika, zamieszczając w nim szereg 
dłuższych i krótszych prac naukowych, 
popularyzatorskich itd. Również i Tow. 
Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie, 
jedyna w owym czasie na Śląsku sil
niejsza organizacja finansowo - gospo
darcza. — W pamięci starszych działa
czy Śląska Cieszyńskiego zapisał się 
trwale i dobrze.

Od 1910 do 1914 jest dyrektorem 
pry W. gimnazjum polskiego w Kutach, 
a więc na przeciwległym kresowym 
znowu końcu Rzplitej. 0 jego pracy 
na tym terenie wiele mógłby powiedzieć 
dr. Tarnawski z Kosowa oraz Towa
rzystwo Szkoły Ludowej, którego był 
tam duszą.

Wypadki wojenne rzucają go do

Za znieważenie rządu
Sąd grodzki w Poznaniu rozpatry

wał sprawę p. Feliksa Holasza, oskarżo
nego o to, że w dniu 24 listopada ub, r. 
w Tarnowie Podgórnem na zebraniu 
Stronnictwa Narodowego miał zniewa
żyć rząd przez użycie słów: „Precz z rzą
dem masońsko - żydowskim!“ i przez 
użycie zwrotu o „świniach, które gryzą 
się przy korycie" (art. 127 k. k.), dalej 
o to, że pod adresem generalnego in
spektora sił zbrojnych wyraził się lekce
ważąco (art. 256 k. k.). Oskarżenie po
pierał prokurator sądu okręgowego 
Elśnerowicz.

Oskarżony wyjaśnił, że inkrymino
wanych wyrażeń pod adresem rządu 
oraz lekceważących słów o generalnym 
inspektorze sił zbrojnych nie użył. Mó
wił jedynie o mafji żydowsko - masoń
skiej oraz o „sanacji“. Jeśli zaś padło 
nazwisko gen. Rydza - Śmigłego, to w 
związku z pogłoskami, jakoby general
ny inspektor sił zbrojnych miał roz
mawiać z gen. Hallerem oraz Roma
nem Dmowskim. Oskarżony wtedy na 
zebraniu te pogłoski dementował jako 
nieprawdziwe i stwierdził, że Stron
nictwo Narodowe nie pójdzie na żadne 
kompromisy. Natomiast nie używał 
żadnych lekceważących słów, a tem- 
bardiziej obelżywych pod adresem naj
wyższego przedstawiciela armji pol
skiej.

Powołani przez oskarżenie świadko
wie Antoni Leitgeber, wójt z Tarnowa 
Podgórnego, oraz Feliks Orlikowski, se
kretarz gminny, zeznali, że oskarżony 
miał użyć słów, które wymienia akt 
oskarżenia.

Po przesłuchaniu świadka Michała 
Witkowiaka, obrońca oskarżonego apli
kant adwokacki Bogajewski wniósł o 
przesłuchanie świadków, którzy mieli
by stwierdzić, że oskarżony nie użył 
słów, przypisywanych mu aktem oskar
żenia, a mówił jedynie o „mafji“ i „sa
nacji“. Wniosek ten sąd odrzucił.

Po przemówieniu prokuratora Els- 
nerowicza, który domagał się surowe
go wymiaru kary dla oskarżonego, oraz 
po przemówieniu obrońcy Bogajewskie- 
go, sąd wydał wyrok, skazujący oskarżo
nego Fel. Holasza za występek z art. 
127 na 3 miesiące aresztu oraz z art. 256 
na 3 miesiące aresztu, wymierzając mu 
łączną karę 5 miesięcy aresztu.

Oskarżony Holasz przybył na rozpra
wę z więzienia, w którem został osadzo
ny po aresztowaniu go za przemówie
nie we Lwówku w powiecie nowotomy- 
skim. (m)

Krakowa, do V gimnazjum. Poza szko
łą jest jednym z gorliwych członków 
i współpracowników ks. Bisk. komite
tu pomocy dla dotkniętych klęską woj
ny, przedewszystkiem jednak, jako czło
nek tajnej naczelnej organizacji naro
dowej i Ligi Narodowej, bierze bardzo 
żywy udział w pracy społecznej i ura
bianiu opinji oraz nastrojów społeczeń
stwa polskiego. Gdy „oficjalny“ Kra
ków wiwatował i dekorował ulice po 
zwycięstwach państw centralnych, to 
w salach Towarzystwa Szkoły Ludowej 
przy ul. św. Anny grupa ludzi, z jego 
wybitnym współudziałem, redagowała 
na podstawie poufnych doniesień oraz 
•kurjerów, z zagranicy :— prawdziwe 
wiadomości oraz oświetlanie wypad
ków z punktu widzenia polskiego. 
Stamtąd to szły różne tajne komunika
ty, które docierały nawet na front do 
oficerów Polaków, informowały o roz
woju sprawy polskiej, prostowały ludzi 
nieraz już wątpiących, budziły otuchę

Sp. dr. Kazimierz Wilczewski

W nocy z 19 na 20 bm. wezwał do 
siebie, czując znaczne pogorszenie, 
śp. dr. Wilczewski kapłana, aby z całą 
przytomnością i budującą pobożnością 
przyjąć z rąk przyjaciela i kolegi z 
ławy szkolnej ks. radcy Putza ostatnie 
Sakramenty św. W kilka godzin póź
niej pożegnał się ze swoją rodziną na 
zawsze.

Polski świat lekarski ponosi przez 
śmierć jego dużą stratę a przedwcze
sną, bo przekroczone zaledwie sześć
dziesiąt lat życia i zdrowie napozór 
świetne nie uprawniały do smutnych 
horoskopów.

Syn zacnej i szanowanej we Wiel- 
kopolsce rodziny pochodził z Wronek. 
W Poznaniu kończył gimnazjum św. 
Marji Magdaleny.

Studja medyczne odbył w Berlinie, 
Monachjum i Lipsku. Po służbie woj
skowej osiedlił się w Inowrocławiu. 
Ożeniony z córką jednego z najwybit
niejszych internistów polskich, cieszą
cego się sławą, śp. dr. Jankowskiego,

Z ruchu narodowego
— DALESZYN, pow. Goetyń. Zebraniu 

koła S. N. przy udziale 75 członków prze
wodniczył p. St. Michalak. Referaty wy
głosili p. Wl. Grześkowiakówna i kier. 
,pow. p. M. Hejinowicz z Goetynia. (gp)

— GRODZISKO, pow. Gostyń. Plenarne 
zebranie S. N. zagaił kierownik p. Małecki, 
udzielając głosu p. Żurkowi z Gostynia. 
Obecnych było 60 członków, (gp)

— GRODZISK. Zebranie kół S. N. Bo- 
lewice i Błaki odbyło się w Bolewicach. 
Zebraniu przewodniczył kier. p. Nowak. 
Referat polityczny wygłosił sekr. pow. p. 
Flisek, a organizacyjny p. Koliński.

— Zebraniu Kolą S. N. Nowy Tomyśl 
przewodniczył kier. p. Tyc. Referat wygło
sił prezes paw. p. Frankowski. Obecnych 
przeszło 100 osób. Na wszystkich zebra
niach uchwalono przestrzegać hasła „Na
rodowiec czyni zakupy tylko u naro
dowca“ oraz bezwzględny bojkot prasy ży
dowskiej. (gf)

— JAROCIN. W C i e 1 c z y założono 
placówkę S. N. Zapisały się 93 osoby.

— Na zebraniu S. N. w Jaraczewie 
i Wojciechwie referaty wygłosił red. 
Czapiewski z Poznania. W zebraniach tych 
brało udział około 250 osób.

— Odbyły się zebrania S. N. w Pogo
rzelicy i Chrzanie. Referat o kwestji 
żydowskiej wygłosił p. Gawrych. (j. p.)

— 0S0W0, pow. Goetyń. Odbyło się tu 
zebranie przy udziale 60 członków. Refe
rat polityczny wygłosił p. Żurek z Gosty
nia. (gp)

— POBIEDZISKA. Roczne walne zebra
nie S. ,N. zagaił dr. Bartlitz. Następnie

i wiarę w ostateczne zwycięstwo słusz-. 
nej sprawy...

W r. 1919 obejmuje posadę w uczelni 
Dąbrówki w Poznaniu, a w 1921 r. w 
nowo zorganizowanem gimnazjum im. 
św. Jana Kantego, gdzie pracuje aż do 
odejścia w stan spoczynku w r. 19/y- 
Nadwątlone zdrowie nie pozwalało juz 
na wybitniejszy udział w szerszej pra
cy pozaszkolnej, nie usuwał się jednak 
od niej i często widywało się jego cha
rakterystyczną, wysoką, chęć już po
chyloną postać przy obradach...

Odszedł strudzony i spracowany. 
Charakter prawy, czysty, bezkompromi
sowy. Pracownik gorliwy, sumienny, 
cichy i niezwykle skromny, tak silnie 
odbijający od częstego dzisiaj samo- 
chwalstwa przy spełnianiu obowiązków 
wobec ojczyzny. W pracy tej nie szu
kał ani uznania, ani zaszczytów, ani na- 
grody. Kierował nim zawsze głęboki 
instynkt narodowy i szczera, gorąca 
miłość wszystkiego, co polskie.

Jednego tylko z pewnością nie prze
czuł: że u schyłku życia, tę jego ofiarną 
pracę szeregu lat, obliczać się będzie ja
ko służbę — „zaborczą“.... Bóg jednak 
inaczej ją policzy i da Mu spokój wie
kuisty, na który tak bardzo zasłużył.

przeniósł się jako jego asystent do 
Nauheimu, gdzie pracował z wielkiem 
uznaniem i powodzeniem.

Wybuchła wojna. Brał w niej u- 
dział jako lekarz wojskowy. W tym 
samym charakterze wstąpił do armji, 
polskiej, z której powrócił do prywat
nej praktyki w stopniu pułkownika.

Od szeregu lat ordynował w Kryni
cy gdzie należał do najwięcej cenio
nych lekarzy. Nierzadko szukali u nie
go pomocy w rozpaczliwych nawet 
wypadkach pacjenci z dalekich, kre
sów kraju.

Zawód swój pełnił z calem poczu
ciem odpowiedzialności. Dobrocią, de
likatnością obejścia i serdecznym hu
morem podnosił i usposabiał swoich 
pacjentów do skutecznej kuracji. Zau 
fanie budził swoją wiedzę, doświadczę 
niem, prawością, i nie na ostatku swo
ją religijnością. Dzień każdy rozpo
czynał wysłuchaniem mszy św. Po- 
czem z słoneczną pogodą zabierał się 
do pracy.

W krynickiej organizacji lekarskiej 
brał żywy i przodujący udział.

Rok temu przyszedł pierwszy nie
pokojący atak. Z nadzwyczajną wprost 
energją przezwyciężył nurtującą cho
robę i pracował dalej bez wytchnienia. 
Niestety już po roku przyszły dalsze 
decydujące ataki. Na biurku Jego le
karskim dominowała duża fotografja 
żony syna i córki. Wśród ciężkiej, od
powiedzialności pracy spoglądał nieraz 
na te tak drogie dla Niego głowy.

Śmierć śp. dr. Wilczewskiego odbi- 
je się bolesnem echem daleko poza 
Poznaniem, można śmiało bez przesa
dy twierdzić, w całym kraju.

Pozostawia po Sobie smutek, połą
czony z wdzięczną pamięcią zacnego 
człowieka, wybitnego lekarza, dobrego 
obywatela, pobożnego i wiernego syna 
Kościoła. N. o. w. pl

przewodnictwo objął ks. wik. Goliwąe. Jak 
wynika ze sprawozdań, praca rozwijała się 
nietylko w mieście, ale i w pobliskich wio
skach. Stan liczebny koła pobiedziekiego 
osiągnął wysoką cyfrę 174 członków, U- 
tworzono sekcję żeńską, która obchodziła 
uroczyste poświęcenie proporca. Z inicja
tywy koła, powstały koła w Węglewie i 
Wronczynie. Po sprawozdaniach wybrani 
zostali do nowego kierownictwa pp.: dr. 
Z Bartlitzową — ref. dla spraw żeńskich, 
sekr. — Śniadecki, ref. org. — M. Czerwiń
ski, ref. gospod. — Cz. Kęsicki, ref. eamorz. 
— J. Śniadecki, ref. pras. — W. Korcz, 
podskarbi — K. Leśniewicz i J. Pakuła, 
kier, sekcji Młodych — Prot. Kowalski. W 
wolnych głosach, na wniosek ks. wik. Go- 
liwąsa walne zebranie uchwaliło rezolucję, 
w której wszyscy zgromadzeni przyłączają 
się do ogólnego protestu, w związku z 
knowaniami tajnych organizacyj hitlerow
skich w Polsce. (pm)

— WRZEŚNIA. Odbyło się wielkie ze
branie S. N. w Cieślach Wielkich. 
Przewodniczył p. Jan Suchorski. Referat 
n. t. „Jak rozwiązać kwestję żydowską“ 
wygłosił p. Kowalewski, delegat zairządu 
okr. z Poznania.

Z Narodowej Organizacji Kobiet
Herbatka dyskusyjna N. O. K. od

będzie się w czwartek, dnia 26 bm. o 
godz. 17 w salce cukiernia „Italja", Al. 
Marcinkowskiego.

Uprasza się członkinie o liczne 
przybycie. Zarząd.

OGRANICZENIE WZYWANIA 
INTERESANTÓW DO URZĘDÓW

Minister spraw wewnętrznych wydał 
zarządzenie w sprawie ograniczania wzy
wania osób do urzędów administracyj
nych. W zarządzeniu tem podkreślono, te 
wzywanie ludności celem złożenia wyja
śnień lub zeznań może być często połączo
ne z dużemi trudnościami, zwłaszcza gdy 
miejsce zamieszkania wezwanego znajduje 
się dość daleko od siedziby urzędu. Dlate
go też osobiste stawiennictwo osób dla u- 
dzielenia wyjaśnień powinno być ograni
czone tylko do wypadków, gdy będzie ono 
konieczne ze względu na wyjątkowo waż
ny interes publiczny.

Z reguły urzędy korzystać mają z oka-i 
zyjnego przybycia osób do danej instytucji, 
pośrednictwa innej władzy, której siedzi
ba znajduje się bliżej miejsca zamieszka-, 
nia wzywanego, z wyjaśnień pisemnych, 
bądź też z wyjaśnień udzielonych prze® peł
nomocnika. W przypadkach, gdy nie da 
się zastosować żadnego z tych sposobów, 
należy z reguły dla ułatwienia stronie sta
wiennictwa wyznaczać na nie pewien o- 
kres czasu, nie zaś ścisły dzień i godzinę. 
Ponadto dla uniknięcia wzywania do uraę. 
du stosować należy również przesłuchania 
przy sposobności wyjazdów służbowych po
za siedzibę urzędu, zwłaszcza gdy chodzi 
o przesłuchanie większej ilości osób w da
nej miejscowości, lub miejscowościach są
siednich.

PRZYJAZD WYCIECZKI STUDENTÓW 
ANGIELSKICH

Wśród studentów w Oxfordzie utworzo
ny został klub, mający na celu zapoznanie 
się z Polską i jej historją, życiem, warun
kami gospodarczemu itd. Członkowie klubu 
postanowili zorganizować na Wielkanoc r. 
b. wycieczkę do Polski i zamierzają zaba
wić w naszym kraju około miesiąca. Pro
gram wycieczki przewiduje zwiedzenie 
Gdyni, Poznania, Warszawy, Krakowa i 
dłuższy pobyt w Zakopanem.

SKRADLI MOSTI
Technik drogowy, Jan Wieliczko zamel- 

dowal na posterunku policyjnym w Kutnie, 
iż skradziono most na rzece Odnia na 
przedmieściu Kutna. Skradzione zostały 
barjery żelazne, a następnego dnia został 
rozebrany cały most wraz z podkładami. 
W celu wykrycia sprawców tej niebywa
łej kradzieży, policja wszczęła energiczne 
dochodzenie. ,

NIEMCY KONFISKUJĄ W DOMACH 
POLSKICH ŚWIĘTE OBRAZY

Z niemieckiej części Górnego Śląska do
noszą, że w ostatnich dniach dokonano ca
łego szeregu rewizyj w domach Polaków, 
mszcząc się w ten sposób za zarządzenia 
władz polskich przeciw agresywnie wystę
pującym na terenie Polski organizacjom 
hitlerowskim. Podczas tych rewizyj kon
fiskowano przedewszystkiem polskie książ
ki do nabożeństwa oraz święte obrazy M. 
Boskiej Częstochowskiej i Piekarskiej, w 
większości wypadków produkcji niemiec
kich firm z Opola. (KAP)

STRAJK W KOPALNI SOLI 
W WIELICZCE

W sobotę wybuchł strajk w kopalniacn 
soli w Wieliczce. Górnicy domagają się u- 
trzymania dotychczasowych plac, a w 
szczególności demonstrują przeciwko pro
jektowanemu zniesieniu dwóch dni pracy 
w ciągu miesiąca. Około 500 górników od
mówiło wyjścia na powierzchnię i pozosta- 
je w kopalni.

UDAREMNIONA UCIECZKA 
Z WIĘZIENIA

Z więzienia w Drohobyczu usiłowało 
zbiec czterech skazańców, którzy odsiady
wali tam karę za rozbój i zabójstwa. Przez 
szereg tygodni pracowali oni nocami nad 
przepiłowaniem kraty więziennej, a gdy 
już byli blisko swego celu, zamiar został 
odkryty i udaremniony. W dodatku musie- 
li za to stawać ponownie przed sądem, 
który dwom z nich dołożył po 10, a pozo
stałym po 8 miesięcy więzienia. Na mocy 
amnestji jednak kary te zostały zmniej
szone o połowę.
NAPAD BANDYCKI NA REEMIGRANTA 

Z AMERYKI
We wsi Hruszczyna Mała, w pow. pi®- 

czowskim, trzech zamaskowanych bandy
tów po wyłamaniu okna wtargnęło do mie
szkania Stanisława Kołodziejczyka, u któ
rego zamieszkiwał przybyły niedawno e- 
migrant z Ameryki, Antoni Siejak wraz 2 
żoną. Bandyci steroryzowali doroowmików 
strzałami rewolwerowemi, poczem po splom 
drowaniu mieszkania zrabowali Siejakcvn 
3 tys. dolarów i kilkadziesiąt złotych go
tówką. W czasie ogólnego zamieszania żo
na Siejaka zdążyła ukryć część gotówki, • 
którą usiłowała zbiec. W ostatniej chwili 
została zauważona przez jednego z bandy
tów i w czasie pościgu padła na klepisk0 
stodoły, ponosząc śmierć. Bandyci P° do
konaniu rabunku zbiegli.



Proces o wykopane złoto
Nowak i Gartmann zasiedli na ławie oskarżonych

OSKARŻONY WOJCIECH NOWAK OSKARŻONY ERHARDT GARTMANN ŚWIADEK STEFANJA FLAUM
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w połowie. Oskarżony Gartmann chce 
założyć apelację.

W uzasadnieniu wyroku sąd zazna
czył, że ponieważ osk. Nowak całkowi
cie przyznał się do winy, przyjmuje 
się, że powiedział prawdę również o 
fakcie poinformowania Gartmanna, iz 
złoto pochodzi z ogródka p. Flaumo- 
wej. Z tego względu zatem sąd skazał 
osk. Gartmanna za paserstwo.

O wielkiem zainteresowaniu „zło
tym procesem“ świadczy fakt, że miej-

Rysował dziś w sali sądowej Florjan Klemiński.
Czytelnicy nasi przypominają sobie 

zapewne sensacyjną historję z odkopa
niem skarbu w Poznaniu, która poru
szyła umysły mieszkańców naszego 
miasta w końcu stycznia br.

W dniu dzisiejszym niezwykła ta hi- 
storja znalazła swój epilog w sądzie 
okręgowym w Poznaniu, przed którym 
stanęli obydwaj wspólnicy: Nowak 
oskarżony o kradzież, Gartman zaś o 
paserstwo.

Osk. Nowak odpowiada z więzienia, 
Gartman z wolnej stopy. Na rozprawę 
wezwano w charakterze świadków wła
ścicielkę złotego skarbu, p. Stefanję 
Flaum, Teresę Nowak, lat 21, córkę 
oskarżonego Nowaka, i Tomasza Kura
ka, lat 37, st. post. sł. śledczej P. P.

Dzisiejsza rozprawa
Proces rozpoczął się o godz. 9,15. 

Przewodniczący s. o. dr. Stachowski, 
oskarża wiceprokurator Misiurewicz. 
Obronę oskarżonego Gartmanna prze
prowadza adw. Jerzy Kwasiborski.

Na wstępie rozprawy, przy spraw
dzaniu personaljów świadków, córka o- 
skarżonego Nowaka, Teresa, oświad
czyła,

że zeznawać nie chce.
Na uwagę, zwróconą przez obrońcę, 

są zaznaczył, że Nowakówna może się 
uchylić jedynie co do zeznań, dotyczą
cych jej ojca bezpośrednio, lecz co do 
oskarżonego Gartmanna zeznawać 
musi.

Oskarżony Nowak do winy się 
przyznał, stwierdził jedynie, że o biżu- 
terji, o której wspominał akt oskarże
nia nic nie wie i że jej nie znalazł. Na 
pytanie sądu oświadcza, że znalezione 
monety przywłaszczył sobie, ponieważ, 
mając sześcioro dzieci, żył w biedzie 
i dlatego

nie mógł się oprzeć pokusie.
Następnie zeznaje w sposób po

twierdzający wywód aktu oskarżenia.
Oskarżony Gartmann do winy się 

nie przyznał. Wyjaśnia, że w paździer
niku przyszła do niego córka oskarżo
nego Nowaka, Teresa, mówiąc, że oj
ciec posiada złote monety niemieckie 
i że pragnie je sprzedać. Ponieważ 
Gartmanna znał Nowaka oddawna, nie 
odmówił usługi pośredniczenia w tej 
sprawie, upewnił się jednak, czy złoto 
stanowi własność Nowaka,

nabytą w uczciwy sposób.
W tej kwestji wyjaśnienie złożył

mu oskarżony Nowak osobiście, który 
przyszedłszy, zapewniał Gartmanna, że 
„złoto wykopał w ogrodzie“.

„Myślałem — mówi oskarżony 
Gartmann, — że Nowak wykopał zło
to swoim własnym ogródku, gdyż po
siada kawałek ziemi, na której upra
wia warzywa“ Przyjął więc przynie
sione mu monety złote i zdeponował 
je w niemieckim „Bank fur Handel 
und Gewerbe“. Nie orjentując się, ile 
otrzyma za monety w razie ich sprze
daży, powiedział Nowakowi, że kurs 
złotych monet wynosi 43,50 i że wobec 
tego przypuszcza, że otrzyma 4.350 zło
tych. Zdeponowanego złota nie sprze
dał odrazu, lecz

pełne zaufanie, miejsce, w którem na
leżało szukać złotych monet. Powie
działa mu, że będzie szukał zakopane
go wina. Kopiącego w ogrodzie Nowa
ka dozorowała przez okno I. piętra. 
Nowak kopał kilka dni i oświadczył 
wreszcie, że niczego nie znalazł. Gdy 
sprawa się wykryła, otrzymała w ca
łości 8 541 złotych. A to w policji 8 tys. 
złotych gotówką, weksel na 500 zł, wy
stawiony przez Gartmanna oraz 41 zł 
w gotówce, którą jej wręczył Gart
mann osobiście. Odebrała też dwa 
pierścionki, które Nowak rzekomo ku
pił za skradzione pieniądze.

Dalszym świadkiem jest Teresa 
Nowakówna, która w sprawie, do

Przeciw zaparciu I bólom krzyża
działa skutecznie pełna szklanka na
turalnej wody gorzkiej FranaUzka- 
Józela, zażyta zrana naczczo Dzięki 
bezbolesnemu niezawodnemu działaniu 
zalecana jest do stałego stosowania-
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ca dla publiczności na sali rozpraw 
były przepełnione a wiele osob oczeki
wało z niecierpliwością na korytarzu. 
Po zakończeniu procesu sprawozdaw
ca nasz został oblężony na korytarzu 
przez ciekawych i zasypywany pyta
niami jaki wyrok spotkał „poszukiwa
czy złota“. (m)

2330WYKWINTNA WODA KWIATOWA 
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dopiero w końcu grudnia,
gdyż chciał jeszcze przez ten czas u- 
pewnić się, czy istotnie nikt nie zgłosi 
pretensji do zdeponowanych monet.

Ze sprzedaży otrzymał 8.600 zło
tych, które częściowo zdeponował w 
banku na swojem koncie, za zgodą 
Nowaka, wypłacając mu doraźnie ty
siąc złotych.

Na pytanie sądu, oskarżony Nowak

tyczącej jej ojca zeznawać nie chce. 
Obrońca ma jednak kilka pytań do 
niej, dotyczących oskarżonego Gart
manna.

Obrońca: — Co świadek przysłany 
przez ojca powiedział do Gartmanna?

— Przewodn.: — Uchylam to pyta
nie. Dotyczy to ojca świadka. Gdy 
przewodniczący dalsze pytanie obroń
cy także uchyla, obrońca oświadcza: 
Nie mam dalszych pytań.

ec
SiwE-i

Książka p. t.

..LEICft w POLSCE
z 48 pięknemi ilu
stras; ami jest już 
do nabycia we
wszystkich skła
dach fotograficznych

Cena. xt 5,35 

Opisy kamery Leica bezpłatnie!

twierdzi, że mówił jednak Gartmano- 
wi, iż złoto pochodzi z ogródka p. Ste
fan j i Flaum.

Osk. Gartmann: — To jest niepraw
da.

Następnie sąd otworzył postępowa
nie dowodowe i rozpoczął przesłuchi
wanie świadków.

Zeznania świadków
Jako pierwszy zeznaje świadek 

Stefanja Flaum, właścicielka 
nieruchomości przy Al. Piłsudskiego 
nr. 35, gdzie złoty skarb odnaleziono. 
Jest ona bardzo skromnie ubrana w 
przeciwieństwie do swojej wystrojonej

Po krótkiej wymianie zdań, pomię
dzy przewodniczącym i obrońcą świa
dek zostaje zwolniony.

Następnie zeznaje Tomasz Ku
ra k, starszy posterunkowy służby śled
czej, który zeznaje, że Gartmann pro
sił o 5 dni zwłoki, by móc wyrównać 
szkodę p. Flaumównie.

Wyrok skazujący
O godz. 10,35, po przemówieniu stron 

sąd ogłosił wyrok, mocą którego oskar
żony Wojciech Nowak skazany został 
za przywłaszczenie znalezionego złota 
na 8 miesięcy więzienia, z czego połowę

1 zebrania Związku Lekarzy
W niedzielę odbyło się zebranie de

legatów okręgu wielkopoiskiego Zw. 
Lekarzy. Obrady zagaił prezes okręgu 
wielkopolskiego dr. Tadeusz Alkie- 
wicz, przedstawiając w dłuższem _ rze
czowo uargumentowanem przemówie
niu nad wyraz ciężkie położenie mate- 
rjaine lekarzy. Ubezpieczalnie uczyni
ły z lekarzy swoich urzędników rejo
nowych, ograniczając swobodę wyko
nywania zawodu. Sprawa leczenia pra
cowników rolnych natomiast kształtu
je się na podstawie indywidualnie za
wieranych umów. Pracownicy ci mają 
swobodny wybór lekarza, niema zatem 
ograniczeń, istniejących w ubezpie- 
czalniach. Normalnie także układają 
się stosunki pomiędzy lekarzami a sa
morządem tery tor jalnym, którego pra
cownicy mają wolny wybór lekarka» 
jaki opłacany jest jednostkowo. W 
końcu swego przemówienia omówił 
prezes Alkiewicz ujemne skutki usta
wy o szpitalnictwie, specjalnie dotkli
wej dla szpitalnictwa zachodniej Pol-

W dyskusji delegaci przedstawiali 
bolączki z ich terenu. Dr. Sokołowski 
poruszył ważną sprawę niektórych, 
praktyk ubezpieczalni. Ubezpieczalnie 
przeznaczają tylko 57 proc, na cele 
lecznicze z sum, pobieranych jako 
składki na ubezpieczenie chorobowe. 
Dr. Sokołowski zgłosił wniosek, aby 
kwotę, przeznaczoną na cele lecznicze, 
podwyższyły ubezpieczalnie do 80 proc. 
Wniosek uchwalono jednomyślnie.

W dalszym punkcie obrad zajęto 
się zgłoszonemi poprawkami statuto- 
wemi. Uchwalono wniosek, umożliwia
jący wzmożenie dopływu najmłod
szych lekarzy do Związku, dopuszcza
jąc do organizacji lekarzy, odbywają
cych t. zw. rok praktyczny.

Żywrą dyskusję wywołał wniosek 
obwodu ostrowskiego o wyprowadze
nie do statutu paragrafu aryj
skiego. Po rozważeniu sprawy, tak

V PUEsassnänai ®ELOBIL
sr ł o.o.
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lrbor. J.GESSNER warszawa

!ej siostry, która śledzi sprawę z 
iem zainteresowaniem z audyto-

Stefanja Flaum zeznaje, że po- 
owo kilka razy sama kopała pod 
hem. Ponieważ jednak niczego 
nalazła, wskazała Nowakowi, kto- 
znała od lat, a do którego miała

darował mu sąd na mocy amnestji i za
liczył areszt śledczy od 21 stycznia 1966 
roku.

Oskarżony Erhardt Gartmann uzna
ny został winnym paserstwa i skazany 
za to na 8 miesięcy więzienia i 500 zł 
grzywny, z czego grzywna została mu 
darowana w całości, a kara więzienia

pod względem merytorycznym, jak i 
formalnym, wniosek uchwalono jedno
głośnie.

Podczas obrad poruszono także 
sprawę większego zespolenia lekarzy i 
wprowadzenia do organizacji tych, 
którzy stoją poza związkiem, tworząc 
specjalne stowarzyszenie, (t)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaŁ

Wtorek: Gabriela arch. 
Tymona m.

Środa: Zw. N. P. M. 
Kalendarz słowiański

Wtorek: Zbieława 
Środa: Ludomiry 

Słońca: wschód 5,46 
zachód 18,12

Długość dnia 12 g. 26 min.
Księżyca: wschód 5,44 zachód 20,40 

Faza: 1 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,29 mtr.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Wzrost zachmurzenia, lecz jeszcze nadal 
bez deszczu.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13. — Apt. pod Złotym Lwem. St. Rynek 
15. — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrznością, 
ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszica). — Łazarz: 
Apt. przy Parku Wilsona, ni. M. Focha 47. — 
Apt. Karpińskiego, ul. M. Focha 158 (Górczyn). — 
Wilda: Apt. przy Bramie Wildeekiej, G. Wil
da 3. — Apt. Fortuna. G. Wilda 76. — Starolęka: 
Apt. miejscowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 19. — Solacz: Apt. przy ul. Mazo
wieckiej 12.
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REKOLEKCJE
= * Z kościoła 00. Jezuitów (ul. Do

minikańska). Rekolekcje dla Panów z 
inteligencji rozpoczynają się dn. 23 bm. 
o godz. 20 pod kierownictwem O. B. Szo- 
pińskiego T. J. Karty wstępu można na
być darmo w zakrystji kościoła lub przy 
furcie klasztornej ul. Szewska 18.

WALNE ZEBRANIA
— * Liga Morska i Kolonialna — Wil

na. Zebranie nadzwyczajne walne odbę
dzie się 27 bm. o godz. 20, w sali p. St. 
Piątkowskiego, ul. św. Czesława 5.

— * Walne zebranie Tow. Pomocy 
Naukowej im. Karola Marcinkowskiego 
odbędzie się 24 bm. o godz. 18 w sali po
siedzeń domu parafj. św. Marcina, na 
które wszystkich ofiarodawców i sympa
tyków zapraszamy.

WYKŁADY
* Wykłady liturgiczne. W progra

mie wykładów liturgicznych ks. dr. Spi- 
kowskiego zaszła zmiana. Najbliższy bo
wiem wykład odbędzie się w poniedziałek 
23 bm., na następny we wtorek 24 bm. 
Nie odbędzie się natomiast wykład zapo
wiedziany na piątek 27 bm. (przesunięto 
go na poniedziałek).

~ * Kolo Kobiece L. O. P. P, nr. 1 or
ganizuje cykl wykładów obrony przeciw
lotniczo - gazowej. Pierwszy wykład na 
temat „O. P. L. G. domu mieszkalnego“ 
odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 18 w lo
kalu poznańskiego okręgu wojew. L. O. 
P. P., ul. Fredry 3, m. 4. — Wstęp bez
płatny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Stów, Chrzęść. Nar. Naucz. Szkół 

Powsz. Zebranie zagaił p. prezes Lor- 
kiewicz. Ożywioną dyskusję wywołało 
odczytanie przemówienia ks. biskupa 
Adamskiego, wygłoszonego na zjeździe 
Kat. Prasy. Zarząd Koła poczyni stara
nia o uzyskanie zniżek do kin i teatrów 
dla naszych członków, a w porze wiosen
nej zorganizuje wycieczki krajoznawcze. 
Stałym terminem zebrań będzie pierwsza 
sobota po pierwszym każdego miesiąca, 
godź._17. _ Następne zebranie odbędzie się 
4 kwietnia o godz. 17 w 6 szkole powsz.

— * Harcerska rewia. Z doskonałą re- 
wją harcerską _ wystąpił w ubiegłą nie
dzielę 5 poznański hufiec harcerzy. „Pią- 
tacy poznańscy“ _ znani są z doskonałego 
urządzania swoich imprez. Nic więc 
dziwnego, że — mimo pięknej pogody, 
która zachęcała do wyjścia za miasto, — 
duża sala „Domu Rzemieślniczego“ była 
wypełniona po brzegi sympatykami hufca. 
Cały — doskonale przez phm. Kołodziej
czaka przygotowany program rewji, obok 
własnym pomysłem skomponowanych 
piosenek rewjowych, dopełnił szereg o- 
brazów z życia harcerzy, w których obok 
starszych harcerzy dzielnie spisali °ię 
również zuchy, z najmłodszym Antosiem 
na czele. Trudno byłoby pominąć dosko
nałego zapowiadacza rewji dha Zieliń
skiego, który dopełnił całości programu. 
Świetnie wyprowadzoną rewję, zakończo
no przebojem rewjowym p. t. „Wesoła 
Piątka“, którego doskonałą melodję i 
tekst przyswoili sobie wszyscy goście, ze
brani na rewji. Dodać jeszcze należy, że 
blisko cztero-godzinny program rewji nie 
zamącił ani jeden z współczesnych — 
niestety żydowskich szlagierów, (jr)

— * Ceny detaliczne według zarządu 
miejskiego z dnia 18 bm. Mleko nie- 
zbierane: cena najniższa 1 litr 18 gr, naj
wyższa 1 litr 24 gr, najczęstsza 1 litr 20 gr;

Nie będzie dziś demonstracji taksówek
Dziś, w dlniu 23 bm., zamierzone by

ły w całej Polsce demonstracje właści
cieli taksówek przeciw bolączkom au- 
tomobilizmu, a więc przeciw nadmier
nym opłatom na rzecz Funduszu Dro
gowego, przeciw wygórowanej i sztyw
nej cenie materjałów pędnych, przeciw 
złemu stanowi dróg itd. Demonstracje 
miały na celu zwrócenie uwagi szero
kich sfer i czynników decydujących na 
katastrofalne położenie właścicieli ta
ksówek w szczególności, a na dotych
czasowe niepowodzenie w akcji moto
ryzacyjnej kraju w ogólności.

W Poznaniu planowane było okleje
nie taksówek hasłami, poruszającemi 
bolączki automobilizmu w Polsce, oraz 
urządzenie demonstracyjnego objazdu 
taksówek przez główne ulice miasta.

Wszystkie te zamierzenia spaliły na 
panewce, ponieważ starostwo grodzkie 
zakazało w sobotę oklejenia taksówek 
hasłami i urządzenia demonstracyjnego

Najwyższy czas
odnowić prenumeratę za „Kurjer Poznański“ za kwiecień lub za cały 
drugi kwartał rb. — jak kto woli i może. Listowi i poczta przyjmują 
przedpłatę do 25. bm. Kto później zamówi, narazić się może na utratę 
pierwszych gazet w kwietniu,. Prosimy o łaskawe powiadomienie o tem 
sąsiadów' i znajomych i o zachęcenie ich do zaabonowania pisma 
naszego.

Przy zama wianiu wprost w administracji prosimy o nadesłanie 
pieniędzy również przed 25. bm., abyśmy mogli gazetę przekazać 
na czas.

Administracja.

jaja 1 sztuka 7 do 8 gr; twaróg 1 kg. 60 gr; 
masło: solone 1 kg. 2,80 zł, mleczarskie 
3,00—3,20 zł.

Z TARGU
—* Dnia 23 b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono (w złotych za pó! kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40, masło 

mlecz. 1,50—1.60, twaróg 0.25—0,30. śmietana 
(litr) 1.40; mleko (litr) 0,20—0,24; jaja (mendel) 
0,75—0,90.

Mięso: wieprzowina 0.60-41.70. wołowina 
0.50—0.90, cielęcina 0.60—0.90. skópowina 0.70 — 
0.80. kozina 0.50—0,70. słonina 0.70—0.75, smalec 
0,90—1.00 zł.

Ryby: szczupak 1,20—1,30, okoń 0,90—1,00, 
lin 1,20—1,30, karp 0,90—1,00. leszcz 0.70—1,00, 
białe ryby 0.40—0,60, sandacz 1,80—2.20. zielone 
śledzie 0.25—0.35, ryby śniete 20—30 gr mniej.

DrSb 1 dziczyzna: kura 1,60—2,50, 
kaczka 2,00—3.50. gęś 3.00—5.00 gołębię ipara) 
1.00—1.20. indyk 5.00—8:00. perlice 2.50—2.80, ba
żant 2.50—3.00. królik 1.00—1.20 zl.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce
bula 15, szpinak 25—10, buraki 8, brukselka 
40—50, marchew 10—15, pietruszka (peczek) 10, 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 20—30. kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (g!.): biała 20—30, wło
ska 15—30, modra 20—50, jarmuż 30—40. rabar- 
ber 30—40, zielona sałata 10—20, rzodkiewki (pe
czek) 20—25.

Owoce: jabłka 20—50; pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25, Żórawiny 40, owoce su
szone 0.80—1,20 zł. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Przyczyna pożaru na Tamie Gar. 

barskiej. W dochodzeniach przeprowa
dzonych w sprawie pożaru stajni w skład
nicy materjałów budowlanych i opało
wych p. Jana Pawłowskiego na Tamie 
Garbarskiej 26 ustalono, że ogień powstał 
przez nieostrożność. Woźnica firmy na
palił w piecyku żelaznym we wczesnych 
godzinach porannych i oddalił się na krót
ko do swojego mieszkania. Od piecyka 
powstał ogień, który tak szybko począł 
się rozszerzać, (ki)

— * Skłębienie dymu na uL Rolnej. Na
Ol. Rolną 68 przywołano telefonicznie 
straż pożarną. Powodem alarmu było 
skłębienie dymu, (kl)

— * Pogryziony przez psa podczas 
sięgania piłki. Na posesji p. Aleksandra 
Piltza przy Wałach Kazimierza Wielkie
go 12, pogryzł pies 15-Ietniego Tadeusza 
Owczarka z Poznania (ul. Wielka nr. 5). 
Chłopiec przeszedł przez parkan po piłkę, 
którą tam przerzucono i tam natknął się 
na psa. Z powodu dotkliwych pckaieczeń 
małego Tadzia odstaw.ono do szpitala ko
lejowego, gdzie będzie muisał odbyć dłuż
szą kurację, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Postrzelenie przestępcy przez po

licjanta. Ubiegłej nocy obchodzący teren 
posterunku policyjnego w Głównej poli
cjant zauważył krótko przed godziną 3 
przy Al. Bałtyckiej podejrzanego osobni
ka. Wobec tego, że wzbudzał on swem 
zachowaniem podejrzenia, posterunkowy 
usiłował go wylegitymować. Wówczas 
nieznajomy jakiemś długiem narzędziem 
usiłował uderzyć policjanta w głowę. Wi
dząc grożące mu niebezpieczeństwo, poli 
cjant użył broni palnej i zranił na
pastnika w prawą nogę powyżej kolana.

objazdu. Starostwo zezwoliło jedynie 
na urządzenie zebrania właścicieli 
taksówek.

Zebranie to odbędzie się diziś o godz. 
19,30 w sali restauracji Ogrodu Zoolo
gicznego. Na zebraniu tem szereg mów
ców przedstawi bolączki automobili
zmu i nawoływać będzie do motoryza
cji kraju.

Zaznaczyć należy, że w Warszawie 
komisarjat rządu zabronił urządzenia 
tak objazdu, jak i zebrań w dniu dzi
siejszym i powołał się w tym względzie 
na *rt. 9 ustawy o zgromadzeniach z 
dnia 22 marca ¿932 r. Właściciele ta
ksówek w Warszawie rozgoryczyli się 
bardzo tym zakazem, ponieważ o decy
zji komisarjatu rządu dowiedzieli się 
dopiero w sobotę po odbytej w piątek 
audiencji u ministra komunikacji Ul 
rycha, którego mogliby jeszcze prosić 
o odwołanie powyższej decyzji.

Jak się okazało, był to 38-łetni Jakób 
Gawłowicz z Osiedla na Junikowie. Przy
wołany lekarz pogotowia ratunkowego 
(66-66) udzielił poranionemu doraźnej po
mocy. stwierdzając zdruzgotanie kości 
wskutek postrzału. Po nałożeniu opa
trunku, Gawłowicza przewieziono do 
szpitala miejskiego, (kl)

— * Ujęcia. Podczas obławy, przepro
wadzonej w rejonach komisariatów I, IV 
i VI, osadzono w areszcie policyjnym 15 
osób, w tem 6 jako podejrzanych o kra
dzież, dwie poszukiwane przez policję, 
resztę za opilstwo i awantury, (kl)

<— * Czyje rzeczy? W komisariacie IV 
przy ul. Krętej znajduje się futro męskie, 
pokryte szarym mateTjalem, kolorowy 
szal i popielaty kapelusz. W kieszeni 
futerka jest klucz patentowy ze znacz
kiem nr. 78. Futro znalazł żandarm woj
skowy przy ul. Babińskiego. — Na poste
runku policji w Sołaczu przechowuje się 
trzy sztaby żelazne, znalezione przy przy
stanku tramwajowym na Al. Wielkopol
skiej. Właściciele przedmiotów mogą się 
zgłosić po odbiór swych rzeczy w poli
cji. (ki)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie sprytnego złodzieja. W

dniu 9 stycznia rb., około godz. 10,40 
szedł ulicą Pocztową Brunon Krauze, któ
ry uprzednio podjął z banku 1000 zł. Pie
niądze te trzymał przezornie w lewej ręce, 
a rękę tę w kieszeni płaszcza. Naraz trą
cił Krauzego jakiś nieznajomy, zwracając 
mu uwagę, że jest opluty na prawem ra
mieniu. Krauze podziękował za uprzej
mość i, spuściwszy pieniądze z ręki w 
głąb kieszeni, wyciągnął chusteczkę i za
czął obcierać płaszcz lewą ręką. W tej 
chwili poczuł, że coś podejrzanego dzieje 
się z jego lewą kieszenią. Sięgnął ręką, 
ale zapóźno, pieniędzy już nie było. Krau
ze odwrócił się i spostrzegł uprzejmego 

nieznajomego, oddalającego się śpiesz- 
nie. Oskarżony był tak zaskoczony tupe
tem złodzieja, że, zanim się zdobył na ja
kiś odruch, wizytator jego kieszeni zdążył
się ulotnić.

Ochłonąwszy, Krauze zgłosił się w po
licji i opowiedział o kradzieży. Pokaza
no mu album złodziei kieszonkowych, po
śród których Krauze rozpoznał niej. Arli- 
ka, zawodowego „doliniarza“, jako spraw
cę kradzieży. Policja ujęła Arlika i po 
konfrontacji z poszkodowanym nie ulega
ło wątpliwości, że sprytnym złodziejem 
był Arlik.

Na rozprawie przed sądem grodzkim w 
Poznaniu o,sk. Arlik do winy się nić 
przyznał i usiłował wykazać swe alibi, 
twierdząc, że w krytycznym dniu i godzi
nie był u swej narzeczonej. Świadek 
Brunon Krauze zeznał jednak stanowczo, 
że oskarżony jest tym osobnikiem, który 
zwrócił mu na ul. Pocztowej uwagę, że 
jest opluty. Ponadto świadek Frankow
ski, urzędnik służby śledczej, stwierdził, 
że osk. Arlik jest ptaszkiem dobrze zna
nym policji i że w Poznaniu tylko on i 
niej. Heller posługują się owym pomysło
wym trickem, jakiego użył Arlik wobec 
Krauzego. Opierając się na tych zezna
niach, sędzia grodzki Begale wymierzy! 
osk. Antoniemu Arlikowi karę 1 roku 
więzienia.

Tajemnicze zabójstwo
W Narożnikach, w po w. wolsztvń 

skim, zamordowano 61-letniego w? 
lentego Walerczyka, właściciela 29* 
morgowego gospodarstwa. Zwłoki zna 
leziono w sobotę wieczorem w pobliżu stodoły, ślady, zaobserwowane p™ 
oględzinach zwłok, wskazywały ni 
śmierć gwałtowna, zadana Walerczy 
kowi przy pomocy tępego’ narzędzia' 
Sprawca zabójstwa dotychczas ńk 
jest znany. Niewyjaśniono również tłn i motywy zbrodni. 62 Uo

Na miejscu zabójstwa przeprowa
dziły dochodzenia władze policyjne i 
sadowe. (R-r) J 1

Strzały na posterunku 
policyjnym

Śrem, (Tęl wł.) Policja tutejsza 
odebrała niejakiemu Kleczewskiemu 
na Rynku butelkę z wódkę. Krótko 
potem znajdujący się prawdopodobnie 
pod silnem działaniem alkoholu Kle
czewski udał się na posterunek i po 
wymianie zdań strzelił cztery razv „ 
pistoletu. * y z

Strzały na szczęście chybiły.
Kleczewski zbiegł i ukrył się na 

strychu jednego z domów, grożąc na
dal ostrzeliwaniem się.

Wówczas komendant posterunku 
gdy Kleczewski nie poddał się, strzelił 
dwukrotnie z pistoletu i zranił go w 
rękę.

Kleczewskiego odstawiono do szpi
tala. (R-r.)

W Szamotułach zniesiono 
ubój rytualny

Szamotuły, (sc) Rada miejska 
uchwaliła na piętkowem zebraniu 
jednogłośnie zmianę regulaminu rzeź
ni miejskiej, mocą której ubój odby
wać się może tylko za poprzedniem 
ogłuszeniem.

Złodziej zastał więc ukarany, ale 
swych tysiąc złotych Krauze nie odzy
skał. (m)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. W związku z notatka nasza 

o aresztowaniu kupca podróżującego p. Stefana 
Dąbrowskiego, jako podejrzanego o czyny nie
moralne z nieletniemi, zaznaczamy, że p. Dą
browski po przesłuchaniu u sędziego śledczego 
wypuszczony został na wolność.

Na linji węglowej Kapuścisko — Maksy
milianowo strażknik kolejowy zauważył kilku 
wyrostków, którzy dostali się na wagony i za
częli zrzucać węgiel. Strażnik dał dwa strzały 
ostrzegawcze, a następnie wymierzył broń 
wprost w kradnącyeh. Jeden z nich, 20-letni Jan 
Tarkowski, otrzymał niebezpieczny postrzał w 
głowę. W stanie ciężkim przewieziono go do lecz
nicy miejskiej.

—* Buk. W sprawie tajemniczej kradzieży 
gotówki w kwocie 2.500 zł dowiadujemy się, z 
źródeł miarodajnych, że prokuratura przy są
dzie okr. umorzyła dochodzenia przeciwko po
dejrzanemu o kradzież pom. fryzjerskiemu p. Jó
zefowi Piaseckiemu, który został zwolniony. Po
szkodowany jest p. Stan. Łukaszewski.

— Nastąpiło tu zakończenie misji św., pro
wadzonej przez trzech księży misjonarzy św. 
Winc. a Pauli z Krakowa.

— Stron. Narodowe urządziło w Dusznikach 
przedstawienie tragedji Julj. Słowackiego p. t. 
„Mazepa".

— W związku z wnoszeniem przez pracodaw
ców miesięcznych wykazów do potrąceń państw, 
podatku dochodowego słychać wśród obywateli 
utyskiwania, że Urząd Skarbowy nakłada wy
sokie grzywny tym, którzy takich wykazów nie 
nadsyłają. Ponieważ jeżdżenie po wykazy, które 
kosztują 5 gr, do Nowego Tomyśla jest b. utrud
nionej połączone z kosztami, zalecałoby się uru
chomić sprzedaż tych druków na miejscu. Tak 
samo bardzo potrzebną okazuje się na miejscu 
sprzedaż znaczków sadowych, które dotąd naby
wać można w kasie sądowej w Grodzisku, (bm.)

—* Gniezno. W Żydowie na szosie Gniezno— 
Września samochód osobowy Tadeusza Kijow
skiego z Popowa Podleśnego przejechał o-letnia 
Zofję Staniszewską z Żydowa, skutkiem czego 
wymieniona doznała złamania obu nóg, zgniece
nia kłatk ¡piersiowej i stłuczenia głowy. Nie
szczęśliwe dziecko po wypadku odstawiono sa
mochodem Kijowskiego do szpitala.

— Nieznani sprawcy wybili szybę w bocznem 
oknie wystawowem w magazynie bławatów p. 
Zygmunta Sowińskiego przy ulicy Chrobrego, 
zabierając stamtąd 2 wały sukna.

_— Dnia 23 b. m. o godz. 20 w auli gimn. mę
skiego odbędzie sie walne zebranie Polskiego 
Tow. Krajoznawczego, na którem ks. dr. Wa
wrzyniak z Dziekanowic wygłosi interesujący 
wykład o zadaniach P. T. K. i o Ostrowie Led
nickim.

— W strzelnicy odbył się wiec bezrobotnych. 
Zgromadzeni żądają wypłacenia rodzinom bez
robotnych zasiłków z pieniędzy, zebranych w 
„Tygodniu pomocy bezrobotnym“.

— Naczelnik oddziału mechanicznego p. inży
nier Tadeusz Ifijalkiewicz obchodził 25-lecie pra
cy zawodowej, (br)

—♦ Jarocin. Budżet miejski uchwalony został 
w czwartym dniu obrad rady miej. Wszystkie 
dotychczasowe budżety nie wywołały takich spo
rów i tyle dyskusji co obecny. Ostre zwłaszcza 
były wystąpienia radnego Szymańskiego (N. I • 
R.), posła na Sejm, któremu radni zarzucali do-
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Ruch - Cuiavla 9:7
,y sobotę odbyło się w Inowrocławiu 

utkanie towarzyskie pomiędzy wicemi- 
weni Śląska Ruchem z Wielkich Hajduk 

6 inowrocławską Cuiavią. Zwyciężyli go- 
? ¡. w stosunku 9:7. Wyniki były nastę- 
iilace: Łada (C) zremisował z młodym za

rodnikiem śląskim Jasińskim. W kogu- 
Hei Ruch zdobył dwa punkty w. o. z powo
ju nadwagi zawodnika miejscowego. W 
snótkaniu towarzyskiem Rogowski (C) po
konał wysoko na punkty Piechstettera. W 
niórkowej Marcysiak (C) zremisował z 

Korzeniem. W lekkiej Mrozowski (C) zwy- 
rieżył Manieckiego. W półśredniej Kacz
marek (C) zremisował z Bieńkiem. W śred- 
njej Widomski (R) pokonał przez k. o. w 
trzeciem starciu Lewandowskiego (C). W 
nólciętkiej Zieliński (C) zwyciężył na 
punkty Golonka. W ciężkiej Wrazidło (R)
pokonał na punkty Kucharskiego.

Ruch i Gryf Toruń 9:7. Jasiński (R) po
konał na pkt. Straibla, Feliks (R) ulegt 
Krzemińskiemu w pierwszem starciu przez 
techn. k. o., Korzeni ecki (R) zremisował z 
Igielskim, Mamecki (R) z Grabowskim I, 
Bieniek (R) z Lelewskim, Wiedman (R) u- 
Icgt Weznerowi, Kolonko (R) pokonał Ko- 
zakowa i Wraeidło (R) w wadze ciężkie] 
Lutobarskiego.

Austria - Czechosłowacja 
1:1 (0:0)

Wiedeń. Spotkanie międzypań
stwowe, rozegrane w stolicy Austrji, 
zgromadziło 45 tys. widzów i zakończy
ło się po wyrównanej grze wynikiem 
nierozstrzygniętym.

Prowadzenie uzyskała Czechosłowa
cja w 14 minucie ze strzału Zaiczka. — 
Gospodarze wyrównali w 28 minucie z 
karnego, strzelonego przez Bicana. — 
Spotkanie prowadził Włoch Matei.

Gry sportowe
Kurs przodowników (czek) gier sporto

wych. W związku z bytnością na terenie 
poznańskiego okręgu trenera związkowe
go p. Kłyszejki, odbędzie się w dniach od 
30 b. m, do 11 kwietnia kurs przodowni
ków (czek) gier sportowych. Zgłoszenia 
należy kierować pod adresem sekretariatu 
POZGS, Małe Garbary 2.

Zebranie informacyjne uczestników 
kursu odbędzie się dnia 28 o godz. 19 w 
sali wykładowej okr. ośrodka przy uł Bu
kowskiej 25.

Kurs sędziów koszykówki, szczypiorni- 
ka i hazeny, pod kierownictwem trenera 
p. Kłyszejki, odbędzie się z końcem marca. 
Kandydaci winni posiadać ukończony 21 
rok życia, obywatelstwo polskie oraz nie
poszlakowaną przeszłość.

Zgkszenia przyjmuje sekretariat P. O. 
Z. G S. — Poznań. Małe f-arbary 3 do 
dni» 24 marca 36 r Wp sowę na kurs 
2,— zł jest zarazem opłatą egzaminacyjną.

Mistrzostwa Poznania w piłce koszy
kowe) panów rozpoczynają się 29 bm. — 
Grają: KPW — YMCA, Warta — SokóŁ 
AZS. — Pentatlón.

5. kwietnia: Warta — KPW., Penta
tlón — YMCA., Sokół — AZS.

19 kwietnia: Sokół — Pentatlón, YMCA 
- Warta, KPW. — AZS.

22 kwietnia: Sokół — KPW., YMCA. — 
AZS

3 maja: Warta — AZS., KPW. — Pen
tatlón, YMCA. — Sokół.

6. maja: Pentatlón — Warta.

Hokej na lodzie
AZS. poznański sfinalizował wyjazd do 

Berlina na 25 i 26 bm. Poznaniacy wyjedz 
dżają w składzie następującym: Stogow- 
9ki, Muszyński, Kasprzak, W. Ludwiczak, 
Thierling, Zieliński, Patrzykont, Krzyża- 
górski, Warmiński, Każmierczak i Staph.

Hokej na trawie
Turniej błyskawiczny systemem sió- 

demkowym rozegrany został na boisku 
Przy ul. Fr. Ratajczaka. Zgłosiło swój u- 
dział 5 klubów miejscowych, oraz „Stella" 
z Gniezna. Z niewiadomych przyczyn 
,Stella" do rozgrywek się nie stawiła. — 
Turniej odbędzie się przez trzy niedziele 
z rzędu.

Wyniki pierwszych spotkań: W. K. S. 
~ Orlęta 0:0, Czarni I — Czarni II 2:0, 
Zuchowaci — Orlęta 2:1, Warta I — W. 
K. S. I. 0:0, Zuchowaci — W. K. S. II. 0:1. 
Warta I — Czarni II — 0:0, W. K. S. I. — 
Orlęta 3:0. Spotkania odbywały się 
<yi0 min. Sędziowali pp. Chmielewski, 
Paczkowski, Spychała i Palenkiewicz.

Kolarstwo
Wyścig kolarski Berlin — Warszawa,

wbrew różnym pogłoskom, prowadzić bę
dzie w roku bieżącym również przez Po
znań. Polski Związek Towarzystw Kolar
skich nie zgodził się na zmianę trasy 1 
fikiorowa,nio biegu przez Górny Śląsk.

6-etapcwy wyścig na szlaku Paryż — 
Nicea wygrał Archambaud w łącznym cza
sie 36 godz. 26 min. 44 sek.

Lekka atletyka
15 zimowych rekordów Polski popra
wo w ubiegłym sezonie zimowym, w 
1 4 kobiece, a mianowicie: Piasecka na 
m 8,4 sek., Wajsówna w skoku wdał z 
Wa 2.38 i wwyż 15,15, oraz Swi- 
ska w skoku wdał z rozbiegiem 496. Re- 
'dy męskie: 100 m Łopuszyński 11,1, »00 
B00 Janowski 2:11,2 i 6:15,6, 1.000 m Kę- 
«ki 2.45,2, 1.500 m Noji 4:19, 80 m płotki 
kajski 12, 6X50 i 3X800 Pogoń 40.4 1

Sokół - Sztekker 13:10
W niedzielę odbyły się w Poznaniu 

drużynowe zawody w zapasach o puhar p. 
Przybylskiego, które w poszczególnych 
walkach przyniosły następujące wyniki:

Grządzielewski pokonał w 19 minucie 
Handkego. Filipiak uległ w 3 min. Grodz
kiemu, Hajchel pokonał w drugiej minu
cie Bociana. Lewandowski uległ na punk
ty Desce. Chałupka pokonał na punkty

Marjańskiego. Pracsyk zwyciężył w lss 
min. Piętę. Z powodu braku przeciwnika 
Łukaszewicz (Sz.) uzyskał punkty bez 
walki.

Z zapowiedzianych pięciu zespołów sta
nęły do zawodów tylko wymienione dwa, 
co trudno uznać za objaw normalny.

W niedzielę odbędzie się w Poznaniu 
rewanżowe spotkanie Śląsk — Poznań.

Warta - Gedania 4:2
Legja - T. K. S. 6:0

Nadzwyczajne walne zgromadzenie P.
K S. odbędzie się 29 bm. w Warszawie w 
lokalu przy ul. Myśliwickiej nr. 3-5, ce
lem powzięcia uchwały ewentl. likwidacji 
Polskiego Kolegjum Sędziów Piłki Nożnej.

Pięściarsłwo
Skoda — Gwiazda 11:5. Oczekiwane s 

duźem zainteresowaniem spotkanie Rot- 
holca z Czortkiem zakończyło się zwycię
stwem Żyda na punkty. . .

W Tallinie zakończyły się w niedzielę 
wieczorem międzynarodowe zawody bo
kserskie, w których Jak wiadomo, wzięli u- 
dział bokserzy warszawskiej Polonji. Po
lacy zajęli trzy pierwsize miejsca, dwa dru
gie i jedno trzecie.

Pierwsze miejsce w swoich wagach za
jęli Wejman, Damski III 1 Sowiński. Dru
gie miejsce zdobyli Damski I i Fabisiak. 
Trzecie miejsce zajął Łukaszewicz.

Poznań. Na boisku Warty odbyło 
się po południu spotkanie Warty z gdań
ską Gedanią, znaną Poznaniowi jut z da
wniejszych występów. Gdańszczanie od 
tego czasu poprawili się znacznie i jako 
całość byli naogół przeciwnikiem równo
rzędnym. Górowali nawet, zwłaszcza w 
pierwszej części gry. nad Wartą kondy
cją fizyczną, ustępując natomiast gospo
darzom wyraźnie pod względem technicz
nym i celowości w kombinacji. Pierw
sza część gry była znacznie ciekawsza od 
drugiej, szczególnie imponowało ostre 
tempo Gdańszczan, którzy ruszyli do hu
raganowego ataku, co na chwilę zaskoczy
ło gospodarzy.

Mimo to, już w pierwszym kwadransie 
Warta zdobyła prowadzenie ze strzału 
Kryszkiewicza. Kilkanaście minut póź
niej drugą bramkę strzelił Szwarc. Póź
niej dopiero Gedania uzyskała pierwszy

6:32,2, 4X800 Warta 9:08,8, 10X50 AZS Po- 
nań 1:10,8, trójskok z miejsca Luckhaus 
861.5.

Warta — Sokół 33:27. Zawody lekko
atletyczne pań odbyły sie w niedzielę w 
hali na boisku „Sokola", Poszczególne 
konkurencje przyniosły następujące wyni
ki: bieg 60 m: 1) J. Kryżanka (W.) 8.8 s„
2) P. Kryżanka (W.), 3) Holodyńska (S.); 
kula: 1) S. Kryża.nka (W.) 10.43 m, 2) Ho- 
laszówna (S.) 9.53,5 m, 3) J. Kryżanka (W.) 
9.25 m; skok w dal z’miejsca: 1) Szkudlar- 
ska (S.) 2.22 m. 2) J. Kryżanka (W.) 2.13 
m, 3) P. Kryżanka (W.) 2.10 m; skok w 
dal z rozbiegu: 1) Laubówna (S.) 4.33 m,
2) Jakubowska (W.) 4.30 m, 3) P. Kryżan
ka (W.) 4.19 m; skok w wyż: 1) Laubów
na (S.) 1.31 m. 2) S. Kryżanka (W.) 1.26 m,
3) J. Kryżanka (W.) 1.20 m; bieg 500 m:
1) Kraszewska iS.) 1:42,6. 2) Jakubowska 
(W.), 3) Woźniakówna (W.), (al.)

W wewnętrznych zawodach Warty w 
pierwszym dniu uzyskano następujące 
wyniki: 100 m: Ziętowski 11.5: 400 m: Ja
nowski 55.8; 1500 m: Maćkowiak 4:30.3; 
wwyż: Przybylski 1.61 m; oszczep: Kozłow
ski 45.05: 110 m pt: Szajowski 20.3 m.

W Warszawie zwyciężyła w drużyno
wym biegu na przełaj na 5 kra Warsza
wianka. Indywidualnie zwyciężył Noji 
(Legja) w czasie 15:06, 2) Wiśniewski
(Warsz.) 15:45, 3) Wirkus (Warsz.) 16:04,
4) półtorak (Jagiellonja).

W biegu na przełaj pań na 1.600 m 
zwyciężyła Nowacka (AZS.) 8:33, 2) Kwa- 
sieborska (Supraśle), 3) Puszkinówna 
(Warsz.).

Wiosenny bieg na przełaj o mistrzo
stwo Śląska, rozegrany w Bielsku, przy
niósł kilka sensacyi, z których największą 
była porażka Hartlika i Orłowskiego. — 
Pierwsze miejsce zajął Stokłosiński (Biel
sko), który przebył dystans 5100 m w cza
sie 17:13 sek. przed Kąkolem (Sokół-Kry- 
wald) 17:15,2 i Hartlikiem 17:15,3.

W biegu juniorów na 2900 m zwyciężył 
Smyrek (Stadjon-Chorzów) w czasie 9:25,9.

W biegu pań na 1500 m wygrała Sie- 
dłaczkówna (Chorzów) w czasie 4:08,9.

We Lwowie odbył się na trasie 4000 m 
międzyklubowy bieg na przełaj. Pierwsze 
miejsce zajął Korzeniowski z Pogoni w 
czasie 11:59, przed Jaworskim z Pogoni.

Piłka nożna
„San” 1 „Rawickl“ 6:2 (5:0). Zawody 
podobnie jak wszystkie inne mistrzow

ie imprezy, wywowały dość żywe zain- 
•esowanie. Wygrana Sanu była zasłu- 
na, cyfrowo jednak za wysoka. Winę 
;o ponosi bramkarz gości, który mógł 
ł obronić przynajmniej 3 bramki. 
Kościan. — Cybina (Poznań) K. K. S. 
ościan) 3:2 (2:1). Już drugie spotkanie 
rzędu w konkurencji o wejście do klasy 

przegrywa „Kościański" na własnym 
ruńcie. Mimo przewagi, zwłaszcza w 
ugiej połowie, gospodarze opuścili boisko 
kona.ni.
W zamieszaniu podbramkowem na po- 

ątku gry goście zdobywają bramkę, 
■zeloną samobójczo przez gospodarzy. — 

16 min. K. K. S. wyrównuje przez Ko- 
anowskiego, lecz w 5 min. Mathiesen 
rzela drugą bramkę dla Cybiny. Trze- 
i bramkę dla gości strzeli! Marciniak, 
i 10 min. przed końcem Majchrzak zdo- 
d drugą bramkę dla K. K. S. Publicz- 
iści około 600 osób, (km.)
Leszno. — Sparta — Sokół 3:2 (3:0). 

jotkanie o spadek z kł. B przyniosło nie- 
laczne zwycięstwo poznańskiej Sparcie. 
W spotkaniu towarzyskiem Polonja Ie- 

czyńska pokonała kościańską Unję

Spotkania towarzyskie. — HCP. w peł- 
m składzie pokonał na arenie łazar- 
;iej Pogoń 6:2 (1:1). Gra do przerwy by- 
wyrównana. Po zmianie stron, a zwta- 

cza w ostatnich 20 minutach przeważał 
«względnie lepszy HCP. Bramki zdo- 
yli dla HCP. Gensler, Konopa, Skrzyp-

punkt przez Fallowa. Po zmianie stron 
gra stała się mniej ciekawą. Warta za
częła lekko przeważać. Trzecią bramkę 
dla „zielonych" strzelił Slomiak, a kilka 
minut potem czwartą Szwarc. Wynik 
dnia ustalił Piasecki, najlepszy gracz go
ści, zdobywając dla Gedanii drugą bram
kę.

Zawody, które zgromadziły około 1000 
widzów, prowadził p. Bukowiecki.

Przed południem na stadjonie miej
skim grał Toruński Klub Sportowy z Le- 
gją. Goście zaprezentowali się niezwykle 
słabo. Legja wypadła również słabo, gó
rowała jednak mimo to pod każdym wzglę
dem nad drużyną gości, a zwycięstwo jej 
nawet w tak wysokim stosunku było zu
pełnie zasłużone. Pięć bramek zdobył 

dobrze w tym dniu strzałowo usposobiony 
Mikołajewski, szóstą bramkę zaś strzelił 
Klimczak. Sędziował dobrze p. Kryszak.

czak i Sztok; dla Pogoni Grossmann. Sę
dziował dobrze p. Dabert.

Korona — Pentatlón 2:2 (1:1). Penta- 
tlan w niczem nie ustępował przeciwniko
wi A-klasowemu, to też wynik sprawiedli
wie oddaje przebieg gry. Bramki zdobyli 
dla Korony — Gabryelewicz, dla Pentatlo- 
nu — Saifert.

Korona II. i KPW. II. 3:3 (1:1). Spotka
nie rezerw powyższych drużyn odbyło się 
po południu na boisku Korony.

Swarzędz. Unja i Pogoń II Poznań 8:1 
(2:0). Spotkanie o mistrz, klasy C. Cztery 
bramki strzeli! Sobczak, po jednej: Sobko- 
wicz, Piecbnicki, Kochanowski i Rzadkie- 
wicz. Jedyną bramkę dla gości strzeli! 
Derda.

Września. Wiktorja i San II 3:0 (0:0). 
Spotkanie o mistrz, klasy C.

Szamotuły. Spotkanie towarzyskie po
między poznańską Wartą Ib — a Szamo
tulskim K. S. zakończyło się wynikiem 3:3 
(1:2). Mecz toczył się przy lekkiej przewa
dze gości, którzy wykazali świetne zgranie 
i dobre wyrobienie techniczne. Gospodarze, 
którzy wystąpili tym razem w odmłodzo
nym składzie z Mańczakiem A. w ataku i 
Koputem w bramce, przeciwstawili druży
nie „Warty" szaloną ambicję i zasłużyli w 
pełni na wynik nierozstrzygnięty. Bramki 
dla gości zdobył Gendera Bolesław, a dla 
Szamotulskiego K. S. Mańczak Antoni (2) 
i Sadek (1). W drużynie miejscowych wy
różnił się szczególnie rezerwowy bram
karz. Gra prowadzona była fair i obfitowa
ła w szereg ciekawych momentów pod- 
bramkowych. Publiczności około 1600. (sc)

Rawicz — Sokół - Pogoń Śmigiel 2:0 
(1:0), spotkanie o mistrzostwo klasy C.

Mosina. Sokół i Blask Poznań 5:2 (1:1). 
Dwie bramki strzelił Laskowski, po jednej 
Tomczak, Wieczorek i Ratajczak; dla po
konanych Rybak i Budziński.

Warszawa. — Warszawianka — CWS. 
7:0 (3:01. Polonia — Marymont 3:0 (3:01.

Lwów. — Pogoń — Hasmonea 6:0 (2:0).
Katowice. — Reprezentacja Chorzowa 

pokonała reprezentację Katowic w stosun
ku 4:1 (2:1). Dwie bramki strzelił God, 
po jednej Wostal i Bryla. Jedyną bram
kę dla Katowic strzelił Sikora.

Wielkie Hajduki. — Ruch — Pogoń 
(Katowice) 5:0 (5:0). 4 bramki strzelił Pe- 
terek, jedną Wilimowski.

Kraków. — Naprzód (Lipiny) — Wisła 
2:1 (1:0). Bramki strzelili Sitek i Sander- 
la, dla Wisły Kopeć. Cracovia pokonała 
Garbarnię 2:0 (1:0). Bramki strzelili Zem
baczyński i Stępień. Garbarnia wystąpi
ła z kilku rezerwowymi.

Łódź. _ Union Touring — WKS. 2:2. 
Wima — ŁTŚG. 4:2. SKS. — Zjednoczeni

Tomaszów. — ŁKS. pokonał Lechję 4:1.
Półfinał pnharti Angljl dal następują

ce wyniki: Arsenal pokonał Grinsby 
Town 1:0 i spotyka się w finale 25 bm. z 
Shefield United, który pokonał Fulham 
2:1.

P. Z. P. N. polecił zarządowi P. O. Z. P. 
N. stworzenie wydziału spraw sędziow
skich. W związku z tem zarząd poznań
skiego Z. O. P. N. wzywa kluby do pisem
nego zgłaszania do 24 bm. kandydatów na 
członków przyszłych wydziałów spraw sę
dziowskich.

Obowiązkowo winny zgłosić conaj- 
mniej: kluby klasy C — jednego kandy
data, kluby klasy B — dwóch, kluby kla
sy A — trzech kandydatów.

Kandydaci z Poznania stawią się we 
wtorek, 24 bm. o godz. 20 w sali wykłado
wej okręgowego ośrodka, ul. Bukowska 
nr. 25. Dla kandydatów prowincjonalnych 
kursy urządzone będą później.

Kandydaci muszą być pełnoletni, moż
liwie byli piłkarze. Zarząd zaleca klu
bom delegowanie jednostek wartościo
wych, które dają gwarancję bezstronnego 
i należytego pełnienia w przyszłości funk
cji sędziowskiej.

Szermierka
We Lwowie w zawodach na szpady O 

mistrzostwo Lwowa zwyciężył Szempliń- 
ski (Legja), 2) Kantor (WKS.-Łódź), 3) Ża
czek (Policyjny Katowice), 4) Sobik (Poli
cyjny Katowice).

Floret pań o mistrzostwo Lwowa zgro
madził na starcie 9 zawodniczek. Pierwsze 
miejsce zajęła Stanoszkówna (SI. KI. Szer.), 
nie doznając w finale ani jednej porażki, 
2. Godzielińska (Pogoń Lwów), 3. Drohocka 
(Pogoń), 4. Krokowska (Pogoń), 5. Adamia- 
lcowa (Lw. KI. Szerm.).

Warta i Polonia 12:4
Bydgoszcz Przyjazd Warty do 

Bydgoszczy wzbudził wielkie zaintere
sowanie.

W wadze muszej Sobkowiak (W) 
nieznacznie pokonał Baranowskiego, w 
koguciej Koziołek (W) niespodziewa
nie przegrał na punkty do Rinkego, w 
piórkowej Frankowski (W) przegrał do 
prymitywnego Pietrygi na pkt. W wa
dze lekkiej odbyły się dwie walki. Vogt 
(W) pokonał przez techn. k. o. w trze
ciem starciu Koronkę oraz Ratajak (W) 
na pkt. Fajczyńskiego. W półśred
niej Jarecki (W) zwyciężył przez techn, 
k. o. w drugiem starciu Koleżyńskiego, 
w średniej Górniak (W) nieznacznie 
pokonał nowicjusza Nowickiego, w pół
ciężkiej Szymura (W) pokonał przez 
k. o. w pierwszem starciu Kicińskiego.

Zebranie młonnacyjne 
piłkarzy

Celem bezpośredniego omówienia aktu
alnych zagadnień sportowych, zwołuje za
rząd poznańskiego Z. O. P. N. zebranie in
formacyjne — na dziś 23 bm. o godz. 19.30 
— do lokalu Heyduckiego, przy ul. Maszta- 
Jarskiej 8»

Na zebranie to zarząd związku zaprasza 
zarządy klubów, graczy, przodowników, 
trenerów i sympatyków. Obecność oomaj- 
mniej trzech oficjalnych przedstawicieli z 
każdego towarzystwa, działającego na te
renie m. Poznania — jest obowiązkowa.

Przed spotkaniem z Austrią
W Warszawie odbyły się eliminacyjne 

zawody pływackie, które przyniosły nastę
pujące wyniki: , , , - ,,

100 m dow.: 1) Bocheński 1:03.5, 2) 
Musiatowicz 1:10. 200 m dow.: 1) Karpiń
ski 2:35, 2) Gumkowski 2:37, 3) Makowski 
2:35.4. 100 m wznak: 1) Lenert 1:22.5, 2) 
Żubowicz 1:26.8. 200 m wznak: 1) Ja
strzębski 2:54.2 (rek. Polski). 100 m hlas.: 
1) Hajdrych 1:20.4 (rekord Polski), 2) Ma- 
szner 1:26. 5X50: 1) AZS. 2:32.8.

100 m dow. pań: 1) Morawska 1:27.4. 
100 m wznak: 1) Morawska 1:38.8. 100
m klas.: 1) Świecka 1:41.8.

Reprezentację na Austrję uchwalono 
następująco: 100 m dow.: Bocheński i
Schreibmann. 200 m dow.: Karliczek i 
Schreibmann I- 100 m klas.: Heidrych i 
Bogut. 200 m. klas.: Heidrych i Schreib
mann II. 100 m wznak: Karliczek i Ją- 
strzębski. 3X100 zm.: Karliczek, Hel- 
drich i Bocheński. 4X200 m: Bocheński, 
Schreibmann I„ Karliczek i Karpiński. —» 
Piłka wodna: Jastrzębski, Karpiński, 
Szolc, Makowski, Karliczek. Bocheński i 
Szwan. Jako rezerwowy jedzie Jankow
ski.

Nieprzyjemne skutki 
paryskiej awantury

Paryż. (Teł. wł.). Awentura, wy
wołana przez urugwajskich piłkarzy 
na meczku piłkarskim w Paryżu, bę
dzie miała dla nich bardzo nieprzyjem
ne skutki. Francuski związek piłkar
ski zerwał z drużyną urugwajską 
wszystkie zawarte kontrakty tak, że 
Urugwajczycy nie będą mogli wogóle 
grać na terenie Francji.

Równocześnie holenderski związek 
piłkarski, który również zawarł kon
trakty z Urugwajczykami, zawiadomił 
urugwajski związek piłkarski, że wo
bec awantury w Paryżu, postanowił 
zerwać zawarte umowy i nie zezwolić 
na występ drużyny urugwajskiej na 
terenie Holandji. Poseł urugwajski w 
Paryżu Guam interweniował w Mon- 
tewideo, skąd nadeszło polecenie od
wołujące zamorskich „sportowców“ do 
domu. W niedzielę Urugwajczycy wy
jechali do swej ojczyzny.
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magogję. Teogoroczne obrady stały pod znakiem 
nowych podatków, których wprowadzenie wyda
wało się nieuniknione. Przywrócono projekt za
rządu miej, podwyższenia ceny wody z 40 na 50 
gr, co odrazu dało 9.500 zł zysku, oraz zwiększo
no cenę prądu elektrycznego z 72 na 77 gr (obec- 
51® Sr), co zw'ekszy budżet w dochodach o 
».040 zł. Jedynym z nowowprowadzonych podat- 
tt Wj>eS*' po(?atek od zbytku mieszkaniowego. 
Upadł natomiast projektowany podatek od szyl
dów, reklam, afiszy i anonsów. Upad! również 
podatek od fabrykacji i sprzedaży trunków, oraz 
niewprowadzono podwyżki podatku od nierucho
mości. Na dożywianie w porze zimowej bezro
botnych uchwalono 3.500 zł, z tem, że kwotę tę 
zwiększy się w miarę potrzeby dodatkowym bud
żetem. Zaniechano budowy centralnego ogrzewa
nia w szkole powszechnej żeńskiej kosztem 
10.000 zł, odpada więc konieczność zaciągnięcia 
na ten cel pożyczki. Budżet zwyczajny w wydat
kach na rok 1936-37 wynosi 241.338 zł, a nadzwy
czajny budżet 162.0777 zł.

— W dniu 19 b. m. o godz. 22 został przeje
chany przez pociąg tranzytowy, załadowany wę
glem, Stanisław Smok z Kotlina. Smok wybrał 
się na kradzież z pociągu, w pobliżu st. kol. Ko
tlin wskoczył na wagon, na którym znajdował 
się strażnik kolej. Węclewski. Smok, widząc się 
schwytanym na gorącym uczynku, usiłował ode- 
bra óWęclewskiemu karabin. W czasie gwał
townego szamotania się spadt Smok na tor, ko- 
ł apociągu odcięły mu prawą nogę powyżej uda 
i zmasakrowały korpus do niepoznania. śmierć 
nastąpiła natychmiast, (sp)

—* Kępno. Rozpoczęto tu prace nad zadrze
wieniem rynku w mieście naszem od strony pół
nocnej i południowej oraz zachodniej przy zabu
dowaniach w środku rynku.

Dnia 26 b. m. zbierze się rada miejska w 
sprawie wyboru niezawodowego burmistrza.

— W Kępnie i powiecie szerzy się w zastra
szający sposób odra wśród dzieci, tak. że w kil
ku miejscow. zamknięto szkoły.

— Wobec stwierdzenie wścieklizny u psa p. 
Krysika w Janowce władze wydały nakaz za
bicia wszystkich psów w Janówce i Józefówce. 
Wybito około 50 psów, w tem kilka kotów; rzezi 
tej podjął się p. K. w asyście sołtysa. Byłoby 
wskazane, by w przyszłości podobną masową eg
zekucję załatwiano w obrębie rakami, a nie pu
blicznie w obecności mieszczkańców, szczególnie 
dzieci, (km)

. “* Krotoszyn. W dniu 25 b. m. rozpoczynają 
się tygodniowe rekolekcje wielkopostne dla szkół 
średnich, a w dniu 31 b. m. dla szkół powszech
nych, na co się zwraca uwagę P. T. opiekunom 
i rodzicom.

Począwszy od 23 b. m. do 18 kwietnia od
bywać się będzie, przez Lotny Urząd Miar, lega
lizacja miar i wag w zamku na parterze (park 
miejski) od godz. 8—11.

— Walne zebranie hodowców koni udzieliło 
zarządowi absolutorium. Zarząd pozostał w nie
zmienionym składzie. Prezesem jest p. Chełkow- 
ski z Dzierżanowa. Zniżono składki członkow
skie z 4 zł na 1,50 zł.

. Mogilno. Chór kościelny odbył swe walne 
zebranie, któremu przewodniczył ks. wik. Knast. 
Na wstępie, za 10-cioletnią przynależność i pracę 
w chórze, wręczono dyplomy pamiątkowe pp. 
Stanisławie Walterównie, Bylskiej, Seidlerów- 
nie 1., Urbańskiej. Pokorskiej, Baranowskiej o- 
raz pp. Strękom, Janowi, Stanisławowi i Sylwe
strowi, Paradowskiemu. Bukowskiemu, Ploszyń- 
skiemu i Grządzieii. W skład nowego zarządu 
weszli pp.: ks. wik. Knast — prezes, Czesław 
Kwaśny — wiceprezes, Jałoszyńska — sekretarz. 
Romiańowski — skarbnik, dyrygent — organista 
Żurowski. Głowacka — biblj., ławnicy — Kryst- 
kowiak, Walterówna i Stręk Jan. Komisję rewi
zyjną tworzą pp.: Wesołowski, Paradowski W
1 Płoszyński J.

— Koncert wokalno-instrumentalny odbył się 
f|n rze<-z bezrobotnych. Wykonane śpiewy przez 
chór kościelny męski i mieszany zadowoliły pu
bliczność, o czem świadczyły rzęsiste oklaski. 
Część instrumentalna również wypadła dobrze.

— Zuchwałego napadu na drodze pomiędzy 
Paciniewkiem a Padniewem dokonali nieznani 
osobnicy na powracającym z Mogilna gospoda- 
rzu Michale Lubońskim z Józefowa. Napadnięty 
został dotkliwie pobity tępem narzędziem po 
głowie i piersiach i w stanie nieprzytomnym po
zostawiony na drodze. Przejeżdżający wozem są- 
siedzi odwieźli Lubońskiego do domu. Stan jego 
jest bardzo poważny. Istnieje podejrzenie, że na
pad był aktem zemsty.

— Macierz Szkolna z Gdańska wystawna dn. 
24 b. m. w sali Domu Katol. „Misterjum o Mę
ce Pańskiej“, (mm.)

—♦ Nakło. Na szkodę strażnika gran. p. Brze
zińskiego skradziono rower balonowy, wartości 
120 zł.

— Na drodze Witosław — Dębowo zapadł się 
pod przejeżdżającym wozem most. Ruch na tej 
drodze wstrzymano, lecz prac nad naprawą mo
stu nie podjęto.

— Buduje się tu nową szosę do Mroczy, Byd
goszczy i Sadek. Przy budowie znalazło zatrud
nienie przeszło 200 bezrobotnych, pracujących na
2 zmiany.

.— Na rynku rozebrano resztki pomnika pru
skiego, wyrażającego Germanję. Podczas roz
biórki. fundamentów wydobyto urnę z dokumen
tami i pieniędzmi niemieckiemi i francuskiemi. 
Pomnik wystawiono po wojnie franc.-niem. w- r. 
1871.

— W miejsce dotychczasowej latarni, stanie 
Przy rynku wielka latarnia elektryczna, która 
niewątpliwie przyczyni się do podniesienia wy- 
glądu miasta.

— K. S. M. ż. w Paterku odbyło z okazji 
pierwszej rocznicy swego istnienia uroczyste ze
branie, którego program był bardzo urozmaico
ny. Ks. asyst. Wesołowski i prezeska p. Wegne-

Prywatny ubój rytualny w Pniewach
Rytualne przody dostarcza się do Poznania

Pniewy. (Teł. wł.). Kilku żydow
skich handlarzy bydła przyjeżdża co 
pewien czas do Pniew, zakupując w 
tutejszej okolicy po kilka sztuk żyw
ca. W ubiegłym tygodniu zakupili np. 
4 woły u barona Massenbacha, wła
ściciela maj. Pniewy. Zakupione sztu
ki przy pomoej’ Franciszka Bartkowia
ka, zawożą do jego warsztatu rzeźnic- 
kiego przy Rynku, gdzie Żyd pniewski, 
Sali Salamoński również przy pomocy 
Bartkowiaka, stosuje ubój rytualny.

Jako wynagrodzenie za używanie 
rzeźni do uboju rytualnego, płacą Ży

MŁODZIEŻ SZKOLNA
Kółko przyrodnicze VI szkoły wy

działowej w Poznaniu, pozostające pod 
kierunkiem p. Wiśniewskiej postano
wiło wzorem lat ubiegłych zawiesić

Uczennice VI szkoły wydziałowej w 
drzewach budki dla ptaków w

szereg skrzynek dla ptaków na cmen
tarzach i w parku miejskim na Dębcu.

W sobotę część uczenie udała się 
na cmentarz św. Marcina przy ul. To
warowej, część zaś pod przewodnic
twem kierowniczki szkoły p. Szafra- 
nówny do parku miejskiego w Dębcu.

Ogółem zawieszono 40 skrzynek, z 
czego połowę na cmentarzu św.-mar- 
cińskim, drugą na Dębcu.

»♦♦♦♦•♦♦•♦♦♦♦«»♦♦♦©««©«»♦»♦♦«©•»«©©©©«S3-»® ♦©«©♦»♦»♦♦♦♦«; ••
• Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65. 2
2 Najciekawszy splot niezwykłych wydarzeń w filmie: z

I QlOrm U/ nnev Wirginia Bruce Ricardo Cortez
5 ™IUI III llwwjt 2 godziny nnjsilniejszych wzruszeń i wrażeń- =•
————— —

równa pracują gorliwie nad utrzymaniem wyso
kiego poziomu, poruczonej ich opiece, placówki.

— Uruchomiono tartak przy ul. gen. Halle
ra, który przez kilka lat stal nieczynny.

— Usilnym staraniom miejsc, ks. proboszcza 
zawdzięcza parafja to, że wkrótce rozpocznie się 
budowę Domu Katolickiego,

— Założono tu Zw. Polski, którego prezesem 
jest p. adw. Tucholka. (nc)

—♦ Odolanów. Izba Rzemieślnicza urządza 
w szkole powszechnej kursy mistrzowskie dla 
rzemieślników z miasta i okolicy.

— Odbyło się zebranie Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego. Głównym punktem obrad była 
sprawa uzyskania przez K. B. S. zezwolenia 
wspólnego na posiadanie przez członków broni, 
używanej do zawodów. Powyższe stoi w związ
ku z ostatnio wydanem przez władze rozporzą
dzeniem, dotyczącem broni palnej.

— Długoletni komendant posterunku P. P. p. 
Kr. Janik został przeniesiony w stan spoczynku 
wskutek choroby. Opróżnione stanowisko zajął 
st. przodownik p. Głowiński z Ostrowa.

— Na łąkach p. Balcerka, właściciela młyna 
parowego w Kuźnicy Kąckiej, dokonuje się 
wierceń w poszukiwaniu wody do zasilenia sta
wów rybnych maj. Możdżanów. Rezultat do
tychczasowych poszukiwań byt nadspodziewa
ny, na głębokości około 15 mtr. natrafiono na 
bardzo silne źródło. Wiercenia prowadzi się na
dal w poszukiwaniu innych źródeł.

—* Ostrów. W Gostyczynie, pow. Ostrów, ro
botnicy, zatrudnieni przy kopaniu i zakładaniu 
fundamentów w piwnicy pod scenę Domu Ka
tolickiego, wykopali wielka glinianą urnę, w

dzi Bartkowiakowi 100,— zł miesięcz
nie.

Po mięso to przyjeżdża samocho
dem z Poznania, pasierb Bartkowiaka 
— Antoni Szefler, zamieszkały w Po
znaniu przy pl. Sapieżyńskim. Mięso 
to pod nadzorem jakiegoś Żyda prze
wozi do Poznania. Za przewóz mięsa, 
oddają Żydzi Szeflerowi tylne części 
zabitych zwierząt sposobem rytual
nym t. zn. zady, które uważane są 
już za trefne. Wartość oddawanych 
Szeflerowi zadów bydlęcych wynosi 
około 400,— zl miesięcznie. (wr)

W TROSCE 0 PTAKI
Skrzynki te, według wzoru dr. So

kołowskiego z Rawicza, przeznaczone 
są dla drobnego ptactwa, a więc siko
rek, muchołówek, pliszek i dzwońców'.

Poznaniu własnoręcznie zawieszają n-a 
parku miejskim na Dębinie.

Warto zaznaczyć, że zeszłego roku 
kółko przyrodnicze VI szkoły wydzia- 
woje zawiesiło w parku narodowym 
w Ludwikowie 40 takich skrzynek, a 
na cmentarzu przy Półwiejskiej 20.

Piękna akcja szkolnych kół przy
rodniczych winna znaleźć naśladow
ców nietylko wśród młodzieży niezrze- 
szonej w tych kołach, ale również i 
pozaszkolnej. (sk)

kształcie miednicy, wypełnioną po brzegi złotemi 
monetami. Jak się okazało, są to złote dukaty 
z roku 1705. Znalezionym skarbem zaopiekował 
się miejscowy proboszcz, który oczekuje na przy
bycie Komisji Numizmatycznej z Poznania.

— Kobiece koło L. O. P. P. w Ostrowie u- 
rządza 3-dniowy kurs obrony przeciwgazowej w 
gimnazjum męskiem. Początek kursu 25 b. m. 
o godz. 20.

— Roczne walne zebranie Akademickiego Ko
la Ostrowian odbędzie się 6 kwietnia o godz. 20 
w państw gimn. męskiem.

— W sali hotelu „Polonia" odbyło się w obec
ności delegata zarządu okręgowego walne zebra
nie Ligi Morskiej i Kolonjalnej, oddział Ostrów. 
Po sprawozdaniach udzielono jednogłośnie abso
lutorium i wybrano nowy zarząd w osobach pp.: 
mjr. Łosiński. Kreutzingerówna. kpt. Galicz. 
not. Nykiel, Malaszewski, not. Ertel, mjr. Ko
łakowski i prof. Jędrzejak, z prawem dokoopto
wania reszty członków zarządu.

— W sobotę zmari w Ostrowie członek Stron. 
Naród., znany obywatel śp. Leon Stajewski,' 
mistrz zegarmistrzowski.

— W sobotę „termometr ofiarności“ zanoto
wał sumę zl 2.130, zebranych na fundusz pomo
cy dla bezrobotnych, (rp)

—♦ Swarzędz. Odbyła się tu uroczystość 
wprowadzenia misjonarzy. Misja odbywać się 
będzie do 5 kwietnia i to od 22 do 29 b. m. dla 
kobiet, a od 29 do 5 kwietnia dla mężczyzn.

* Szamotuły. Z okazji imienin wodza, gen. 
Józefa Hallera, urządziła miejscowa placówka 
Hallerczyków uroczystą wieczornicę.

— Nadzwyczajne walne zebranie „Sokola" 
odbędzie się 25 b. m. o godz. 20 w hotelu Eldo
rado. Wykład o O. P. L. G. wygłosi p. M. Klup- 
czyński.

Przy drodze, prow-adzącej do Niewierza 
znaleziono zwłoki noworodka pici żeńskiej. Ciało 
było nakryte lekko piaskiem. Za wyrodna matką 
wszc-ęto dochodzenia.

—♦ Śrem. Sekretariat powiatowy Str. Nar 
przy ul. Poznańskiej 3 jest otwarty w dni po
wszednie od godz. 10 do 14.

Walne zebranie rady okr. K. S. M. m. za
gai! prezes Leon Meller, powierzając przewod
nictwo p. Bronisławowi Slużewskiemu. Po od
czytaniu protokółu, sprawozdań kierownictwa i !> 
udzieleniu pokwitowania ks. dziekan Stanisław 
Michalski omówił prawo i obowiązek przynale 
żenią do K. S. M. m„ a prelegent p. Borówka 
wygłosił referat o współpracy z organizacjami 
Następnie wybrano nowe kierownictwo w skla 
dzie: Kubiak Czesław — prezes, Chojnacki Ro 
man — zastępca. Konieczny Jan — sekretarz 
Kiiflióski Kazimierz — skarbnik. Krzesiński 
Stanisław — naczelnik. Toma Bronisław i Ko
sowicz Józef — radni, do komisji rewizyjnej we
szli pp.: Kozłowski Erazm. Meller Leon. Mięku‘ 
Władysław i Slużewski Bronisław. Wkońcu u- 
stalono datę zlotu okręgowego na 5 lipca.

— Zespół aktorów scen poznańskich odeer.i 
pod dyr. p. Marjana Jezierskiego operetko z 1 nolda i Bacha p. t. Doiły. Ar‘

— Komendant powiatowy P. p. n komie. 
Józef Stupnicki przechodzi z d. 1 kwietni«8™ 
stan spoczynku. “ w

— Z cyklu wykładów religijnych, organizo. 
w-anych w okresie W. Postu przez zarzad paraf 
akcji kat., wygłosi w sali hotelu „Centralne,,,.» 
24 b. m. o godz. 20 adw. Kazimierz Dziembnw 
ski p. t. „Przyrodzoność i nadprzyrodzoność"
26 b. m. dr. Kazimierz Kapitańczyk „O Bogu"

—♦ Środa. Przedsiębiorstwo garncarskie / 
tworezyl przy ul. Jażdżewskiego 1 p Wincent 
Jerzy ński. enl»

— Kwestja brukowania ulic nie jest jeszc« 
załatwiona. Liczne odcinki arterji naszego mi« 
sta toną w biocie, szczególnie ul. Długa Zarr«a 
miasta ma przystąpić do naprawy tego stano 
jednak pierwsze brukowanie ulic ma i«/“ 
koszt adjacentów. na
164W» CUkr°Wn! Sredzkiej za r- 1935 wynosi

nie popełnił stolarz Wiktor Zupa w swej stolar 
ni, mieszczącej się w budynku p. Czernocha nrzv 
ul. Klasztornej. Do tego czynu popchnął denat« 
rozstrój nerwowy.

— Kolo wsi Rozstrzębowo zaczepi! idaceeo 
drogą bezrobotnego pies. Gdy bezrobotny bro
niąc się, uderzył psa laską, został napadnięty i 
dotkliwie pobity przez Niemców Kunkelów' Al 
berta i Hanza, oraz Kotha Michała. Interwen
cja ludności polskiej, zaalarmowanej krzykiem 
napadniętego, położyła kres zajściom.

—♦ Wronki. Rada miejska dokonała w ub 
sobotę wyboru zastępcy burmistrza, w miejsce 
dotychczasowego p. Chudzika. 14 glosami wy 
brano jedynego kandydata, dyr. Banku Ludo" 
wego, p. Franciszka Sokołowskiego, znanego 
działacza społecznego, (sc)

—♦ Września. Przedstawienie p. t. „Przewod
nik Tatrzański“ dzięki inicjatywie p. Koziolowei 
z Gniezna, Tow. „Lutni“ i amatorom wrzesiń
skim przysporzyło fundusźu na „święcone" dla 
najbiedniejszych. Stów, św. Winc. a Paulo skła
da wszystkim serdeczne podziękowanie,

— Kat. Stów. Kobiet wzywa wszystkie człon
kinie do spowiedzi św. z okazji święta związko
wego. Spowiedź odprawi się dnia 24 b m o 
godz. 18. Dnia 25. o godz. 8.45 msza św. pod 
sztandarem i wspólna Komunja św. O godzinie 
39,45 uroczyste zakończenie nowenny do Zwiast 
N. M. P, przy grocie w Ochronie. O godz. 20 ze
branie celem uczczenia święta związkowego na 
salce p. Jedwabskiej. (r. w.)

Z POMORZA
—* Jabłonowo. Odbył się w Bliźnie pogrzeb 

Rudolfa 1 Pauliny małżonków Wichmannów, 
staruszków, liczących ponad 70 lat życia, oraz 
ich parobka Hansa Kiihna, zamordowanych w 
okrutny 6posób w nocy na 17 b. m. przez niezna
nych bandytów. Szczegółów, jakie towarzyszyły 
dramatycznym wypadkom, śledztwo narazie je
szcze nie ujawniło, (gn)

Tylko 3 zł opłaty za rower
Warszawa. (Tel. wł.) Min, spr. 

wewn. przygotowuje rozporządzenie w 
sprawie zniżki opłat za rowery.

W myśl tego rozporządzenia, opłata 
za rower ma być ujednolicona i wy
nosić będzie 3 zł rocznie. Mają być rów
nież uproszczone różne formalności 
przy nabywaniu kart rowerowych, po
nadto przewidziane jest zniesienie 
egzaminów na prawo jazdy, stosowa
nych w niektórych miastach.

Wiadomość powyższa kładzie na
reszcie kres, rozsiewanym pogłoskom, 
że opłaty za rowery będą podwyższo
ne. Ogłoszenia rozporządzenia należy 
się spodziewać przed 1 kwietnia b. r.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Maria 

Tabakowa z prośbą o zdrowie dla męża 
i o pomyślny wynik sprawy 20_ zł; razem 
z poprzednio pokwitowanemu 35 zł.

Na chleb św. Antoniego: S. Z. z po
dziękowaniem za otrzymaną łaskę 5 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 24,50 zł.

Na biednych paraiji Naramowice: Ka
tarzyna Zimna 1,50 zł: razem z poprzednio 
pokwitowanemi 6.50 zł.

Na ochronkę dla parafii Naramowice: 
A. W. 2 zl; razem 2 zł.

Na rekolekcje dla chłopców opuszczo
nych: Dnia 21 marca rb. wypłaciliśmy 
p. Antoninie Zakrzewskiej 15 zł.

KStpi STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 21 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Instruktor szkoły rzemieślniczej Anatol Ma
linowski i Józefa Heniczówna; kancelista kole
jowy Marcin Dybizbański i krawcowa 
.Tenekówna; biur. Wal. Wiśniewski i nakl HeI; 
Buczkowska: elektromont. Wikt. Krzyżanski 
krawc. Marja Tomczak: rob. Stan. Ganowicz 
Wl. Kopa; tap. Marjan Borowiak i hafc. Marj 
Janikówna: pom. rach. kur. okr. szkoln. P°z • 
Wacław Simiński i pom. rach. kur. okr. szkol - 
pozn. Kazim. Olszewska; Slus. maszyn. Pol’p 
Gaertner i Urszula Pulwicka; rob. Ant. Golom- 
bowski i prac. Pel. Deska; kraw. Jan Stasia» 
prac. Teresa Rosenow.

Zgony.
Dnia 21 marca 1936 r. zapisano nastepńjfl** 

zgony:
Michalina Olejniczakowa z domu Komorow

ska, 57 lat; Władysław Schulc. 4 mieś.; MarP1 
Mucha, kasztelan, 67 lat; Klementyna Tom, 
kowa z domu Kozłowska, wdowa, 76 lat: .
rzyna Gatdyńska z domu Hoppe, 90 lat; P¡'Cj 
nim Bisikiewicz, uczeń szkolny, 7 lat; Pa 
Sowiński, robotnik. 50 lat; Władysława Nap 
lanka, bez zawodu, 59 lat; Stefania Azylów, ’ 
nauczycielka, 46 lat; Irena Nowakówna, » ® 
«ięcy i 17 dni: Marja Grześkowiakowa z no 
Ossowska, wdowa, 70 lat; Janina Goslins 
4 miesiące 19 dni.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Emeryci Banku Związku na skraju nędzy

pisaliśmy już dwukrotnie o smutnej 
joli emerytów Banku Związku Spółek 
parobkowych. Dzisiaj wracamy do te
go przykrego tematu pod! wrażeniem 
rozpaczliwej sytuacji ciężko dotknię
tych emerytów tej instytucji, która 
swojem postępowaniem w zakresie „sa- 
nowania“ swego funduszu emerytalne
go obniża własną powagę i dobre imię.

Przypominamy, iż dekret Prezyden
ta z dn. 3 grudnia 1935 r. umożliwia 
instytucjom, posiadającym własny, pry
watny fundusz emerytalny, ustale
nie świadczeń lub odszkodowań „w 
granicach swych faktycznych możli
wości finansowych“, przyczem jednak
że nie mogą być naruszone uprawnie
nia, odpowiadające „sumie składek, 
wpłaconych przez osobę uprawnioną“.

Przepis ten jest bardzo elastyczny i 
daje pole do znacznej dowolności w re
gulowaniu przez zarząd danej instytu
cji uprawnień emerytalnych swych u- 
rzędników.

Tak też postąpiły władze Banku 
Związku, redukując kilkudziesięciu 
swym emerytom, nawet takim, którzy 
pobierali mniej niż 100 zł miesięcznie, 
zaopatrzenia na 19 i pół do 35 proc, 
dawnej wysokości, wskutek czego na 
niektóre sieroty po emerytach przypa
da 6 do 7 zł, a na ojców rodzin prze
ciętnie po 50 do 60 zł miesięcznie.

Czyżby istotnie „faktyczne możliwo
ści finansowe“ wielkiego banku, będą
cego w gruncie rzeczy instytucją pań
stwową, zmuszały jego kierownictwo 
do tak drakońskich cięć? A równocze
śnie kierownicy tej instytucji, pobiera
ją podobno pensje miesięczne po kilka 
tysięcy złotych, a jeden z nich ponadto 
emeryturę w wysokości 1000 zł z pew
nej instytucji państwowej, w której po
przednio pracował.

W kołach bliskich Bankowi Związ
ku cyfry powyższe bywają często wy
mieniane i zestawiane z bezwzględną 
nieustępliwością wobec drobnych eme
rytów, b. urzędników tego banku, bro
niących się przed czekającą ich nędzą.

Stwierdzić należy, iż nie z winy u- 
rzędników Banku Związku gospodarka 
funduszem emerytalnym dała tak u- 
jemne wyniki, które spowodowały 
przekreślenie 2/3 dk> 4/5 uprawnień eme
rytalnych. Stan ten zawiniło wyłącz
nie kierownictwo Banku, które samo 
zawiadywało funduszem, niedopuszcza- 
jąc urzędników do wykonywania na
wet kontroli nad tą gospodarką. Jeżeli 
wbrew solennym zapewnieniom zarząd 
Banku nie wpłacił jednego miljona zł 
w gotówce na rzecz funduszu, lecz 
wniósł zaledwie 500 tys. zł nom. w ak
cjach własnych, których wartość spadła 
wielokrotnie, jeżeli dalej obciążył ten 
fundusz przyznanemi już poprzednio 
dobrowolnemi emeryturami wzamian 
za wniesienie znowu 500 tys. zł nom. 
akcyj własnych Banku, jeśli z tego ty
tułu fundusz emerytalny nie mógł wy
wiązywać się z swych obowiązków, to 
odpowiedzialność za ten stan rzeczy 
spada wyłącznie na kierownictwo Ban
ku.

Pozostawmy jedlnak na uboczu re- 
kryminacje co do przeszłości.

Krótkie informacje gospodarcze
— Państwowy Bank Sowiecki udzielił w r. 

1935 o 9.200 miljn. rubli kredytów wiecej, niż w 
r. 1934, a całkowite zaopatrzenie gospodarki so
wieckiej w kredyty podniosło sic o 53 proc. Na
leżności Banku wobec aparatu państwowego i 
Przedsiębiorstw państwowych podniosły sic w 
ciągu r. 1935 z 17,4 do 26,6 miljrd. rubli. Sowiec
ki Bank Państwowy posiada w Z. S. R. R. 2.800 
Placówek.

— Prasa litewska lakonicznie wzmiankuje o 
Przerwaniu litewsko-niemieckich rokowań han
dlowych z powodu wyjazdu przewodniczącego 
delegacji niemieckiej. Rokowania w najbliższym 
czasie zostaną wznowione.

— Prasa czeska donosi o przeprowadzonej 
transakcji nabycia większości akcyj firmy „Fan
to“ przez kapitał czechosłowacki. Jak wiadomo, 
„Fanto“ posiada największe przetwórnie olejów 
mineralnych w Czechosłowacji.

— Zakończone Wiosenne Targi Praskie dały 
dobre wyniki. Dyrekcja Targów ocenia wyniki 
targów znacznie lepiej, niż zeszłoroczne, które 
były uważane za jedne z najlepszych.

W tych dniach zakończyły sie Targi Wie
deńskie. które cieszyły sie ogromnem powodze
niem. W czasie trwania targów dokonano wiele 
transakcyj handlowych.

— Na koniec b. m. zwołana została do Biało- 
krojłu konferencja prezesów banków emisyjnych 
Państw Malej Ententy. , .
, — Według oficjalnej statystyki francuskiej, 
handel z Polską w r. ub. kształtowa! sie nastę
pująco (w tys. franków — w nawiasach różnica 
w Porównaniu z r. 1934): import towarów z Pol- 
«« 153.237 (spadek o 23.402), eksport towarów 
«ancuskich do Polski 128.388 (spadek o 30.308), 
saldo ujemne dla Francji 24.848 (wzrost o 6.906).

Ważniejszy jest wzgląd na istotnie 
tragiczne położenie b. pracowników 
Banku, których jednem pociągnięciem 
pióra pozbawiono środków do życia.

Prawo do emerytury było częścią 
wynagrodzenia, otrzymywanego od 
Banku. Dzisiaj zatem pozbawia się b. 
pracowników praw dawno nabytych. 
Sądzimy, iż jakieś minimum powinno 
pozostać nietknięte. Z oświadczeń 
przedstawicieli rządu wynikało, że in
tencją. wspomnianego dekretu było ob
niżenie nadmiernych emerytur, tym
czasem zaś redukcje w Banku Związku 
objęły również emerytury niskie i naj-

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo
wych pozostawały w tygodniu ubiegłym w 
dalszym ciągu pod wpływem konferencji 
londyńskiej. Pierwsze niepomyślne wieści 
z tej konferencji wywołały na rynkach ak
cyj i papierów procentowych ogólną depre
sję, natomiast dalszy przebieg obrad lon
dyńskich przyczynił się na wszystkich 
prawie giełdach do zwyżki notowań. Szcze
gólnie silną zwyżką zareagowały giełdy 
na ostatnią uchwałę mocarstw lokarneń- 
skich w stosunku do Niemiec, uchwała ta 
bowiem uwydatniła zupełną zgodność po
glądów czterech mocarstw, t. j. Anglji, 
Francji, Włoch i Belgji.

Giełda nowojorska wykazywała począt
kowo usposobienie słabe. W środku tygo
dnia natomiast nastąpiło ogólne wzmocnie
nie. Pożyczki polskie, prócz 7 proc, pożycz
ki m. Warszawy osiągnęły wzrost noto
wań. W dniu 20 bm. notowano (w nawia
sach cyfry z 13 bm.): 8 proc. poż. Diłlona 
90.00 (89.50), 7 proc. poż. stabilizacyjna
106.62% (106.25), 6 proc. poż. dolarowa 
77.12% (75.25), 7 proc. poż. m. Warszawy 
67.00 (68.87%), 7 proc. poż. śląska 69.12% 
(68.50).

Obroty na giełdzie londyńskiej były ma
łe, kursy papierów procentowych i akcyj 
kształtowały się przeważnie zniżkowowo. 
Wyjątek stanowiły jedynie, w dalszym cią
gu poszukiwane i mocne akcje fabryk bro
ni i amunicji, samolotów i motorów, prze
mysłu żelazno - hutniczego, oraz akcje 
niklowe. Na giełdzie paryskiej panował w 
przeciwieństwie do londyńskiej, ruch oży
wiony przy zwyżkowej tendencji dla ak
cyj przemysłowych i niektórych banko
wych. Natomiast renty, zwłaszcza państwo
we, uległy zniżce.

Giełda amsterdamska miała usposobie
nie mocniejsze. Na giełdzie berlińskiej pa
nowało duże ożywienie w związku ze 
wzmożonemi zakupami papierów dywi
dendowych przez publiczność i banki. 
Przyczyną tego wielkiego zainteresowania 
była, zdaje się, obawa przed dewaluacją 
marki. Poza tern przyczyniły się do oży
wienia giełdy niewątpliwie także korzyst
ne bilanse czołowych przedsiębiorstw 
przemysłowych. Również na giełdzie wie
deńskiej zaznaczyło się znaczne ożywienie.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Słabość waluty francuskiej trwa.
Sytuacja na giełdach walutowych w so
botę zdaje się dowodzić pewnego napręże
nia na rynku francuskim, z którego w 
ostatnich czasach biorą początek wszystkie 
ważniejsze fluktuacje walutowe. Ogólna 
tendencja przeważała mocniejsza, co na
leży tłumaczyć wzmożeniem się ucieczki 
od franka francuskiego i popytu na sze
reg walut obcych. Najwyraźniejszą zwyż
kę wykazała dewiza na Nowy York. De
wiza na Londyn wykazała większą zmia
nę tylko na giełdzie paryskiej, gdzie zwyż
kowała. Zaznaczyć należy, że przy obec- 
nem nastawieniu brytyjskiego funduszu 
walutowego nie wykluczone jest, że osiąg
nięcie przez funt w stosunku do franka 
tego kursu wywołuje już interwencję fun
duszu, a — co za tern idzie — odpływ zło- 
ta z Francji do Anglii. Mocniejsze były 
również dewizy na Zurych, Amsterdam 
i Belgię, co wszystko należy wiązać z 
ucieczką kapitałów z Francji.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr. 21 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
21 bm Opublikowano w nim następujące 
rozporządzenia o charakterze gospodar
czym: rozp. Prezydenta R. P. z dnia 18 bm. 
w sprawie tymczasowego wprowadzeń a 
w życie postanowień, podpisanego w Bru
kseli dnia 2 marca rb. układu dodatkowe
go do traktatu handlowego pomiędzy 
Rzecząpospolitą Polską a Unją Ekonomi - 
na Belgijsko - Luksemburską z dnia 30 
grudnia 1922 r. (poz. 170); rozp. Prezyden
ta R. P. z dnia 18 bm. w sprawie tymcza
sowego wprowadzenia w życie postanowień 
porozumienia celnego między Rzecząpospo
litą Polską o Z. S. R. R. w formie wymia
ny not z dnia 3 marca rb. (poz. 171), rozp.

niższe, zmniejszając j© do poziomu kil
kudziesięciu złotych, z których oczywi
ście wyżyć niepodobna.

Jeżeli dzisiaj sprawę powyższą po
ruszamy, kierujemy się poprostu ele- 
mentarnem poczuciem słuszności i 
współczuciem dla pokrzywdzonych e- 
merytów. Tak poważnej instytucji, 
jak Bank Związku, nie przystoi korzy
stać z nadmiernie elastycznego dekre
tu dlla uwolnienia się od zobowiązań 
niegdyś dobrowolnie zaciągniętych i 
skazywać swych byłych pracowników 
dosłownie na nędzę.

W ten sposób nie zdobywa się zaufa
nia społeczeństwa. A komuż więcej, 
niż instytucji bankowej, powinno za
leżeć na zaufaniu?

Na giełdzie warszawskiej panował w ty
godniu ubiegłym ruch większy. Obroty za
równo w dziale papierów procentowych 
jakoteż w dziale akcyj osiągnęli- dość 
znaczny wzrost Dużym popytem cieszyły 
się akcje Banku Polskiego, niektóre akcje 
przemysłowe, oraz papiery państwowe. Ce
ny złota utrzymywały się w tygodniu ub. 
mniej więcej na poziomie tygodnia po
przedniego. Za ruble złote płacono 4.87 — 
4.84, za dolary złote 9.04 — 9.03%. Ruble 
srebrne nieco zwyżkowały (podniosły się 
z 1.35 do 1.37), podczas gdy bilon srebrny 
notowany był 0.65 — 0.60.

Dewizy Nowy Jork osiągnęły dalsze 
wzmocnienie. Za czeki płacono w końcu u- 
kresu sprawozdawczego 5.288/s, gdy w koń
cu poprzedniego tygodnia 5.27, za kabel 
5.28% wobeę 5.27%. Za banknoty do
larowe płacono na początku tygo
dnia 5.27%, w końcu 5.29. Dewizy 
europejskie naogół zmian nie wykazały. Za 
marki niemieckie w gotówce płaoono 1.41, 
za Registermarki 1.26 — 1.23. Kurs gulde
na gdańskiego wynosił 99.50, a czerwońców 
sowieckich 2.60 — 2.45 — 2.55 złotych. 

Ziemiopłody
Na rynkach światowych brak było w ty

godniu sprawozdawczym ożywienia, pano
wała tendencja ospała z lekką zniżką cen. 
Z państw eksportujących Argentyna, któ
ra w ostatnich latach wysunęła się na 
pierwsze miejsce w światowych obrotach 
pszenicą, straciła wskutek nieurodzaju w 
bież, roku gospodarczym swoje przodujące 
stanowisko. Ponieważ i Stany Zjednoczone 
przestały odgrywać wybitniejszą rolę w 
tych obrotach, a równocześnie i Austraija 
ograniczyć musiała swój eksport, należało 
przypuszczać, iż ceny wzrosną silniej, niż 
to stało się w rzeczywistości. Ubytek w eks
porcie wymienionych państw wyrównały 
po części zapasy kanadyjskie, rzucone na 
rynki, a również aktywniejszy w tym roku 
udział Rosji, która wywiozła w pieirwszem 
półroczu około 7 do 8 milj. kwintali. Na
ogół jednak sytuacja poprawiła się od stro
ny produkcji, natomiast pogorszyła od stro
ny konsumcji, która się skurczyła nieco. 
Pocieszającem zjawiskie mjest zmniejsze
nie się światowych zapasów pszenicy.

W kraju trwała w dalszym ciągu umiar-

min. skarbu z dnia 2 marca rb. o emisji 
4% proc, obligacyj Banku Akceptacyjnego, 
S. A (poz. 172); rozp. min. sprawiedliwości 
z dnia 29 lutego rb., wydane w porozumie
niu z min. skarbu, o skutkach prawnych 
konwersji państwowych pożyczek we
wnętrznych (poz. 174); obwieszczenie min. 
skarbu z dnia 10 marca rb. w sprawie o- 
głoszenia jednolitego tekstu rozporządze
nia Prezydenta R. P. z dnia 24 września 
1934 r. o wypuszczeniu państwowej renty 
złotej (poz. 175).

(k) Jednolity tekst rozp. o wypuszczenia 
państwowej renty złotej. Dekret Prezyden
ta R. P. z dnia 14 stycznia rb. o konwersji 
państwowych pożyczek wewnętrznych po
stanawia m. in., że 5 proc, państwowa ren
ta wieczysta zostanie zastąpiona przez 4 
proc, państwową rentę złotą. Obecnie u- 
kazało się obwieszczenie ministra skarbu, 
na którego podstawie ogłoszony został jed
nolity tekst rozporządzenia Prezydenta R. 
P. z dnia 24 września 1934 r. o wypuszcze
niu państwowej renty złotej. W porów na- 
niu z początkowem brzmieniem tego roz
porządzenia, zmiany polegają przede- 
wszystkiem na zastąpieniu nazwy „5 proe. 
państwowa renta wieczysta“ na „4 proc, 
renta złota“. Jak wiadomo, papier ten nie 
jest ulokowany na wolnym rynku.

(k) Bojkot polskich towarów przez kn- 
plectwo żydowskie w Stanach Zjednoczo
nych. „Gazeta Polska“ donosi, że jedna z 
firm polskich, eksportujących stale do Sta
nów Zjednoczonych A. P., została powiado
miona ostatnio przez swego zastępcę, że 
niektórzy odbiorcy towaru (Żydzi) żądają 
zaświadczenia, iż towar jest wyproduko
wany w zakładach żydowskich. Odbiorcy 
ci grożą w przeciwnym wypadku odmó
wieniem zamówień. Firma polska odmó
wiła przesłania tego zaświadczenia. Fakt 
ten nie wymaga żadnych komentarzyl

kowana tendencja zwyżkowa. Ceny poprą* 
wiły się w rozmiarach od 0.25 do 0.75 zł 
na kwintalu.

Ceny naszych głównych zbóż kształtoi 
wały się w ub. tygodniu następująco:

16.3. 17.3. 18.3. 19.3. 20.3. 21. X

Pszenica
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

21.50
19.50
19.75
21.75

21.75
19.75 
19,75

21,50
19,75
19,75

21,50
19,76
19,76
21,75

21,50
19,60
19,75

19,75
19,75

Zyto
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

13,00
13,40
14,00
14,25

13,50
13,40
13,80

13,75
13,40
13,90

13,76
13,40
13,80
14,25

13,60
13,40
14,00

13,40
13,80

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,50
15,25
15,50
16,00

15,76
16,25
15,60

15,75
15,25
15,50

15,75
15,25
15,50
16,00

15,76
15,25
16,60

15,25
15,50

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15.25 
15,00 
15,75
16.25

16,25
16,00
15,75

16,25
15,00
15,76

16,25
15,00
16,76
16,25

15,76
15,00
15,76

15,00
15,75

Masło
Położenie na rynkach zbytu w dalszym 

ciągu się pogarsza. Notowania na rynku 
angielskim spadły do ®h 80 za masło ko- 
lonjalne i polskie, 82 za masło holender
skie, 97 za masło łotewskie. Kopenhaga 
pozostała bez zmiany na koron 212 za 100 
kg, przy wyczekującej tendencji.

Na rynku krajowym nie pozostała obec
na niesprzyjająca sytuacja eksportowa 
bez skutku, gdyż we wszystkich większych 
ośrodkach konsumcyjnych daje się zauwa
żyć znaczna podaż masła przy tendencji 
zniżkowej.

Jaja
Dowozy w dalszym ciągu wzrastają. W 

dniu 20 bm. płacono za towar z Poznań
skiego zł 72,— za skrzynię 24-kopową. W 
drobnym hurcie notowano zł 0.80—0.85, w 
detalu zł 1 za mendel.

Skóry
Skóry surowe są obecnie bardzo cen

nym i mocno poszukiwanym artykułem, 
szczególnie skóry cielęce, których do nie
dawna ieszcze mieliśmy nadmiar a obecnie 
eksportuje się tyle skór cielęcych z Polski, 
że zabrakło ich dla przetworów krajo
wych.

Rok ubiegły był rekordowym pod wzglę
dem eksportu skór cielęcych; w grudniu 
1935 r. wywieziono z Polski 4 krotnie wię
cej, aniżeli w grudnia 1934 roku. Ogółem 
wyeksportowano z Polski w ub. roku za 
6% milj. skór cielęcych, a więc prawie ca
łą produkcję tak. że niektóre garbarnie 
krajowe, produkujące skóry wierzchnie 
chromowe, musialy wstrzymać fabrykację 
dla braku surowca.

Zainteresowani garbarze wszczęli zatem 
akcję w celu uzyskania odpowiednich za
rządzeń w sprawie ograniczenia wywozu 
skór cielęcych i równocześnie zabiegają o 
kredyty w B. G. K. na zakup surowca dla 
potrzeb przemysłu krajowego.

Produkcja skór surowych bydlęcych 
jest w Polsce prawie wystarczająca dla 
potrzeb konsumcji wewnętrznej, musimy 
jednakowoż importować dość poważne 
ilości skór zamorskich bydlęcych, zwła
szcza na potrzeby armji. Import tego su
rowca jest ograniczony kontyngentami, 
których podział pomiędzy poszczególnych 
garbarzy nastręcza wiele trudności, a dla 
niektórych, zwłaszcza mniejszych garbarzy, 
jest nieosiągalny, to też z tych kół wysu
wa się żądanie liberalniejszej polityki 
kontyngentów.

Nie mniejszej wagi jest sprawa niektó
rych gatunków garbników, które musi
my importować z zagranicy.

Projektuje się w najbliższym czasie 
utworzenie nowych aukcyj w Gdyni i w 
Warszawie; prace nad zrealizowaniem 
aukcyj w Warszawie są już w pełnym 
toku.

Obroty skórami twardemi, nie wyka
zują zmiany na lepsze, mimo sprzyjają
cej pogody. Znamienne jest, że podczas 
kiedy w województwach zachodnich pa
nuje pewien głód skór podeszwowych, to 
w województwach centralnych, gdzie sku
pia się największa ilość zakładów garbar
skich, zbyt skór twardych jest bardzo, 
utrudniony. Niewątpliwie wpływają na to 
wysokie taryfy przewozowe, które przy 
ostatniej obniżce nie uwzględniały skór 
garbowanych.

Kupcy skór w dzielnicach zachodnich 
nie kupują podeszew n. p. w Radomiu, 
gdzie znajduje się około 40 zakładów gar- 
banskich, gdyż przewóz stamtąd wynosi 
do 30 groszy na kg., co powoduje pod
wyżkę o blisko 10%. (jap.)

Czytajcie
„Jjustracjfe Polską“
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4-ty kongres muzyki kościelnej w Poznaniu
Dnia 20 i 21 września b. r. odbędzie 

się z okazji dziesięciolecia Związku 
Chórów,Kościelnych archidiecezyj gnie
źnieńskiej i poznańskiej kongres muzy
ki kościelnej w Poznaniu. Program 
kongresu przedstawia się następująco:

Dnia 20 września chóry poznańskie 
wykonają w swych kościołach msze 
gregoriańskie. Odi godz. 7 do 10 śpiewać 
będą w poznańskich kościołach chóry 
prowincjonalne, wykonując podczas 
mszy św. msze chóralne lub wielogło
sowe z tow. organów lub a capella z u- 
względnieniem chóralnych części 
zmiennych. O godz. 11 odprawiona bę
dzie uroczysta suma w katedrze, pod
czas której pienia wykona chór kate
dralny pod dyr. ks. dr. W. Gieburow
skiego jyzy współudziale prof. J. Pawia

cką, organisty archikatedralnego. O g. 
14,30 odbędą się w Hali Reprezentacyj
nej, przy ul. Marsz. Focha (róg ul. Bu
kowskiej) zawody wszystkich Związku 
w trzech kategorjach: chóry wiejskie, 
miejskie i mieszane. Wieczorem o go
dzinie 20 odbędzie się w auli Uniwersy
tetu Poznańskiego uroczysty koncert z 
następującym programem: ' preludjum

Cesarz japoński - żywe bóstwo
Dusza narodu japońskiego jest dla 

obcych niezrozumiała, tajemnicza. W 
Tokio wybucha rewolta wojskowa, której 
ofiarą pada kilku ministrów. Zbuntowa
ne wojska oświadczają, że podniosły ro
kosz w obronie idei cesarstwa staro-ja- 
pońskiego, Bunt, aczkolwiek mający o- 
pa.rcie w szerokich kołach narodu, koń
czy się bez przelewu krwi. Cesarz tak 
rozkazał. Od jego woli niema apelacji.

Dom cesarski jest bezwzględnie osią 
magnetyczną narodu japońskiego. Mo
narcha — to właściwie zupełnie nieod
powiednie określenie dla japońskiego 
„Tenno“, syna niebios. Jest on bowiem 
równocześnie arcykapłanem religji Szinto 
(dominującej w północnej części Japonji), 
arcykapłanem przodków rasy, zastępcą 
bóstwa na ziemi japońskiej? bosko-ludzka 
istota. Cesarz Hirohito jeśt Ara-Hito-Ka- 
mi, „obecnie żyjący bóg“.

Dnia pierwszego, jedenastego i dwu- 
dziestegopierwszego każdego miesiąca ce
sarz, Hirohito, 124 cesarz japoński, który 
w nieprzerwanej linji kontynuuje dyna
stię bogini słońca, odwiedza w ogrodzie 
pałacowym arkę zmarłych swych przod
ków, którzy według pojęć japońskich są 
obecnie wszyscy bogami. Cesarz w ten 
sposób podtrzymuje duchową łączność ze 
swymi przodkami. Na wstępie tej cere
monii usiłuje on w sercu swem stłumić 
wszelkie samolubstwo i niegodne popędy, 
świadomość jego przenosi się w sferę wy-
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Szlakiem rozkiełznanych wód
Straszna powódź w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej wyrzą
dziła ogromne szkody i pociągnęła za sobą setki ofiar. Na zdjęciu z le
wej miasto Northbridge w stanie Massachusets zalane wodą, z prawej 
okolica New Jersey, gdzie wskutek powodzi wykoleiło się kilka

|)lC;;|20.l.

organowe prof. .1. Pawlaka; okoliczno
ściowe przemówienia prezesa Związku 
oraz przedstawicieli władz duchownych 
i państwowych; hymn „Tu es Petrus" 
ks. Gieburowskiego wykona chór męski 
z tow. organów pod dyr. autora; hymn 
państwowy; „Missa pro pace" — F. No
wowiejskiego wykonają połączone chó
ry poznańskie z tow organów. Dyrygo
wać będzie kompozytor; na organach 
towarzyszyć będzie prof. Pawlak.

W dniu 21 września uroczyste „Re
quiem" — ks. Gieburowskiego wykona 
chór im. św. Cecylji ż Inowrocławia pod 
dyr. prof. T. Sobieskiego, podczas na
bożeństwa w Kolegjacie farnej o godz. 
10-tej. Po nabożeństwie zebranie u- 
czestników kongresu, delegatów diece- 
zyj polskich oraz zainteresowanych 
muzyką kościelną w sali parafji św. 
Marcina. W programie aktualne refe
raty oraz dyskusja.

Pierwszego dnia Kongresu przed po
łudniem delegacja Związku Chórów 
Kościelnych uda się na audjencję do 
J. Em. ks Kardynała - Prymasa ze zło
żeniem mu hołdu i wyrazów synowskie
go przywiązania. (KAP)

Zwolenia nadziemskiego i czystą się staje 
jak lustro krzysztalowe. Teraz dusza ce
sarza w czystości, swej wyzwoliła się z 
wszystkiego, co ziemskie. Teraz może ją 
przenikać wola bogów, i wziąć ją w swe 
posiadanie i na nowo napełnić miłością i 
dobrocią. Ten akt metafizyczny jest sym
bolem,, duszą, rdzeniem japońskiego ustro
ju państwowego, życia japońskiego wogó- 
le, które jest nie do pomyślenia bez meta
fizyki.

Cesarz Hirohito nie jest monarchą 
biernym, jak się to naogół wydaje, lecz, 
być może, najbardziej aktywnym monar
chą świata. Nie ponosi on wprawdzie 
żadnej odpowiedzialności za pośrednie 
kierownictwo polityką, lecz jako ojciec 
swego narodu oddaje on życie swoje od 
rana do nocy na usługi swego narodu w 
znaczeniu bezinteresowności japońskiej. 
Oprócz licznych ceremonii religijnych, ja
kie cesarz odprawia jako arcykapłan 
swych przodków, załatwia on rocznie 
przeszło 6 tys. aktów państwowych. — 
Dniem i nocą droga do tronu otwarta jest 
dla jego doradców. W ciągu roku udziela 
on więcej niż 2 tys. audjency.j osobistych. 
Poza tern słucha on codziennie wykładów 
z wszystkich dziedzin polityki, nauki i 
sztuki i interesuje się żywo wszelkiemi 
postępami techniki. Cesarz zajmuje się 
żywo biologią, jeździ dużo konno i grywa 
w golfa.

Wszechobecność „żywego bóstwa“ 
pośród narodu stwarza dla Japończyka 
bezpośrednie połączenie z rzeczami nad- 
przyrodzonemi i podnosi go z świata ma
terialnego do metafizycznego. Oficerowie, 
z którymi rozmawiał pewien podróżnik, 
zniżali glos, gdy mówili o cesarzu, i po
chylali się w kierunku stolicy, gdy odczy
tywali dekret cesarski. Także liberało
wie, socjaliści, demokraci i komuniści z 
szacunkiem i czcią odnoszą sią do osoby 
cesarza. I dla nich jest on istotą nad
ziemską, której boskiego pochodzenia nie 
należy kwestionować. Ich przywiązanie 
do niego jest przywiązaniem do rasy, do 
kraju, do przeszłości Obecność ta za
stępcy bóstwa na ziemi wyklucza dykta
turę czyjąkolwiek w Nipponie po wsze 
czasy. W. i P.

Spadochroniarstwo
w Rosji Sowieckiej

Mniejwięcej półtora roku temu uka
zały się w prasie wzmianki o nowym 
sporcie, uprawianym nagminnie w Ro
sji Sowieckiej przez młodzież i ludzi 
dojrzałych obojga płci. Ta nowa za
bawa polegała na zeskakiwaniu ze spa
dochronem z wysokich wież kościel
nych, i w wielu wypadkach kończyła 
się łamaniem kości. Dzisiaj wiemy już 
dokładnie, że zabawa ta była niczem 
innem, jak przygotowaniem tak męż
czyzn jak i kobiet do desantów lotni
czych, jako jednej z form wałki zapo- 
moca lotnictwa. Desanty, to znaczy 
wysadzanie żołnierzy z samolotów za- 
pomocą spadochronów, będą stosowane 
na głębokich tyłach nieprzyjacielskie
go kraju, gdzie żołnierze po wylądowa
niu wykonują atak na upatrzony objekt 
— np. wysadzanie w powietrze linji i 
węzłów kolejowych, szerzenie paniki 
wśród ludności Cywilnej zapomocą za
skoczenia, propagandy, trucizn i; bakte- 
ryj, któremi nieprzyjaciel będzie się 
starał skazić żywność.

Według najnowszych danych, spa
dochroniarstwo rozwija się u naszych 
sąsiadów wschodnich w tempie błyska- 
wicznem. Rozwojowi tej idei sprzyja 
wzmożona produkcja samolotów ol
brzymów, które są w możności zabrać 
na swój pokład, oprócz załogi, około 80 
osób, dziś pasażerów, na wypadek woj
ny wykwalifikowanych żołnierzy - lot
ników, przeszkolonych w spadochro
niarstwie.

Aby żołnierzom ułatwić pracę w 
głębi kraju nieprzyjacielskiego, rząd so
wiecki dziś już rozpoczął naukę języ
ków obcych dla pilotów - spadochronia
rzy. Pierwsza tego rodzaju szkoła języ
ków: polskiego, niemieckiego, francu
skiego, angielskiego i japońskiego, zo
stała otwarta przy fabryce samochodów 
„Stallin“. Dwustu młodych komuni
stów z dyplomem przeszkolenia spado
chronowego oddaje się z zapałem nau
ce. Piezas uroczystości otwarcia tej 
szkol " delegat rządu oświadczył ze
branym, że do czerwca r. p. zostaną u- 
ruchomione kursy języków obcych we 
wszystkich sowieckich fabrykach. Szkół 
specjalnych jest w tej chwili w Rosji 
Sowieckiej 116.

Znamiennym dla dzisiejszej Rosji 
jest fakt, że w spadochroniarstwie szko
łą się także kobiety.

Ite jest kinematografów
na świecie

Według najnowszej statystyki, ogłoszo
nej przez ministerstwo spraw zagranicz
nych Stanów Zjednoczonych A. P., w koń
cu roku 1935 było na świecie 87.770 kino
teatrów, z czego 60.621 w Europie, 15.378 w 
Stanach Zjednoczonych, 5.185 w Azji, 5 044 
w Ameryce Łacińskiej, 905 w Kanadzie

Otyli nie nadążają za tempem,
gdyż serca otyłych, obłożone warstwą 
tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wyczer
pują się i wcześniej odmawiają posłu
szeństwa. Otyłość powodowana jest złą 
przemianą materji lub też zaburzeniami 
czynności gruczołów dokrewnych. Zioła 
mągietra Wolskiego na przemianę materji 
ze znak. ochr. „Dcgrosa", zawierają jod

Pończochy — Rękawiczki
wielki wybór— tanie ceny

Kałamajski
r 3330-134

i 637 w Afryce i Azji Mniejszej. W 
naniu z rokiem 1932 daje się 
zwiększenie ilości kin w Euronie m aż,y< 
1932 było ich tylko 30.623) i w Azii w°ku 
nycb wymienionych częściach świńZ 
krajach, liczba kin zmniejszyła sie 
podział ilości kinoteatrów według n'ań . 
lub krajów: Rosja Sowiecka (296911 «. 
ny Zjednoczone Ameryki PólnocŁ■ 
(15.378), Niemcy (5.253). Anglja 
Italia 4.221), Francja (4000), Hiszpania(S 
Czechoslow (1833) Polska (757), wXS 
Dania (344). Szwajcąrja (340), Juroefouc' 
(836). Ilolandja (305), Rumunja (301) 
łandja (242). Norweg,a (225) Pn/t, in' 
(210), Łotwa (86), Litwa (63), Ifstonja (g11

Kontrola techniczna 
rad Jostacyj nadawczych

Stacja Obserwacyjna w Brukseli
Celem zrealizowania planu genewski, 

go, dotyczącego przestrzegania przeDi« 
nej długości fali przez poszczególne 
djostaeje, zbudowano w kwietniu lśm 
roku Stację Obserwacyjną MUR.» 
Brukseli. Początkowy skromny ’ 
techniczny, w który Stacja Obserwacyjni 
została wyposażona, ulegał stopnfowo 
stałemu powiększeniu. W krótkim czasi. 
wzniesiono specjalnie skonstruowany bu 
dynek, będący własnością M. U. R.

Zachowując swój półprywatny charak 
ter, brukselska Stacja Obserwacyjna uzy
skała aprobatę oficjalną od europejski«« 
Zarządu Poczt Telegrafów i Telefonów t 
którym pozostaje w bardzo ścisłym kon
takcie.

1. Codzienna obserwacja traimieyj 
wszystkich stacyj europejskich — pree. 
ciętna, dzienna ilość tych obserwacyj wy
nosi 450.

2. Bezpośrednia interwencja, telegra
ficzna. lub telefoniczna, w razie, gdy sta
cja nadawcza przekracza wyznaczoną so
bie długość fali. Bezpośredniość tej akcji 
jest konieczna ze względu na dobro ogółu 
słuchaczy.

3. Dokładne precyzowanie pomiar»«' i 
stało ulepszanie służących do tego celu 
przyrządów.

4. Regularna publikacja pomiarów, do
tyczących wszystkich stacyj nadawczych, 
co znacznie ułatwia kontrolę technicwią.

Inne zagadnienia, związane z technicz
na stroną transmisyj europejskich, podle
gają w równym stopniu szczegółowym 
badaniom. Należą do nich m. in. elimina
cja przeszkód w odbiorze, problemy elek- 
tro-akustyczne i t. d.

Szeroki zakres działalności tej,stacji i 
sumienne badania, iakie ona przeprowa
dza, przyczynia sie niewątpliwie w wiel
kim stopniu do rozwoju międzynarodowe
go broadcastinigu.

(¡lUZLHA
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jest nieubłaganą i corocznie nie robiąc róz‘ 
nicy dla płci; wieku i stanu pociąga barda® 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu grypy, uporczywego, me
czącego kaszlu i t. p.. stosują pp. Lekarze 
„Balsanu Trikolan-Age \ który ułatwiając 
wydzielanie się plwociny, usuwa kaszel. 

• ng 7276

Megon Taylor, mistrzyni angielska w - 
wiairstwie, w „pałacu sportowym“ pary»»

organiczny, znajdujący się w 
roślinie Yahanga, który pobudza or^,06U.
fin ccolom'n -nn./Irrv-tí rt-MTt.nnr/t ft 1 ll~ł 7.C Z U •do spalania nadmiernego tłuszczu 
je się je przeciwko otyłości bez sP1 
diety.

Wytwórnia: MAGISTER
Warszawa, Złota 14.
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Czy słucha pan Ameryki?
. wskazówek jak odebrać audycje 

H1K radjowe zza oceanu.
Każdy radjoełuchacz, posiadacz dobre- 
odhiornika, marzy o usłyszeniu przez 

aparat audycyj amerykańskich.
Łdy taki „wyczyn* radioamatorski jest 
KSżany w kołach znajomych za rekord 
Uiemniei cenny od rekordów sportowych,
3 właściciel aparatu mówi o nim stale z 
tczuciem. prawdziwej dumy.
™p0 niedawna niemożliwe jeszcze było 
..ygkanie takiego rekordu. Obecnie, przy 
oraz większem rozpowszechnianiu sie eu- 

^erheterodvn z zakresem krótkofalowym, 
niemal każdy przy odrobinie szczęścia i 
Ly sprzyjających warunkach atmosfe
rycznych może łatwo odbierać krótkofalo
we stacje amerykańskie.

Nie o to jednak chodzi. Chcemy zwró- 
cić uwagę, że istnieje możliwość odbiera
nia koncertów nadawanych po drugiej 
etronie Atlantyku na aparatach, które nie 
posiadają zakresu krótkofalowego. W 
tmcryce działa silna stacja nadawcza 
Cincinnati, pracująca z energją 500 Kw na 
falach średnich.

Aby odebrać koncert z tej stacji należy 
uchować następujące warunki: zaczekać 
jo chwili, kiedy stacje europejskie, mo
gące przeszkadzać odbiorowi Cincinnati, 
przestaną pracować; skorzystać z czasu 
najlepszego dla odbioru transatlantyckie
go, czyli próbować odebrać Amerykę albo 
bezpośrednio, po północy, albo też między 
5-tą a 6-tą rano; zastosować do odbioru 
euperheterodynę 4-ro lub 5-ciolampową z 
anteną zewnętrzną, długości 8 do 10 me
trów; — oraz uzbroić się w dużą dozę cier
pliwości.

Stacja Cincinnati pracuje na fali 428 
m. i znajduje się na skali europejskich 
odbiorników mniejwięcej między Rzymem 
a Paryżem P. T. T„ oczywiście, gdy obie 
te stacje są już nieczynne.

Zdaje się, że najlepsze warunki do od
bioru stacji amerykańskiej są między 
godz. 5 a 6 rano. Niewątpliwie większość 
słuchaczy radja woli o tej godzinę spać 
jeszcze smacznie w łóżku, ale czego nie 
zrobi prawdziwy radjoamator, aby powie
dzeniem „tej nocy słuchałem Ameryki" 
wzbudzić zazdrość wśród znajomych. Ta

kie zdanie wypowiedziane swobodnie, lek
ceważącym tonem, wywołuje zawsze po 
żądany efekt.

«TANNHÄUSER» 
R. WAGNERA

TRANSMISJA 
Z TEATRU WIELKIEGO 
WTOREK, 24. Uh, GODŁ 20.10

oklaski przy otwartej kurtynie dowodzą 
pełnego jej powodzenia. W nadchodzący 
czwartek i piątek odbędą się dwa popular
ne przedstawienia po cenach do połowy 
zniżonych. Odegrane będą po raz ostatni 
„Bez trzeciego“ i „Bolesław Śmiały". 0- 
bvdwie sztuki schodzą zupełnie z reper
tuaru. W sobotę premjera, która poruszy
ła cały teatralny Poznań. Premjerą tą bę
dzie najnowsza, a głośna już komedja Ste
fana Kiedrzyńskiego „Raz się tylko żyje", 
która w Warszawie zdobyła rekordowe po
wodzenie.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i dni następne

powtórzenie rewelacyjnej nowości dosko* 
nalej sztuki Władysława Fodora „Matura"*
— która dzięki swoim nieszablonowym 
walorom scenicznym od dnia premjery zdo
była nadzwyczajne powodzenie. Zapełnio
na na każdem przedstawieniu widownia 
teatru z entuzjazmem oklaskuje zawsze 
aktualny temat utworu, jego świetne roz
wiązanie sceniczne jak również znakomite 
wykonanie przez zespół teatru w osobach 
pp. Koreckiej, Mtodziejowskiej, Michal
skiej, Taborskiej, Żuromskiej, Koreckiego, 
Kadena, Koczanowicza, Loedla, Nowakow
skiego, Koczyrkiewicza i in.

Z błaganiem: Błogosław Panie Naszej Polskiej Ziemi!
4M

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś teatr nieczynny. We wtorek po raz 
10 operetka „Bal w Savoy‘u“, której rewe
lacyjne wystawienie na naszej scenie wy
wołało podziw. Pierwszorzędną obsadę 
stanowią pp.: Halina Dudicz, X. Grey, II. 
Majchrzakówna, K. Szerszyński, W. Rusz
kowski, J. Sendecki, B. Horski, J. 
Gruszczyński. Efektowne tańce w wykona 
niu Z. Grabowskiej i zespołu baletowego. 
Imponujące dekoracje projektu Z. Szpin- 
gera, reżyserja B. Horskiego, dyryguje ka
pelmistrz W. Buchwald.

W środę po cenach popularnych „Rose- 
Marie" z Marją Kaupe.

Z Teatru Polskiego
Dziś w poniedziałek i jutro we wtorek 

w dalszym ciągu świetna sztuka T. Kon- 
czyńskiego „Zburzenie Jerozolimy". Ciągle

na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu, 
złożyli do dnia 5 marca 1936 r.

1Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

4. 3. 36 21,45
5. 3. 38 11,74
Zofja Dofoieoka. Poznań 5,—
Pr. Masurczak, Ostrzeszów 2,

2,—
2,—
3,—

L. Pilarczyk. Szamotuły 
Pr. Barcz. Szamotuły .
B. Bobreoka, Tarnów 
Ks. N. N. z pod,z. S. P. J

za odzysk, zdrowie I rata 10,—
L. Chimiezewski. Mielec —,50
M. Pakaleka, Gosbkowo 5,— 
Brof. J. Grzybkowski.

Pszczyna
Not. J. Zieliński. Zamość 
Jurachowska, USciłuc 
Rendig. Bydgoszcz 
E. Czermińska. Rzeszów z 

ęodz. za otrz. I. 3,'
Mjr. K. Łukasiewioz, Ra

dymno
M. Stabrowaka i Sławska, 

Gniezno
C. Kriiger. Gniezno 
C. Gromnicka, Chełmno 
J. Kiauzińsiki. Wodzisław 
Dyrekcja Dóbr Żywieckich,

Żywiec 10,
W. Berzeszkowska, Toruń

Podgórz
Fr. Czechowski, Stawki 

Toruń 2
W. Wygralak. Chełmża 
J. Jankowski. Ostaszewo 
W. Butryń, Slochódka Pol

na 2,—
J. Rrajniak, Biechowo 5,-
A. Scknepp. Cieszyn 3,
A. Mitkiewiczowa. Chorzów 5,—
J. Ostrowski. Grodno 1,—
W. Wieciorek. Puławy . 2,—
Wiszniewskie. Nieżankowi-

2,50
2,—
2,—
!,■

2,-
6,- 
2.40 
2 — 
2,

2,—
2, 
1,— 
5,

IM9

ce
J. i M. Tuzakowie, Mona- 

sterz 2.—
J. Kuczyński, Radoen 5.—
B. Kamiński, Pakość 3,—
W. Godlewski, Łuck 3,—
A. Charaszkierwiezowa, O- 

strów 5,
Kr. Woś. Sierakowice 2,—
W. Wierzejeweka, Wągro

wiec z pr. o zdr. dla 
matki i o folo-’. dla d. 2, 

W. Pomorski, Kielce 5,—
Sędzia A. Ziemiecki, Czę

stochowa 5,—
W). Lechowski, Częstocho

wa 1.—
A. Schmidtówna, Czerni

chów Ir
J. Jakubowski, Warszawa 1,50
P. J. Braun, Warszawa 5,—
T. Tomaszewska, Warsza-

Warszawa 
J. Michalak. Czarnków z

podz. za odebr. 1.
H. Zbrozińska. Siedlce 
M. Waluik. Skwierawy' 
Adw. M, Leski, Puck
J. i St. Gawrońscy, War

szawa
L. JaZwlński, Warszawa 
Kazeccy. Lwów 
Z. Gonczarczykowa, Koło- 

wyja
St. Wałega, Lwów 
Dr. II. Garczyńskl. Lwów
K. Nowak, Lwów

10, -4 

10,-t
ltł,—4

1. -4
4,-4
3,-4
3,-4
2, -4
2.—1.—
2,50

M. Graezykówma, Bydgoszcz 3,—
L—P. Jarek, Łódź 

Oebrzyński. Warszawa 
K. Sobańska, Warszawa 
J. 9. Bielski, Lwów 
T. Lamparozyk, Toruń 
T. Frąckowiak, Słupia Ka-

10,-
2,-

plitutna 2,-4
A. Albtnowa, Skole 5,-4
J. Łukowska. Skałat 2,—*
Z. Mazurkiewicz, Sambor 3,—-
S. Walewska, Rohatyn 2.50
E. SipajMowa, Przeworsk 2,—
E. Krupianka, Przemyśl

wyna.gr. za popei. winę 
J. Grucas, Jarosław 
A. Matkowska, Borysław 
Fr. Kuizian, Bolechów 
W. Wall. Stryj
T. Nożownik, Podlesie 
Paliszewska, Hutka 
W. Nowakowska, Poznań

6,— P. Rabstein, Inowrocław 
5,—| St. KapuScAk, Skoroszów
2, — i J. Karbaczmska, Lublin
3, — I St. Bączkowską, Chojnice 2,— 

1 Major J. Kozicki, Kraków 1,-4

2.50
1,
2 — 
5,

wa
M. Maksyi, Warszawa
J. Trawiński, środa
K. Moss. Krzeszowice 
St. Masnokiewicz, Kośole-

rzyna 3,
M. Plonkówna. Domanin 3,—
Domagalski i Ska, Poznań 2,— 
Dr. J. Morawski, Waraza-

2,
1,—
Ir
lr

wa
J. Grzybek, Okocim 
A. Sifcorowa, Grochowe 
R. Gajewska, Kraków 
Ks. prób. K. Pałeczek, Kety 5,—
J. Marek, Kraków 1
K. Mroczkiew-icz, Gostyń 
J. Stolle, Niemen 
Fr. Zbyszycki, Bochnia 
W. Wojda, Żelechów 
T. Giewartowski, pułk.,

2.-

2, —i 
1,— 
5,-4 
1,-4
3, -4 
5,— 
3,—

50
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Dnia 22 marca 1936 r„ zmarła po długich i ciężkich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja ukochana 
żona, nasza najdroższa matka i kochająca babunia, ś. p.

Marja z Liberów liska
przeżywszy la t 09. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w środę, dnia 25. bm. o godz. i po południu na stary cmentarz parafialny św. Jana. O strasznym tym 
ciosie zawiadamiają wszystkich Krewnych i Znajomych w nieutulonym smutku pogrążani

„ „ maź. dzieci« wnuki i rodzina*Poznań, ul. Rataje 50, Chorzów I i Sosnowiec. ** ’ ’
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. Autobusy P. K. E. odchodzą o 2,30 i 3,30 ze Starego Rynkn.

Pg 3335-13,9 Najst. Zaikt. Pogrz. P. Piasecki. Klasztorna 14. tei, 27-69,

W sobotę, 21 marca 1936 r. o godz. 19,50 zasnęła w Panu, opatrzona 
na drogę wieczności Sakramentami św, po długich i bolesnych cierpie
niach, nasza ukochana córka, siostra, siostrzenica, szwagierka, ciocia 
i narzeczona, ś. p.

Wacłajwa Remelska
przeżywszy lat 31. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie się w środfc 
25. bm. o godz. 10 w Mora winie. w stroskanej rodziny
dg 1222 Ks. Stanisław Remelski

Czcigodnych Konfratrów proszę o memento.
Morawin, Ostrów, Podzamcza.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Po wózki na dworcu w Ostrzeszowie w dzień pogrzebu^od^—Tran^

ściowa- ś- p- t Nadrowskich

Izabela Kamińska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 25. bm. o godz. 15,30 z domu 

żałoby, ul. Ostrobramska 20. w c.Qżkim smutkll pogrążeni
córki i rodzina

Osobnych zawiadomień nie wysyła

PRZEWRÓT
W SZTUCB PIELĘ6N0WAHIA URODY 
WPROWADZIŁ PARYŻ A TERAZ WARSZAWA.

DZIĘKI

D-rowi Alfredowi CURIE
RAD tafmol« w ttoèmetyee nowoczesnej
11 a a o w i i li o wybitnie pr i o d w | q c •

PUDER
THO-RADIA •

Zawierają:
RAD 1 TOR, będące niewyczarpanem źródłem energji, działają na skórę ożywczo. 

Na tych własnościach polega niebywała skuteczność
KREMU THO-RADIA w skład którego wprowadzono RAD i TOR w dawkach ściśle 

przez D-ra Alfreda CURIE przepisanych.
Szlachetna, osobliwie pod względem biologicznym złożona substancja kremu 
THO-RADIA, rozpuszcza się w naskórku, przez co zawarty w kremie THO- 
RADIA RAD przedostaje się do głębszych warstw skóry, usuwając szybko 
I radykalnie wszelkie wady skórne, a po dluiszem stosowaniu, wygładza 
zmarszczki 1 odmładza cerą.

PUDER THO-RADIA, sporządzony na tych samych zasadach co i krem, zawierai 
jący w swym składzie TOR 1 RAD odgrywa pierwszorzędną roję w utrzy-. 
maniu i zachowaniu świeżości i piękna cery. Idealna miałkość PUDRU THO- 
RADIA, a co zatem idzie, zdolność doskonałego przylegania do skóry nadaje 
jej nieskazitelną matowość i aksamttność.
KREM 1 PUDER THO-RADIA, wyróżniające się od wszystkich innych ko
smetyków^ cieszą się wielkim i zasłużonym rozgłosem w całym świecie.

COLD CREAM THC-RADIA
(na noc)

średnia tuba 1,85
duża tuba 2,95

PUDER THO-RADIA
średnie pudełko 1,50 
duże pudełko 2,75

KREM THO-RADIA
(na dzień)

średnia tuba 1,70
duża tuba 2,75

Żądać w składach aptecznych 1 perfumeriach 
Société SECOR, PARIS

Gen. Reprez. BAKLEY, Warszawa, Kopernika 11, tel 649-39,649-38.

ng
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W piątek, dnia 20 marca 1936 r., zmarła w Bo
gu, opatrzona Sakramentami św, nasza ukocha
na i najlepsza ciocia, ś. p.

z Łukowskich

tercjarka III Zakonu
przeżywszy łat 73. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 24. bm. o godz. 16 z kaplicy przedpogrzebo- 
wej przy Walach Jana III na cmentarz św. Mar
cina przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 13 155 rodzina.

Dnia 21 marca 1936 r., zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, teściowa, ciocia i babcia, ś. p.

Joanna z Matysiewiczów

'.iw

Otwierajcie szaty!
tejMaitis gartolii!

Odzież wiosenną czyści 
chemicznie i farbuje

Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania. 

Pg 2957/8-10,6 7

M. Malinowski
Największy spec, magazyn konfekcji damskiej 

Poznań, Stary Rynek 57
poleca najnowsze

Płaszcze — Kostjumy — Komplety 
Suknie - Spódnice - Bluzki - Swetry 
od skromnych do najwykwintniejszych

Konfekcję dziecięcą:
Mundurki — Płaszczyki — Sukienki

w wielkim wyborze
po najniższych stałych eonach

◄
 Z powodu własnej fabrykacji 
najtańsze źródło zakupu

Hurt. Zał. 1903 Detal.
Przyjmuje Asy gnały Spółdzielni „Kredyt* ii 1221

przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia Zi. bm. o godz. 15 z kostnicy cmentarza 
św. Marcina w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona 
dg 1223 rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 
Przysl. pogrzeb. L. Kempiński, M. Kocha 65 i Gołębia 6.

i
W poniedziałek, dnia 23 marca 1936 r., zasnął 

w Bogu, po długich, z anielską cierpliwością 
znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramenta
mi św., przeżywszy lat 63, mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany ojciec, brat, zięć, szwagier, wujek 
i stryj, ś. p.

Michał Molski
powstaniec wlkp. z r. 1918 19

Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 26. bm. o 
godz. 16 z domu żałoby przy ul. Wybickiego 15 na 
cmentarz parafji Zmartwychwstania Pańskiego 
na Wildzie. .W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 13 156 żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Strzeżki, Murzynowo Kość., Zajezierze, 
Konradów, Janowiec, Saginaw Michigan U. S. A.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W dniu 20 marca 1936 r., zmarł, ś. p.

Dr. mefl. Kazimicn Wilczewski
pułk. rez. Wojsk Polskich z Poznania, 

długoletni nasz członek i b. członek Zarządu 
Okręgowego.

W Zmarłym straciliśmy dobrego uczynnego 
Kolegę, lekarza o wielkich zaletach zawodowych 
i obywatelskich. Cześć Jego pamięci!

Związek Lekarzy Państwa Polskiego 
dg 1224 Okrąg Wielkopolski.

t
W piątek, 20 marca 1936 r. o godz. 23, zasnęła w Bo

gu po długich j ciężkich cierpieniach, nasza najukochań
sza siostra, ciotka, szwagierka i najdroższa przyjaciół
ka, §. p.

Stefanja Bzylówna
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 24. bm, o godz. 15 

na cmentarzu w Górczynie z tamtejszej kaplicy, 
zg 13 157 Jadwiga Bzylówna i grono przyjaciółek.

Poznań, 23 marca 1936 r.
Długa 16 m. 6.

Ogłoszenie
Zarząd Miejski m. stół. Poznania wynajmie od dnia

1 kwietnia br. na okres jednoroczny z prawem prolongaty 
około 109 tanich mieszkań 1 i 2 izbowych w domach pry
watnych, położonych na peryferjach miasta dła pomieszcze
nia rodzin bezdomnych.

W rachubę mogą wchodzić również mieszkania w do
mach niewykończonych, wykończenie których mogłoby 
nastąpić przy pomocy finansowej miasta przez uregulowa
nie czynszów dzierżawnych zgóry.

Bliższych informacyj zasięgnąć można w Towarzystwie 
Właścicieli Domów i Nieruchomości, Sew. Mielżyńskiego 23 
lub w Referacie Gospodarczym Wydziału Opieki Społecznej, 
ul. Grunwaldzka 22, pokój 19.

Oferty należy nadsyłać do Wydziału Opieki Społecz
nej Referat Gospodarczy, ul. Grunwaldzka 22.

Za Prezydenta Miasta 
(J. Drobnik) Naczelnik Wydziału.

Towarzystwo Właścicieli Domów w Poznaniu ze swej 
strony zaleca właścicielom domów wynajmowanie takich 
mieszkań Magistratowi m. Poznania, który będzie płacił 
czynsz za wynajęte ubikacje i w ten sposób dostarczy 
mieszkań najbardziej potrzebującym. ng 800F5

.(—) Mackiewicz, prezes } Mikołajewski, sekretarz.

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, boucle 

i ceratowe

Linoleum
podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Przyjmuje sie asygoały ..Kredyt”

Żaden mężczyzna nie spojrzał na mnie więcej 
niż raz jeden. Byłam zazdrosna o inne dziew
częta, ich zaproszenia do tańca, flirty i propo
zycje małżeństwa. Bo mnie nie zdarzało się to 
nigdy. Dobrze znałam przyczynę. Miałam 
okropnę cerę. Skóra moją była pokryta wągrami 
i miała rozszerzone pory. Wszystko, czego pró
bowałam, zayodziło. Wreszcie, idąc za radą 
pewnego chemika, spróbowałam Kremu Tokalon, 
koloru białego (nie tłustego), spreparowanego 
według oryginalnego francuskiego przepisu zna
komitego paryskiego Kr era a Tokalon. Już pe 
kilku dniach cera moja była świeższa i bielsza. 
Po tygodniu zaś—wszystkie rozszerzono pory i 
wągry znikły—skóra stała się jasną, gładką i 
delikatną. Już nie mam powodu do zazdrości. 
Teraz i mnie każdy mężczyzna prawi komplimenty.

Krem Tokalon, koloru białego, zawiera czysty 
krem i oliwę. Wnikają one do porów i wydo
bywają z nich głęboko osadzony brud, którego 
woda i mydło nie są w stanie dosięgnąć. Inne 
zaś cenna składniki odżywiają i odmładzają 
skórę, oraz ściągają pory. Każda kobieta, nawet 
w średnim wieku, może szybko osiągnąć świeżą, 
jasną, śliczną skórę, jaką mogłaby się poszczycić 
każda młoda dziewczyna.

najkorzystniejPŁASZCZE DAMSKIE
poleca

W. WDOWICKI, ulica Wroniecka.
ng 13152/3 Przyjmuje się asygnaty „Kredyt”.

POZNAJ FRANCJĘ!
IDEALNY KRAJ TURYSTYKI
KOMFORTOWE HOTELE. DOSKONAŁA KUOWNti 

INFORMACJI UDZIELA: MSKIE CENY’ °LGI

OFICJALNE BIURO KOLEI FRANCUSKICH
WARSZAWA, OSSOLIŃSKICH 4, TELEFON 684-85 i BIURA PODRÓŻY

 Dg 80'18

100%
Jedwabie naturalne
(prawdziwe) „Milanówek“ 
sukniowe, bieliźniane, 
szale, krawaty, szaliki, 

chusteczki, 
mydło „Jedwab“

do nabycia tylko w składzie

100%
Wełniane Samodziały 

„Leszczków“
naubrania, kostiumy ple
dy, koce, szewioty, lode- 
ny nieprzemakalne, kurt
ki myśliwskie, burki itp.

„Milanówek — Leszczków“, Poznań, 27 Grudnia 10.!

CZEKOLADA 
A. PIASECKI S. A.

Pg 2980-70,30

Dzieci przepadają za

Quaker Oats
Doskonałe w smaku płatki 
owsiane Quaker Oats z mle
kiem i cukrem są ulubioną 
potrawą dla dzieci o 
każdej porze dnia.
Żądać oryginalnyęh paczek

OwakerQafs
mg 8 006

2*——————————i

SAMOCHÓD
Minerwa, limuzyna 6-oeobowa, typu 20 czyli 13^55 K 
M. gotowy do jazdy, nadający się jako samochód 
wzgl. na ciężarówkę, bardzo tanio na sprzedaż. Zgło

szenia do Kurjera Poznańskiego ng 7972.
~ mmimiubihmuhuiiim
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^Dźwigary - Żelazo
Bednarka czarna,

ocynkowana 
Blacha żelazna, ocyn

kowana biała, cyn
kowa. mosiężna, mie
dziana

Metale
Siatk’Okucia budowlane i 

meblowe
poleca w wielkim wybo
rze bezkonkurencyjnie
Jan Deierling
35-18 Szkolna 3 35-43 
Hurt __ 7090 Detal

DUCH NIGDY NIE ZAWODZI!!!
Zapodaj posiadany Nr. losu, na jaki obec
nie grasz Jasnowidzowi Psycho« Grafolo
gowi ABDEL-HANIMOWI. człowiekow: 
o swiatowei sławie, a on rozwiąże Ci pro
blem tajemnicy posiadanego przez Ciebie 
rsr. losu, oraz.odgadnie Ci, czy wygrasz na 
ten los w bieżącej lot er j i i wprowadzi CU 
na Nowy lor Życia, powie co czynić, aby 
umknąć s-zkód. jak zdobyć miłość pożąda
nej osoby, czy otrzymasz awans, w spra
wach spadkowych, kradzieży, odnalezienia 
skarbów, odzwyczajania od nałogów, wy
łożenia snów, jak również opracowuje do
kładnie analizy grafologiczne, astrologicznie 
i wypracuje Ci dokładny horoskop na 

. przyszłość. Zwraca się uwagą, że Jasnowidz 
—— —jest w stanie wyświetlić najbardziej zawiłe 
sprawy, na co dowodem jest to. że codziennie otrzymuje niezliczoną 
ilość podziękowań. Należy nadesłać dokładną datę urodzenia, do
kładny adres i załączyć 80 gr. znaczkami na koszt- przesvlki 
Ogłoszenia załączyć. Adresować: Jasnowidz ABDEL-HAN1M, 
Lwów, 15, ul- Cerkiewna 18. ng 7806

ABDEL-HANIM

fistcra
baterie ■

- a
Piechocki, Poznań, Woźna 12

Pg 2955/6-9,74/5

—————
„Haftoplis“

wykonuje mereżkę, _ okrętke, — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban plisowanie, dekatyzowame, 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 2174-11.115

jednorodzinna 10 ¡pokoi, 5 minut od Placu Wol
ności do sprzedania. Zgłoszenia piśmienne do 
„PAR", Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 -pod 
P 13,7. Pg 3333-13,7

Bronchinol
bardzo skuteczny środek 
przeciwko cierpieniom dróg 
oddechowych Jak: katar
oskrzeli i płuc, kaszel, ko
klusz, zallegmieuie 1 L p.

Nazwa zastrzeżona.
KróL Uprzywll. Apteka

„Pod Białym Orłem“
Zal. t. 1564. K. Skarżyński,
Poznań, Stary Rynek 41.
Telefony nr. 12-01 i 58-43. -

P 2307-3.25

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
1 t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
ei$ do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Plac
i bocznicą kolejowa pod willę, 
składnicę, fabrykę korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.P zdg 24 209

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wytsawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1166

Platforma
wóz 2*/s cala Ohwalieeewo 52 

zdg 25 392
Kocioł

łazienkowy Junkersa 259,— Fry
zjer. Matejki 48/49. zdg 25 482

Beczki
od oliwy, smoły kupujemy — 
Wierzbięcice 36/38, telefon 66-14 

Pg 3248-54.137

Pięciopokojowe
Majtej'ki 47, I ptr. Pg 3332-13,10

Nowy
dom dwupiętrowy dochód 2.500 
Mosinie, bez długu korzystnie 
sprzeda. Mosina. Poznańska 15, 
m. 3 zd 25 339

Teren
budowlany lub zabudowanie fa 
bryozne kupię (ul. Dąbrowskie 
go). Zgłoszenia Kurjer Po-zn.

zdg 25 538

Cegłę
dachówkę karp, sufitówkę prima 
gatunki poleca

Cegielnia Parowa 
Wolsztyn

skrzynka pocztowa 15, tel. 53. 
zdg 24 724

Fortepian
Fibiger tanio. Rzeczypospolitej 
3 — 1. zdg 25 534

Kolon jalny
bufet szufladami. Ksiażfeiewicz. 
Krzyżowa 2. zdg 25 439

Pressę
maszynę do dzielenia ciasta ku
pie. Spieszne oferty podaniem ce- 
ny Kurjer Pozn. zdg 25 336____

Pokój
kuchnia. Dolna Wilda 8 m. 8. 

zdg 25 396

13. SZUKA MIESZK.

Pokój
Ratajczaka lia — 97 

zdg 24 86»

pokój.
Ładny

Stroma 2 m. 14. 
zdg 25 258

Interes
rowerowy na prowincji 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 272/3

Kamienicę
trzypiętrowa komfortowa, nowa 
5 000 dochodu sprzedam 46 090. — 
Maciejczyk. Piekary 12 a. II.

zdg 25 474

Miód
. x , ■ pszczelny, gwarantowanej jako-
Alltym ści dla celów przemysłowych,

oryginały. Dominikańska 1 me- leczniczych i domowych 3 kg. 7.20 
ble. zdg 25105 zl: 5 kg. 11: 10 kg. 21 zl: 20 kg.

41 zt wysyła wraz naczyniami i 
opłacona przesyłka Składnica Kó
łek Rolniczych w Zbarażu, 

zdg 25 498

Płyty
cementowe chodnikowe. Focha 
72 — 6. zdg 25 464

i pokojowego 
mieszkania

poszukuję w śródmieściu od 15. 4 
poważna firma Czynsz —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 771

Pokoik
jedno- dwuosobowy. Mickiewicza 
9 — 9. zdig 25 282

Pokój
próżny, wejście klatki, samot
nym, urzędniczce Adirés Kurjer' 
Poznański zdg 25 299 .

Willę
jednopiętrowa niewykończona Ła
zarzu sprzedam, agenci wyklu
czeni. Adres Kuria:- Poznański 
zdg 25 473____________________

Willę
nową dwumieszkaniową, wpłaty 
14 000. Małecki. Rybaki 20a.

zdg 25 466

Szczawnica
willa, pensjonat „Pod Kraszew
skim“. centrum zakładu zdrojo
wego, 24 pokoje, duży ogród, 
dwa fronty, epowodu śmierci 
właściciela do sprzedania. Zarząd 

zdg 20 129
Lichtarze

i sztucięc
srebrny

Caesar Mann, Rzeczypospolitej 6 
ng 5 827

Skład
kolon jalny mieszkaniem świetnie 
prosperujący sprzedam. Marszał
ka Focha 39 mieszkanie 17.

zdg 25 334
3 szafy

bufet, sprzęty kuchenne Çi'es^ 
kowskiego 6. m. 5. zdig 25 394

Limuzynę
mało używana, małą, gotówka 
kupię. Wyczerpujące oferty Ku
rjer Pozn. zdg 25 444 

Maszynę
do mielenia proszków mydlanych 
kupię. Oferty z ceną do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 496

Akcje
ilerzfeld Viktorius kupie. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 25 540

'lt^pT WYNAJĘCIA^

4—5
pokoi kuchnia poszukuje zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 771
Wyższy urzędnik

skarbowy
5—6 pokojowego Łazarz. Jeżyce, 
okolica Domu Rzemieślniczego, 
Teatru Wielik ego Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 25 198

19
Ratajczaka

10 nowoczesny. zdg 25 310
Aleje

Marcinkowskiego 29 — 36. 
zdg 25 308

Ratajczaka
lia — 92. zdg 25 304

Kolejarz
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
1 lub 2 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 275

Panu
czysty, słoneczny. Bóżniczą 15 
m. 13. zdg 25 301

Parcele morgowe
(2 500 m!) budowlane maj. Strze; 
szyn komunikacja tramwajowa i 
kolejowa. 10-cio letnie spłaty. 
Zgłoszenia przyjmuje ul. Długa 
18 m. 11. Pg 3 331-13,13

Wózek
dizieoięcy sprzedam. Ohwaliszewo 
53/54, m. 12. zdg 2a aO4

Skład
bielizny z tow. lub bez centrum 
od zaraz. Wiśniewski, Półwiej- 
ska 5. zdg 25 452

'ł*b tcz Pokoje kuchnia, łazienka, parterWiśniewski, Pólwiej- 4. Drogerja Kraszewskiego 19, 
zdg 2o 4o2 zdg 25 248

Pralni
prasowalni z mieszkaniem. Ofer 
;y Kurjer Pozn. zdg 25 312

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8. 

zdg 25 330 

Mickiewicza
13 _ 9. zdg 26 329

Sprzedaż — Naprawa

15 000 zł
M wykończenie nowego domu 
poszukuję.'- Gwarancja pewna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 313

wszelkich systemów 
iiór wiecznych i o- 
ówków automatycz

nych. Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru 
i montowania piór 
Poznań, Fr, Rata^
.czaka 2. dgl

Szafę
oszkloną tanio. Muszyński, 3-go 
Maja 3. zdg 25 435

Skład
kolonialny przy ruchliwej ulicy. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 25 400

Maszy niarki
dzielne na meskie. Długa 3 m. 28 

zdg 25 399

Oddam
zaraz 3 pokojowe mieszkanie 
komfortowe, Łazarz. Adres Ku 
rjer Poznański zd'g 25 292

Pokoju
obszernego próżnego szuka
dzeństwo, pewna gwarancją.— 
Oferty Kurjer. Pozn. zdg 2o 328

Dwuosobowy
r°-'utrzymaniem. Skarbowa 2 — X

zdg 25 323

Poszukuję '
10 — 12 tys. złotych na wykoń
czenie willi Pozań-Łazarz na 4 
lata po 6°/o na pierwszą hipote
kę. śpieszne oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 325

Maszyny do pisania
okazyjnie z gwarancją od zf 89,— 
Skóra S-ka, Aleje Marcinków 
sk i ego 23.____________  ng 72o3

Skład
towarów krótkich. Wskaźe Ku 
rjer Pozn. zdg 25 552__________

Skład
próżny z mieszkaniem 2 pokoje 
kuchnia na przedmieściu Pozna 
nia zaraz do wynajęcia od gospo
darza ewentl. sprzedam z domem 
mieszkalnym. Ofetry do Kurie
ra Poznańskiego zdg 25 436

Emerytka
pokoju kuchnia od gospodarza 
nie wyżej pierwszego piętra. 
Oferty Kutjcr Pozn. zdg ¿o 3u8

2
pokoje próżne, centrum lub Je
życe poszukuję Oferty do firmy 
Dom Pończoch. Nowa 11,

zdg 25 375

Frontowy
Wroniecka 1/2 — 17. zdg 25 321

jedem-, - .. 
mieszkanie

25 — 17

Tani

Spokojna
zdig 25 364

Poszukuje
się spólniczki do prowadzenia do
brze prosperującego pensjonatu 
w Zakopanem. Potrzebna gotów
ka 3 000,—. Informacje do 27-go, 
Szamarzewskiego 34 m. 7.

zdg 25 555

Szpica
bardzo ładnego oddam za wyna
grodzeniem tylko w dobre ręce. 
Poznań, Śniadeckich 16 m. 2 — 
godz. 16—18. _____ zdg 2o 2o0

Meble
lampy. Józefa 6 — 10. zdg 25 548

Kolon jalkę
mieszkaniem centrum towarem 
1 599,— bez 700.—. Focha 41—17.

zdg 25 378 
Kanapa

Matejki 38 - 14 z-dg 25 288

pokoje kuchnia 35 złotych. Głów
na. Średnia 1. gospodarz.

zdg 25 4:26
Trzypokojowe

wolne. Zwrot remontu, kaucja, 
kwartał dzierżawy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 25 463

500,—
pożyczki, pewna gwarancja, krót
ki czas. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 495

Bufet
nowoczoany tani«' ną sprzedaż. 
Głębocki, Górna Wilda 37.

zdg 25 295 _______

Czterolampowy
radioaparat sprzedam — prąd 
zmienny. Ratajczaka Ha m. 25. 

zdg. 25 376

K3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Regały
rozebrane i 7 długich sWów od
powiednie na targi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 24 o87______ ___

Kapelusze damskie
ostatnie nowości, wykwintne wy
konanie

Sozańska
Stary Rynek 84 wejście Zamko; 
wa. Pg 2 985-13,o

4 pokojowe
mieszkanie, odnowione z meblami 
nowoczesnemi do wynajęcia od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański Zdg 25 447 

kuchnią, front. Łazarz, wolne — 
Świercz; Słowackiego 27.

zdg 25 515 

Pokoju
poszukuję, czynsz pół roku zgóry 
wiprost od gospod-amza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 393

Dwu-
i jednoosobowy, utrzymanie, wys 
gody. Ogrodowa 18, ni. 4.

zdg 25 485

Leśniczówka
3 ubikacje wydzierżawię Sposob
ność polowania Okolica letnisko
wa. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 24 561

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51

-dg 20 988/89

Powózka
osie patentowe. Adres Kurjer 
Poznański zdg 25 544_____ ,

4 i 5
pokojowe. Matejki 5, _ wskaźe 
mieszkamię 14 Informacje telefon 
62-14. zdg 25 529

Letników
Przyjtnę rodziny, okolica Warta, 
las, utrzymaniem, lub używaniem 
kuchni. Stacja kólei Bąblin, Ko
złowski. zd 25 285

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Restauracja
objęcie 3.000.— Jaśkiewicz, Aleje 
Maircimkowstkiego 27. zdg 2o 488

Motocykl
74 ccm wolny od podatku i prawa 
jazdy tanio. Grube, Wierzonka, 
p. K. ' * * ’ ~~

Trzypokojowe
komfortowe Jeżyce urzędnikowi, 
dizierżawa 69.— zwrot kosizitów 
370. Adres Kurjer Poznański

zdg 25 524 

toby lnica. zd g 25 528

E OSOBISTE

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuteria wielki wybór 
tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku). ng 7 223

Opony, dętki
używane, zużyte skupuj« Auto 
magazyn Jakuba Wujka. T^

Maszynę
szewską do reparacyj sprzedam 
Wąska 6, pracownia obuwia,

zdg 25 395

Parasole
tanio. Czysz, Szkolną 11. 

Pg 2 967/8-11.44/5

Linoleum
dwumastokiwad-rałowy, zagranicz
ny tanio. Adres Kurjer Pozn..

zdg 25 517 _____

Pewny
płatnik pokoju lub pokoju ku 
chnia -gospodarza. Łazarz- Jeży
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 440
Wyższy

urzędnik państwowy szuka 2 po- 
kojowego słonecznego mieszkania 
z łazienką w śródmieściu wprost 
od gospodarza od 1. 4. spieszne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 468
Urzędnik państw.

poszukuje 3 lub 4 pokoi, mieszka
nia zaraz lub później. Dzierżawą 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 541

*15, POKOJEUMEBL.'

Strzelecka
30 — 5; św. Krzyski. zdg 25 122

Ładny
Mickiewicza 27 — 8 

z-dg 2» 489
Pokój

Słowackiego 21. -m. 5, zdg 25 481
Elegancki

dwu-osobowy pierwszorzędne u- 
t rzymianie -tanio. Pierackiego 9. 
m. 6. zdg ¿o <

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 25 414

Pokój
Mostowa 29 — 7.____ zdg 25 412

Lepszemu
pani na stanowisku. Łąkowa^4

Komfortowy
na Jeżycach. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 25 446.

rogromÿ radiowe

OGÓLNOPOLSKIE

Wstąp do Webera, gdy
śniadać

thas-z chęć, zapłacisz groszy
siedemdziesiątpięć*

Nowa 4. ng 7212

Narybek
karpia lustrzeń poleca majętność 
Napachanie/Rokietnica.

zdg 25 396/5 

Najmodniejsze fasony, 
rewelacyjnie niskie ceny
,.Ines“ kapelusze damskie, Pie
kary 22/23. Pg 3 136-11,33

Rozlewnię octu
i wytwórnie wody sodowej epo
wodu choroby tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjei Poznański

zdg 2a 432/3

Unieważniam
Kdeks U. P. nr. 20 494. Stefan 
Kuderń. zdrg 2o 280

Wierzyciele
kto ma jakie pretensje do składu 
artykułów spożywczych, Gąsio- 
rowskich 11 proszę się zgłosić do 
Właścicielki Ewy Budasz.

zdg 25 450

Zakład fryzjerski
damsko-nięski. 6 obsług, 2 ®®ar?' ty do susz er?1 a, 2 do masażu, do 
grzania wody, aparat do 
10 lat istniejący, większe, powia
towe miasto-, powodu objęcia 
innego Przedfiiębioretwa zaraz

jrzedam. Cena 1 6Q9 Oterty 
iurjer Pean zdg 2o 402/3

Singera
damska (akrągłe). Staszica 12-4 

zdg 25 507

'ilkupna^

Meble używane
dywany. Porcelanę, antyki kupu
je Magazyn mebli, Podgórna o.

zdg 18 045 _________ _
Złoto, srebro, brylanty, wszelkie 
starożytności kupuję.

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 2976-54,125

.6. OŻENKI :3
Wdowiec

^ąprowad.zonym interesem rzeź- 
ęjckim poszukuje żony, wieku do

. cokolwiek gotówką, naj
chętniej z branży. Oferty Kurjer 
^ozniańek^ ng 8014

Skład kolon jalny
towarem.. mieszkamem 
nie sprzedam. _ Adres Kurjer Po 
znański zdg 25 312

Pianino
kupię. Oferty Kuder Poznański 

zdg 25 117________

Wózek
dziecięcy modny . (Brennabor) u żywanyy korzystnie. «^^19 
m. ś-. _____ ■ —

Dobry
magnet tanio 4 cyl. S. F. V. 
Garaże, Grochowe Łąki.

«d g 2o 513

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6.

Wtorek. 24 marca. 
6.30 audycja poranna: 11.57 —

sygnał czasu: 12.03 dziennik po
łudniowy: 12.15 ..Przyjaciele“ — 
bajka Ignacego Krasickiego 
audycja dla ęzkół (dla dzieci młod
szych): 13.25 chwilka gospodar
stwa domowego: 13.30 . Z rynku 
pracy“: 15.30 koncept zespołu Ja
dwigi Klechniowskiej: 16.00 e— 
skrzynka P. K. O. 16.15 drewnia
ne instrumenty (płyty): 16.4» — 
..Cala Polska śpiewa : 17.00 — 
..Skarby Polski“ — ..Człowiek na 
ziemiach naszych** — odczyt: — 
17,15 potpourri z operetki „Sko
wronek“ i . Carewicz“ Lehara 
w wyk. m. ork. P. JV;17.50 —- 
skrzynka jeżyków : recital
fortepianowy Ryszarda Wagnera; 
19.45 pogadanka aktualna: 20-M 
„Gitara“ — monolog; 20,10 ,.Tann 
hauser — opera w 3 aktach Ry
szarda Wagnera trasmisia z lea: 
tru Wielskiego. W przerwie I-szej 
— dziennik wieczorny. W orzer; 
wie II-giej — „Obrazki z Polski 
współczesnej“.

budaenie wiosny“: 18.50 „Hisz
pańskie piosenki w wyk. tenora 
Flety“ (płyty): 19.05 recyt.: „Poe
ci poznańscy“.

WARSZAWA
Wtorek. 24 marca. 

Warszawa — 12.30 koric. z
udz. solistów (płyty): 15.20 giełda: 
16.15 „Drewniane instrumenty 
(płyty): 18.30 sakic liter.: ..Najazd 
reportażu na powieść Do>lska“.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

Ng6899 POZN
Kuplę .

siodło używane. Oferty podaniem 
ceny Kurjer Pozn. zdg 25 247 _

Ciężarówkę
l'lt tonny kupie. Oferty cena Ku
rjer Pozn. zdg 2o ¿45

Wtorek. 24 marca. 
Poznań — 12.36 — „Turniej 

skrzypków“ (płyty): 13.35 koncert 
muzyki popul. z udz. eolas-tów I 
(nlyty): 15.2« giełda: 16.15 drew
niane instrumenty (płyty), z W-wy 

118.30 słuchowisko dla dzieci: „U-

na wtorek:
17.00 Budapeszt. — Recital 

skrzypcowy. 17.15 Rzym. Koncert 
wiosenny. 17.20 Praga. Recital 
fort. 17.30 Wiedeń. ..Romantyka 
wschodu w nieśni“. .7,35 M‘ 
Ostrawa. Sonata e-moll Haendla. 
17.55 Bratislawa. Recital śpiewa
czy.18.00 Wrocław. Koncert roz
rywkowy. Kocnigswnst. Pieśni 
romantyczne. Monachium. Mu
zyka wiecz. 18.15 Anglja. (Nat. 
Progr.). Muzyka taneczna. 18.45 
Moskwa (WCSPS). Recital śpie
waczy Amatowej.

19.00 Lipsk. Koncert wieczorny. 
Frankfurt. Sonata G-dur Beet- 
hoyena. 19.15 Królewiec. „Wiosna 
przeciw zimie“ — wesoły wieczór 
Berlin. Sonata a-onoll Griega na 
wioloncz. i fort. 19.30 Sztockholm. 
Program rozrywkowy. Praga. 
„Hipolit“ — opera Kricki. Buda

Peszt. „Dkret widmo“ — onera 
Wagnera (tr. z Opery). Kaunas. 
„Hamlet“ — opera Thomasa.

20.10 Królewiec. Wieczór tańca. 
Wrocław. Program rozrywkowy. 
20.15 Anglia. (Reg. Progr.). — 
„Wspomnienia z roku 1914“: — 
20.25 Wiedeń. Radioyanetó. 20.30 
Oslo. Muzyka popularna. Buka; 
reszt. Koncert symfoniczny. 20.35 
Mediolan, „Wiosna" — operetka 
Straussa. . „ ,21.00 Anglja (Nat. Progr.). Re
cital wiolonczelowy. Rzym. „Wer- 
ther" — opera Masseneta (tr. z 
Opery Królewskiej). Bruksela 
flam. Koncert ork. symf. Sztut- 
gart. Muzyka ludowa. — 21.15 
Strasburg. Wieczór c-ueretek. — 
Ryga. Wieczór Beethovenowsk .
21.20 Brno. Kwintet fort. V. 
dTndy. 21.30 Bruksela franc. — 
Muzyka taneczna. Paris P. T. T. 
„W rocznice śmierci Debussy' 
ego‘‘ — koncert. 21.50 Budapeszt. 
Koncert orkiestrowy.

22.00 Poste Parisien. Koncert 
orkiestrowy. 22.05 Luksemburg. 
Koncert symf. z udz. G. Enesco. 
22.10 Wiedeń. Muzyk t organowa. 
22.15 Oslo. Pieśni norweskie. —
22.20 Mediolan. Recital skrzypco
wy. Bratislawa. Muzyka tan. — 
Wrocław. Muzyka taneczna. Koe- 
nisgwusterhauscn. „Nocna mu
zyczka". Sztntgart. „Tańczymy 
Hamburg Muzyka lekka i ta
neczna.

23.00 Koenigswnster. „Prosm.y 
do tańca". 23.10 Anglia. (Re - 
Progr.). Muzyka taneczna. 23 36 
Bndancszt. Muzyka jazzowa.

24.90 Sztutgart. Koncert nocny. 
Wiedeń. Muzyka lekka.



Dąbrowskiego
— 8 utrzymaniem, zdg 25 550

, Dwa
łączne na biuro. Kreta 7 m 4 
. zdg 25 549

Skromny
dobrem utrzymaniem. Ratajcza- 

9 — 8. Z(Jg 25 317
Elegancki

słoneczny, frontowy, jedno- dwu
osobowy, kaloryferem, obiadami, 
■u? <52 oł?cice 5 mieszkanie 5. 17—20,30, zdg 25 380

Kręta
6 — li utrzymaniem, zdg 25 545

Utrzymaniem
3 Maja 3a — 17. zdg 25 542

Śniadeckich
6a — <■_____________zdg 25 529

Dwuosobowy
Jeżycka 33 — 2. zdg 25 514

Komfortowy
Wrocławska 30 — 10. 
 zdig 25 512
Przyjezdnym

tanio Wodna 13 — 9 zdg 25 508. 
zdg 25 508

^Tł^zuka pokoju’

Dwuosobowego
eleganckiego, studentki od 1. 4. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 252

Pan
stanowisku w śródmieściu, wy
godnie, obiady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 359

Pokoju
oddzielnego większego śródmie
ście (od gospodarza) ewenti. w 
domu tylnym. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 451

Pani
córecaką ezuka próżnego, przy 
miłej rodzinie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 530

Pokoju
dużego, frontowego, śródmieściu, 
dobrze, umeblowanego, elektr. — 
wszelkie wygody utrzymaniem, 
zaraz poszukuje pap domu Wiel
kopolskim. Zgłoszenia ceną Ku
jot Poznański zdg 25 503c17. LOKALE

Skład
urządzeniem tanio wynajęcia. — 
Słowackiego 41. zdg 25 309

18. DZIERŻAWY

Wydzierżawię
dom 8 pokoi, zabudowania gospo
darcze, ogród ca. 4 mórg, przy 
szosie Jarocin — Robaków. Zgło
szenia Majętność; LubiniaMała, 
pow. Jarocin. _____  zdg 22 942

Po
wydzierżawienia 6 mórg ziemi 
mies-zikaniem, stajnia — zaraa. 
Po-znań-Ra/taję 37. ad g 25 398

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 23. 3. „Zburzenie 
Jerozolimy“.
Wtorek, 24. 3. „Zburzenie 
Jerozolimy“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Poniedziałek, 23. 3. Teatr 
nieczynny.
Wtorek, 24. 3. „Bal w 
Savoy‘u“.
Środa, 25. 3. „Rosc-Marie“
po cenach popularnych 
od 50 pr. do 2,— zł.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 23. 3. „Matura“. 
Wtorek, 24. 3. „Matura“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 23. 3.

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
. APOLLO: „Skandale mi

lionerów“.
CORSO: „Tajemnica Małej 

Schirtey“.
GONG: Audjencja w Ischlu 
GWIAZDA: „Manewry mi

łosne“.
METROPOLIS: „Jej eksce

lencja babka“.
OŚWIATOWE T. C L.: =■ 

„Mała mateczka“ oraz 
nadprogram kolorowy.

RENAISSANCE: „Papua“. 
SŁONCE: „Kapitan Blood“ 
SFINKS: „Raj na ziemi“. 
ŚWIT: „Alarm w nocy“. 
TĘCZA-Łazarz: „Panienka

z Poste-restante“.
TĘCZA-Wilda: „Sen nocy 

letniej“.
WILSONA: Ostatni sygnał.

Rzeźnictwo
w wiekszera mieście, urządzenie 
elektryczne, dla dobrego fachow
ca egzystencja zapewniona, od 
zaraz do wydzierżawienia. Ofer- 
ty Kutrjer Poznański ®dig 25 409

Domek
w pobliżu miasteczka powiat le
szczyński, 5 pokoi, kuchnia, ubi
kacje uboczne, duży ogród owo 
cowy i warzywny do wydzierża
wienia. Ładne położenie, dobra 
komunikacja. Oferty Kurjer Poznański zdg 25 404

""'"'rozmaite11“

Oddam
dziecko, chłopca ładnego, 4 mie 
sieoanego aa własne, najchętniej 
bezdraetnym Państwu w dobre 
ręce bez wynagrodzenia. Zgłosze
nia od 2-4 po poi. Pozn ań-GIńw- 
na, ul. Helska 43. m. 3 u mężatki 
______ zdg 25 309

Parkiety
czyszczą tanio. Posłańcy Miejscy 
A1 • Maremkowskiego 26. Telefon 
16-60 ______ zdg 25 588

Maszyną
Przepisuje. Pocztowa 15. 

zdg 25 493

Kursy handlowe
Sawickiego, plac Wolności 2. — 
Nowy kurs 1 kwietrr'a»
 zdg 23 825

Kursy handlowe Prelssa
Skanbowa 11. Nowy ¡kurs

1 kwietnia.
zdg 25 415

Skrzypek
Pierwszorzędny repertuar, trąba, 
śpiew wolny. Huzarski, Radom, 
Rwanska 17 — 4. zdg 24 726

» ■■ i................... — MIM1WJI„
26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla uoszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
czysta, uczciwa, pilna w pracy 
szuka . posady lub jakiejkolwiek 
posługi od godz. 11, sprzątanie 
składu lub biura. zdg 24 598

Ruletowy
długoletni fachowiec

Przyjmie bufet na rachunek za 
kaucją zaraz lub od 1. 4. 1936. 
Ewentualnie miejscowość zdrojo
wa. Oferty Kurjer Poznański pod 

zdg 25 056
Cholewkarz

orzykrawacz. modelarz, siła pier
wszorzędna. własnym warsztatem 
mb _?ez ooszukuie zaraz posady. Oferty Kurjer Poznański

zda 25 058
Kreślarz iechn.

poszukuje praktyki. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 24 167

Panienka
lat 20. inteligentna do towarzy
stwa młodej panny, lub starszej 
osoby na prowincje. Oferty Kurjer Pozn. zdg 23 272

Dziewczyna
lubiąca dzieci szuka posady od 1. 
do wszystkiego. Oferty K 
Poznański zdg 25 25® iurjer

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

______ zdg 25 268
Uczciwa

iraeowita poszukuje posady coś- 
colwiek gotowaniem lub do po
mocy gospodyni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 279

Mleczarz-Serowar
dobry fachowiec, obeznany także 
z gospodarstwem podwóraowem, 
ksiaakowofccia handlową bydła 
poszukuje posady w Kongresówce 
Kresach. Oferty Kurjer Pozn

 z-dg 24 765
Ceglarz

dobry, flaehowriiec, koncesja po
szukuje posady Oferty Ku-rjer 
Poanański adg 25289

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady do 
pracy domowej. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 25 347

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa
niem, dobre świadectwa, lepszy 
dom. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 25 344
Panienka

lat 19 szuka posady chociaż do 
dzieci. Oferty do Kurjera Pozn.

________ zdg 25 345 «*
Gospodyni

inteligentna dobrze gotująca — 
starsza, poszukuje samodzielnej 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 341
Kierowniczka.

Bksped.jentika (towary krótkie) 
poszukuje tposady — 1 kwietnia. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 05 368

Dziewczyna
uczciwa, czysta, dobre polecenia 
Poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. 4. Oferty Kurjer Pozr 

 zdg 25 332
Starszy

sekretarz adwokacki, powstaniec 
przyjmie posadę również w 
przedsiębiorstwie. Pensja umiar
kowana. Łaskawe zgłoszenia u- 
praszam do Kurjera Pozn.

_____  zdg 25 338
Poszukuję

posady samodzielnej, gotowanie î 
zaprawy, dobrze polecona. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 25 335

Pomorzanka
uczciwa, pracowita, kochająca 
dzieci poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 333

Potrzebna
od zaraz służącą uczciwa z do
brem gotowaniem, świadectwa- 
mE Zsjoszema ul, J. Kossaka 1 m. 6 (Łazarz) od 5 — 7.

_____ zdg 25 319
Chłopiec

lat 16, rosty szuka nauki ogrod
nictwa z.utrzymaniem. Piaskow
ski, Aleje Bułgarskie ogródki 
działkowe. zdg 25 238

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 40, z szk >!a rolnicza. 
JU-Ietnią praktyka w wzorowych 
majątkach, do-bremi świadectwa
mi, szuka posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn ński

zdg 25 469/70
Sierota

umiejąca gotowań, szyó. poszuku
je posady Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 477/8

Restauracyjna
kucharka, samodzielna, dobrem 
gotowaniem szuka posady, także 
na wyjazd. Oferty Kurjer Poznański zdig 2o 366

Kucharka
szuka posady do jadłodajni „d 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

____ zdg 25 362
Osoba

z lepszej rodziny szuka posady. 
Zna .domowe gospodarstwo, goto
wanie, wypiekanie ciast i weko
wanie. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański — 
Gniezno 3a3 ng 8016

Dziewczyna
9Ä wszystkiego szuka posady. U f ort y Kurjer Poznański
 zdg 25 539

Dziewczyna
poszukuje posady 1. 4. starszego 
państwa. Oferty Kurjer Pozn.

____ żdg 25 536

Panienka
do dzieci poszukuje posady od za- 
raiz. Miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 531
Fryzjer

damsko - metski. starszy, dobry 
fachowiec z karta rzemieślnicza, 
obeznany z trwała, wodna i że- 
lazkowa ondulacja. Doszukuje od
powiedniej posady ewenti. jako 
'kierownik. . Warunki 6'kromne. 
Oferty Kurjer P o zn. zdg 25 439

Robotnik
reemigrant posiadający długolet
nie świadectwa poszukuje jakie
gokolwiek zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 553/4

Gosposia
inteligentna, uczciwa, z dobrem 
Doleceniem poszukuje posady do 
2—0 osób naichetniej na probo
stwo na wieś od 1. 4. imb zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 437

Kucharka
wykwintnem gotowaniem- ooszu- 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znańską zdg 25 434

Dziewczyna
poszukuje nasady gotowaniem do 
wszystkiego w lepszy dom. Ofer
ty Kurjer Pozn, zdg 25 425

Pomocnik
aptekarski, katolik, wolny, wiek 
średni, a długoletnia praktyka, 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 25 407 '

Ogrodnik - szofer
kawaler rutynowany dobremi re
ferencjami szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 23 453

Dziewczyna
z prowincji koęhaiaca daiepi- 3o- 
ibrem gotowaniem, szuka, posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 25 471

Szukam
posługi na cały dzień lub na wy- 
azd do dzieci. Oferty Kurjer 

Poznański zdg 25 467
Uczciwa

poszukuję posady samodziełnem 
gotowaniem zaraz. Oferty Ku
rjer Pozn, zdg 25 461

Stolarz
praktyką poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 457

Ogrodnik
kawaler lat 28 rutynowany do
bremi referencjami szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 456

Praktyki rolnej
poszukuje absolwent średlnjei 
szkoły rolniczej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 25 438

Panienka
poszukuje posady do dzieci. Ołer- 
ty Kurjer Poznański zdg 25 472

Panienka
z ukończoną Szkołą Handlową 
poszukuje posady początkującej 
biuralistki. Oferty Kurjer Pozn

pieqi /zpecq 
pozbędzie/z /îç ’ch przez 

mudło Î krem» Efel Li«
zdg 25 551

Poszukuję
posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 25 547

Dziewczyna
uczciwa poszukuję posady z coś
kolwiek gotowaniem ale najchęt
niej do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 318 

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem kochająca 
dzieci poszukuje posady od 1-go 
z dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 386 

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 385
Dziewczyna

z gotowaniem poszukuje posady, 
świadectwa długoletnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 379______

Krawcowa
dziennie 1,— zl szuka posady w 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 377
Dziewczyna

młodsza wiejska uczciwa znająca 
cośkolwiek gotowanie szuka ¿o- 
sady od 1 kwietnia. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 25 546 

Służący
posizukuje posady żomałego lulb 
samotnego z dobremi długiem» 
świadectwami Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 25 428

Posady
pmzedtet a wicie listwa poszukuje 
poważn-y oficer emerytowany. — 
Oferty „Pa*-“, pod 54.202

Pig 3334-54.202
500 zł

kaucji złoży kup-ec lat 28, za po
sadę w przedsiębiorstwie han dl. 
lub biurową. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 527

Rządca
gospodarczy, lat 34, zamiiîtowany 
rolnik-hodiowca poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 
___ zdg 25 526

Rządca gospodarczy
lat 33. praktyką, intensywnie za
gospodarowanych miająktach po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 525

Kucharka
z dobrem* gotowaniem, dobre 
świadectwa szuka posady zaraz 
do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznańskiego zdg 25 519

Panienka
uczciwa, pracowita, szuka posa
dy do wszelkich prac domowych, 
umie cośkolwiek gotować. Oferty 
Kurjer Possnański zdg 25 506

Z prowincji
religijna, uczciwa, czysta, praco
wita, zna gotowanie szuka posa
dy do wszystkiego 1 'kwietnia. — 
Oferty uprasza do Kurjera Po
znańskiego zdg 25 505

Szefer
samochodem osobowym, własnym 
poszukuje zajęcia. Oferty Ka- 
rjeT Poznański zdg 25 502

Włodarz
wykwalifikowany specjalnie w 
uprawie buraków cukrowych, z 
dwoma zaciężnikanr poszukuje 
stanowiska od 1. 4. Referencje 
świadectwa pierwszorzędne. Ła
skawe oferty Władysław Kuźniak 
Ohawlodmo, poczta Gołańcz.

zd 24 207
Szukam

prania lub posługi. Oferty Ku 
irjęr Poznański zdg 24 250

Panienka
do dzieci, szyciem, robótkami po
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznańsiki zdg 24 249

Krawczyni
na wszelką garderobę szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 24 239

~27.WOLNE MIEJSCA*

Rządca
z conajmniej średnia szkoła 
praktyka .plant, bur., selekcją 
ziemniaka i nasion, hod. zarodo- 
wą’- pojony od kwietnia na maj. 3 000 morgowy. Odpisy 
świadectw, warunki do Kurie 
ra Poznańskiego zdg 24 074

roi,

Kucharka
służąca, z doureon gotowaniem 
zdI?w?' czysta i uczciwa do 3 
osób dorosłych potrzebna od za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Poza
 ng 7881

Co futro - to Edmund Rychter = co palto to Edmund Rychter 

Ogł

Kucharka
gospodyni samodzielna energicz
na potrzebna do restauracji. — 
Zgłoszenia Hotel Wiktorja Ple- 

Iszew. zdg 24 497

co ubranie

__________________ ng 7259/60
Poszukujemy

dta działu życiowego inspektora
organizacyjnego w charakterze 
urzędnika, dla oddziału w Pozna
niu. Oferty do Biura Ogłoszeń 
Larum, Warszawa, Królewska 1 
6ufb .jS'tala Praca“______ng 8 612

Ekspedjentka
branży gramofonowej potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Woźna 12.

zdg 25 429 
Marszantkl

zdobi©. .JDnee‘‘. Piiekary 22/23. 
zdg 25 416 

Potrzebna
kierowniczka do składu, gwaran
cja 200,— do 300,—. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 25 462

Propagandzistki- 
akwizytorkl

potrzebne. Pierwszeństwo ob- 
znajomionym ze sprzedażą koom- 
presorów do prania. Zgłoszenia 
wtorek 9—10 rano Agencja Wy
cinków Prasowych, ul. Garncar
ska 3 — 2. zdg 25 448

Lekarz
dentysta wzgl. uprawniony tech 
nik od zaraz potrzebny. Zgiosze 
nia Kurjer Pozn. zdg 25 405

Kelner
- gotówka 200 zł na stała posadę 
potrzebny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 381
Kelner

do lokalu nocnego kawaler przy
stojny zaraz potrzebny, gwaran 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 25 355

cja.

Słnżąca
z gotowaniem. Kordylewski, Pio 
tra Wawrzyniaka 15. zdg 25 322

Słnżąca
młodsza skromna Ratajczaka lia 
m. 66.______ zdg 25 356

Dobrego
kuipca Polaka na Kresy jako 
kierownika grupy agentów, kau 
cią bankowia poszukujemy. Po»l 
ski Przemysł Kawy. Poznań — 
Skarbowa 17. Warszawa, Lesz
no 19, Łódź, Pomorska 23.
 zdg 25 360/61

Obuwnik
potrzebny od zaraz. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 25 365

Uczciwa -
posługaczk-a z gotowaniem po
trzebna. Adres Kurjer Pozn.

____ zd g 25 387
18 zł

tygodni», wozarobi ten, kto kup 
najnowocześniejszą maszynę poń 
czoszmiczą gwarancją odibroru 
towaru. O-ferty Kurjer Pozn

zdg 25 532
Marszantka

potrzebna. Kanałowa 18 Urba
nowicz,___________ zdg 25 259

Poszukujemy 
zastępców . inspektorów
ubezpieczeniowych w Poznaniu 
oraz na prowincji. Siły niefa
chowe zostaną przeszkolone. _
Serowo terroznPr°Simy

________ zdg 25 269
Pielęgniarka

mi ogpby ze świadectwami. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 25 299

Dziewczyna
dobrze poleconą, potrzebna od l. 4. Kraszewskiego 19

_______ zdg 25 249

-, Kucharka
racn^lepiSgo 

__________ ®dg .25 501

FotograflstkI

zdg 25 496

Kucharka
_ maranem goto w am i em I a

Krawcowa
zdg 25 521

. . Uczenice
zaraal.‘esSkadKtwa ’aT*“’ 

 zdg 25 397

Słnżąca
dobrem gotowaniem do —- ■
Ä POtraehna'

_______________ żdfc 2551»
Lekarza

dentysty (ki) (chrześc.) h* »_ 
tysty z uprawnieniem posznk.ńt się do współpracy do zikKfn 
dentystycznego od 1 maja j? skawe oferty wraz Twwio,,' 
pensji przy calkowitem 
mu i mieszkaniu do Kurjera znańskiego zdg 21 710 J ™

Uczeń
gródek 17.°Że Si>i

Podróżującego
na Poznań, Ostrów poszukuj, 
firma . przemysłowa branży tek- 
stylnej. Zgłoszenia z życiorysem Kurjer Pozn. zdg 25 543 7

„Raj na ziemi“
Wiedeński uroczo figlarny temperament.

Kinoteatr „Sfinks"
zdg 25 316

Kino Corso
■Tajemnica maiej Shirley“. 
 zdg 25 314

Święta Wielkanocne
mile spędizisz przy dźwiękach no« 
woezesnego radioodbiornika

Wytwórni Radjostar
Poznań, Piekary 5, teł 2591

Ceny fabryczne! 
Warunki dogodne!

Przyjmujemy asygmaty oraz po
życzki. dg 7916

Radio
aparaty na 
uajdogod. 
niejszych 

warunkach
poleca

Idaszak I Walczak
Poznań, św. Marcin 18 przy.Fr. 
Ratajczaka. Pg2 .117

Humor zagraniczny

w Na hłstorfl naturalne]. . .
Rzym ,Przyr<)dzi6 mamy przykłady, że naj'Bitółer
męski ^kazalezym i najpiękniejszym jest zawsze rodzaj

Pf7 p (4 rąj n ł n na Miesiąc kwiecień 1936 rokiu za oba wydania irazem w Poznamrn 
I 1 ¿cupiaia „ ekspadyęjt Bi 3,20, w agemcjaich -w mieście zl 3,50, x odnoszeniem do 

■ „ . , , udtwu .w Poznaniu et 3,TO, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zl 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zt 5,00, w Innych 

x ,z. 9.50. W razie wypaidików, spowodowanych siłą wyżsizą, pjizesakód w zakładzie.
P'- ^ydawniotwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, ą abonenci nie mają 

prawa domagania się miedostairczonych numerów łub odszkodowania.

W świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

toEdmund Rychter,
(„Travaso“ — Rzym). S. F. 

Poznań, Ostrów Wielkop.
OS żeni a »♦«»‘ie 4-łamowej przy końcu tekstu
—----------—— drugiej (lub tirzecieii ion 02wartej (łub piątej) 10Ó gr. na stronie
'oSf>i7en^a1,rimetraA °k1<)8Z6nia akomp6,8kow^ne'PnZod wiadomościami potoeznemi 200 sr Ogloszenm do wv.do.„,.---------- “»ninpMaowame er»« .. zastrzeżeniem miejsca 20% nad-—"‘“5 '-’«’«»żenią skomDltSko»^.*"”™ ”iaiuunnj8ciainiii potocznemi ¿vu «• do w%wyda?‘a. porannego pizyŁ^, a ^strzeżeniem miejsca 20% nad- 

i<zw£?dZi wydania główinojpo »ffodra. 18,30, w nagiych wyparika/A
ft00» WJ^S‘ze KNużęj do g. ll,il0, wdni .przedśiwia-

^sto^e5m / wTs^oś^0 n,a8r"5w’k- <tJu8ter'2S^7'k^k^r?hne^gf08zc1,ia (najwyżej 100 
zestawem a wyso/kośoią ogłoszenia, powstałe datoze ełowo 15 gr. Za różnicę roiędW

część numeru z reklamami 1 ogłoszeni»™- . mator<:- wydawnictwo nie odpowiada,
dzielę, święta i nocą tylko. 14-76, 35-24 i Poświęcony danej uroczystości.
*■" ........ —------ ' F, K. O, Poznań nr. 200.149

przy.Fr
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